

अपाङ्गता केन्द्रित समावेशी शिक्षा सहजीकरण पुस्तिका

२०७५



Illustration: Yogesh Khapangi

शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्र
सानोठिमी भक्तपुर

अपाङ्गता केन्द्रित समावेशी शिक्षा सहजीकरण पुस्तिका

लेखन एवं सूचना संकलन
गणेश प्रसाद पौडेल

प्रकाशक :

शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्र
सानोठिमी भक्तपुर

प्रकाशन सहयोगी

सेभ द चिल्ड्रेन/आर. सि. आर. डी .भक्तपुर
प्रथम पटक प्रकाशित मिति : श्रावण २०७५
प्रथम पटक प्रकाशित प्रति : १००० प्रति

सर्वाधिकार :

प्रकाशकमा सुरक्षित

कम्प्युटर डिजाइन /मुद्रण

मित्रता छापाखाना

गोल्मढी-७, ६६१३३९९, सल्लाघारी, ५०९२३२९
मो. ९८४१२२९८०३

सहजीकरण पुस्तिकाको सन्दर्भ र उद्देश्य

नेपालको संविधान लगायत राष्ट्रिय एवं अन्तराष्ट्रिय स्तरमा भएका घोषणाहरूले शिक्षालाई बालबालिकाको मौलिक हकको रूपमा स्थापित गरेका छन । वि.स. २०२१ सालदेखि शुरुवात भएको विशेष शिक्षा /समावेशी शिक्षाका माध्यमबाट हाल विद्यालय शिक्षा पद्धतिमा सतहत्तर हजार भन्दा बढी अपाङ्गता भएका बालबालिका विद्यालय शिक्षा (प्रारम्भिक बालविकास देखि कक्षा १२ सम्म) पद्धतिमा अध्ययनरत छन । संवैधानिक, राजनैतिक एवं प्रशासनिक पुनर्संरचना सँगै शैक्षिक सेवा प्रवाहका क्षेत्रमा जिम्मेवारी परिवर्तन भएको छ । संविधान लगायत स्थानीय शासन सञ्चालन सम्बन्धी ऐन २०७४ ले विद्यालय शिक्षा सञ्चालन व्यवस्थापनको जिम्मेवारी स्थानीय तहमा रहने व्यवस्था गरेको छ ।

सबै अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई विद्यालयमा भर्ना गर्न, भर्ना भएका सबैलाई विद्यालयमा टिकाउने र टिकेका सबैलाई क्षमताका आधारमा सिकाउने सन्दर्भमा विद्यालयलाई सहजीकरण गर्ने जिम्मेवारी स्थानीय सरकारमा आएको छ । अपाङ्गता भएका बालबालिकाको कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने विद्यालय एवं स्थानीय तहका लागि समावेशी शिक्षा सन्दर्भमा हालसम्म सञ्चालित कार्यक्रम, विद्यमान संवैधानिक कानूनी एवं नीतिगत व्यवस्था, अपाङ्गताको पहिचान एवं लेखाजोखा, विशेष विद्यालय स्रोतकक्षाको अवधारणा एवं अभ्यास, प्राविधिक पक्षका सुभाव, सञ्चालित विद्यालय एवं विभिन्न संघ संस्था निकायको सूचना संप्रेषण गर्ने उद्देश्यले यो सहजीकरण पुस्तिकाको विकास गरिएको हो ।

यस पुस्तिकामा अपाङ्गताको परिभाषा, वर्गीकरण, संवैधानिक कानूनी व्यवस्था, सञ्चालित कार्यक्रम, अपाङ्गता पहिचान एवं लेखाजोखा, स्रोतकक्षाका न्यूनतम सक्षमताका अवस्था, अनुगमन सूचक लगायतका विषय समावेश गरिएको छ । यस पुस्तिकाका माध्यमबाट विगतका अभ्यास बुझ्ने, विद्यालय एवं स्थानीय तहको अवस्था विश्लेषण गरी आवश्यकतामा आधारित योजना बनाउने, कार्यक्रम छनोट एवं कार्यान्वयन गर्न अनुगमन गर्न र समग्रतामा संवैधानिक कानूनी एवं नीतिगत व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ ।

समावेशी शिक्षाका सन्दर्भमा विगतको अभ्यास, सिकाइ स्थानीय तहमा जस्ताका तस्तै पुर्याउनु पर्दछ भन्ने मान्यता राख्नुहुने शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रका महानिर्देशक बाबुराम पौडेल, उपमहानिर्देशकहरू टेकनारायण पाण्डे, चुडामणि पौडेल, खगेन्द्र नेपाल, दीपक शर्माको मार्गदर्शन एवं राष्ट्रिय अपाङ्ग महासंघ नेपालका अध्यक्ष सुदर्शन सुवेदी एवं प्राध्यापक बासुदेव काफ्ले लगायत विभिन्न संघ संस्थाका पदाधिकारीहरूको सुभाव यस पुस्तिकाले प्राप्त गरेको छ । लेखन एवं सूचना संकलनमा समावेशी शिक्षा शाखाका शाखा अधिकृत नारद प्रसाद धमला, प्राविधिक सहायक शान्ति वाग्लेको विशेष सहयोग रहेको छ । यो पुस्तिका विकास एवं छपाइका लागि सहकार्य गर्ने सेभ द चिल्ड्रेन, सि वि. एम , आर सि आर डी.का सम्बद्ध पदाधिकारीलाई धन्यवाद व्यक्त गर्दै पाठक वर्गबाट सधैं भै रचनात्मक सुभावका अनुरोध छ ।

शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्र

समावेशी शिक्षाका लागि सहजीकरण पुस्तिका २०७५ का विषयवस्तु

१. नेपालको विद्यमान शैक्षिक अवस्था	५
२. समावेशी शिक्षाको परिचय, अभ्यास	५
२.१ समावेशी शिक्षाको शब्द सन्दर्भ	
२.२ समावेशी शिक्षाका सन्दर्भमा पहिचान गरिएका लक्षित समूह	
२.३ समावेशी शिक्षाको अभ्यास मान्यता	
२.४ आवधिक योजना र समावेशी शिक्षा	
३. अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि समावेशी शिक्षा	९
क) विशेष शिक्षा	
ख) एकिकृत शिक्षा	
ग) समावेशी शिक्षा	
४. अपाङ्गताको परिभाषा एवं वर्गीकरण	११
५. लक्षणका आधारमा अपाङ्गताको पहिचान र सहयोग	१३
६. कार्यगत सीमितताका आधारमा अपाङ्गताको पहिचान	२२
७. संवैधानिक, कानुनी एवम् नीतिगत व्यवस्था	२३
क) नेपालको संविधान	
ख) शिक्षा ऐन तथा नियमावली	
ग) अपाङ्गता भएका व्यक्तिको अधिकार सम्बन्धी ऐन २०७४	
घ) अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि समावेशी शिक्षा नीति २०७३	

८. अपाङ्गता भएका बालबालिकाका शिक्षाका लागि सञ्चालित कार्यक्रम	३१
८.१ छनोट एवम् लेखाजोखा केन्द्र	
८.२ विशेष विद्यालय (अबधारणा, सञ्चालन विधि प्रक्रिया, व्यवस्थापन)	
८.३ स्रोतकक्षा	
क) अबधारणा (स्रोतकक्षा के, किन र कसरी)	
ख) स्रोतकक्षाका न्यूनतम सक्षमताका अवस्थाका सूचक	
८.४ छात्रवृत्ति	
८.५ लेखा जोखा केन्द्र	
९. संघ/संस्था निकायबाट सञ्चालित सेवा	४९
१०. अनुगमन एवं निरीक्षण	४९
११. सहजीकरण पुस्तिका र स्थानीय तहमा कार्यक्रम छनाट एवं कार्यान्वयन	४९
अनुसूचीहरू	
१ विशेष विद्यालय नामावली	५२
२ एकिकृत विद्यालय नामावली	५४
३. स्रोतकक्षा रहेका विद्यालय नामावली	५५
४. लेखाजोखा गर्ने फाराम	६७
५. विशेष विद्यालय/स्रोत कक्षाको अनुगमन फाराम	७१
६. सेवा प्रदायक संघ संस्थाको नाम र मुख्य काम	७४

१. नेपालको विद्यमान शैक्षिक अवस्था

नेपालमा संस्थागत रूपमा शिक्षा दिने कार्य १६५ वर्ष (वि.स. १९१० दरबार हाई स्कूल) पुगेको छ । आजको दिनसम्म आईपुग्दा देशभरमा ३६५६८ प्रारम्भिक बालविकास कक्षामा ९५८,१२७ बालबालिका, ३५६०१ विद्यालयमा कक्षा १ देखि १२ कक्षासम्म ७३९१५२४ जना विद्यार्थीहरू अध्ययनरत छन । विद्यालय शिक्षामा सामुदायिक संस्थागत निजी गरी कूल जम्मा ३२२०७५ शिक्षक कार्यरत रहेको अवस्था छ । विद्यालय शिक्षामा विभिन्न ६९ भाषा मौखिक रूपमा शिक्षण सिकाईको सन्दर्भमा प्रयोग भएको छ । विद्यालय तहमा आधारभुत तह अन्तर्गत प्राथमिक तह (कक्षा १-५) मा ९७.२ निम्नमाध्यमिक तह (कक्षा ६-८)मा ८७.४ र समग्र आधारभुत तह(कक्षा १-८)मा ९२.३ प्रतिशत, माध्यमिक तह (कक्षा ९-१०)मा ६५.९, माध्यमिक तह (कक्षा ११-१२)मा २२.० प्रतिशत र माध्यमिक तह (कक्षा ९-१२)मा ४३.९ खुद भर्नादर रहेको छ ।

विद्यालय शिक्षामा छात्राहरूको भर्नादर उत्साहजनक (आधारभुत तह-५०.६, माध्यमिक तह-५२.५), रहेको छ । दलित बालबालिकाको सहभागीता प्राथमिक तहमा १९.९, नि.मा. तहमा १६.०, माध्यमिक तहमा ११.१ प्रतिशत, जनजाति बालबालिकाको सहभागीता प्राथमिक तहमा ३६.८, नि.मा. तहमा ४०.९, माध्यमिक तहमा ३३.८ प्रतिशत रहेको छ । अतिसीमान्तीकृत पिछडिएको समूह (२२ जाति) बाट ८९२१६ (प्राथमिक ३१८५२, नि.मा.१५७८१ माध्यमिक ३४४४) जना, अपाङ्गता भएका बालबालिका, ७७७०५ (प्रारम्भिक बालविकास तहमा २०१०, प्राथमिक तहमा,४५६५५ नि.मा.तहमा १८२९४ माध्यमिक तहमा ११७४६) अध्ययन गरिरहेको अवस्था छ ।

२. समावेशी शिक्षाको परिचय, अभ्यास

२.१. समावेशी शिक्षाको शब्द सन्दर्भ

अग्रेजी शब्द इन्कुलुसिभ एजुकेशनलाई नेपालीकरण गर्ने शिलशिलामा समावेशी शिक्षा समाहित शिक्षा, समवेत शिक्षा, सामेली शिक्षा, सम्मिलन शिक्षा जस्ता फरक फरक शब्दावली प्रयोग भएको पाईन्छ । समाहित शिक्षा शिक्षाको मूलधारबाट बाहिर परेका/पारिएका वा बहिस्करणमा परेकाहरूका लागि शिक्षाको मूल प्रवाहमा समाहित गर्ने प्रयोजनका लागि शिक्षा क्षेत्रमा प्रयोग भएको पाइन्छ । समवेत शब्द प्राज्ञिक क्षेत्रमा, समावेशी राजनीतिक क्षेत्रमा प्रयोग हुदै आएको थियो । ने पालको संविधान २०७२ का विभिन्न धाराहरूमा समावेशी शब्द प्रयोग भएको छ ।

नेपालमा समावेशी शिक्षालाई परिभाषित गर्ने शिलशिलामा पनि कतिपयले यसलाई अपाङ्गता भएका बालबालिकाको शिक्षाको रूपमा मात्र लिए भने कतिपयले यसलाई सबै अवस्थाका सिकारूप्रति जिम्मेवार समग्र शिक्षा पददतिको रूपमा व्यापक अर्थमा लिने गरेको पाईन्छ । स्वभाविक रूपमा बालबालिका एक अर्कामा फरक फरक हुन्छन । फरकपन शारिरीक मानसिक, सामाजिक, आर्थिक, साँस्कृतिक आदि रूपमा अभिव्यक्त भएको हुन्छ । सबै किसिमको फरकपनलाई शैक्षिक पददतिके संबोधन गर्नुपर्दछ भन्ने अबधारणा समावेशी शिक्षाले अगाडि सारेको छ । सबैका आवश्यकताको पहिचान एवं संबोधनका लागि परिवार, विद्यालय र समग्र शैक्षिक प्रणालीलाई बालबालिका प्रति जिम्मेवार

बनाउने विधि र प्रक्रिया समावेशी शिक्षाका विषयवस्तु हुन । यसले बालबालिकालाई समग्रतामा हेर्ने भएकाले यसभित्र अपाङ्गता भएका वा अपाङ्गता नभएका सबै किसिमका बालबालिका पर्दछन ।

युनेस्कोले निरन्तर रूपमा समावेशी शिक्षाको वकालत गर्दै देहायको दृष्टिकोण अगाडि सारेको छ ।

Inclusive education as a process of addressing and responding to the diversity of needs of all learners through increasing participation in learning culture and communities and reducing exclusion within and from education

शिक्षा मन्त्रालयले सरोकारवालाहरूको सहभागीतामा २०५९ सालमा नेपालको सन्दर्भमा समावेशी शिक्षालाई देहाय अनुसार परिभाषित गरिएको छ ।

समावेशी शिक्षा भन्नाले सबै बालबालिकाका लागि विभेद रहित वातावरणमा बहु सांस्कृतिक भिन्नतालाई सम्मान गर्ने, आफ्नै समुदायमा जीवनोपयोगी शिक्षा प्राप्त गर्ने अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने शैक्षिक पद्धतिको विकास प्रक्रिया बुझ्नु पर्दछ । यसले विद्यालयमा समुदायको स्वामित्वलाई महत्त्व दिदै बालबालिकाको आवश्यकता अनुकूल उपयुक्त वातावरण र सहयोग पाएमा सबैले सिक्न सक्दछन् भन्ने मान्यतामा विश्वास गर्दछ ।

समाहित शिक्षा पद्धतिले राष्ट्रिय एवं स्थानीय तहमा कुनै पनि परिस्थितिजन्य कारणले शैक्षिक अबसर बाट वञ्चित रहेका एवं विद्यालयमा रहेर पनि आवश्यकता अनुकूल उपयुक्त वातावरण र सहयोगको अभावमा विद्यालय छाड्ने खतरामा परेका बालबालिकाको पहिचान गर्नुका साथै सम्पूर्ण बालबालिकाको सामाजिक, सांस्कृतिक र शैक्षिक आवश्यकतालाई पूरा गर्ने बालकेन्द्रित शिक्षणसिकाइ प्रक्रिया अबलम्बन गर्न प्रोत्साहन गर्दछ ।

१.२.समावेशी शिक्षाका सन्दर्भमा पहिचान गरिएका लक्षित समूह

समावेशी शिक्षा परिभाषा निर्माणका सन्दर्भमा २०५९ सालमा विभिन्न १४ समूह बालिका/महिला, अपाङ्गता भएका बालबालिका, दलित बालबालिका, जनजाति बालबालिका, सडक बालबालिका, द्वन्द्व पिडित बालबालिका, वेचविखनबाट तथा यौनशोषणबाट पिडित बालबालिका, गरिवीले समस्याग्रस्त बालबालिका, कमैया तथा बधुवा मजदुर बालबालिका, जेलमा परेका बालबालिका, असहाय अनाथ बालबालिका, रोगग्रस्त बालबालिका,श्रमिक बालबालिकालाई थप सहयोग उपलब्ध गराउनुपर्ने वर्गको रूपमा पहिचान गरिएको थियो । पहिचान गरिएका लक्षित समूह बाहेक स्थानीय तहमा थप सहयोग उपलब्ध गराउनुपर्ने वर्ग पहिचान गर्न सकिने प्रावधान समेत राखिएको थियो ।

नेपाल सरकार शिक्षा मन्त्रालयले जारी गरेको एकिकृत समता रणनीति २०१४ ले सामाजिक

आर्थिक अवस्था, लैङ्गिकता, अपाङ्गता, भौगोलिक अवस्था, जात ईथिनिसिटी, स्वास्थ्य पोषणको अवस्था, भाषा र सीमान्तीकृत समूह गरी आठ पक्ष पहिचान गरी सहयोगात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति अगाडि सारेको छ ।

२.३. समावेशी शिक्षाको अभ्यास

अपाङ्गता भएका बालबालिकाको लागि विशेष शिक्षा दिने कार्य वि.स. २०२१ साद देखि शुरूवात भएको पाईन्छ । नेपालमा समावेशी शिक्षा (तत्कालीन समयमा समाहित शिक्षा) कै नामबाट यसको अबधारणा सन २००० देखि मात्र शुरू भएको पाईन्छ । सन् २००० देखि २००४ सम्म डेनमार्कको को उन्टी अफ कोपन हेगन, एजुकेशन युनिभरसिटीको सहयोग बाँके (४ विद्यालय), उदयपुर (४ विद्यालय), काभ्रे (२ विद्यालय) र सिन्धुपाल्चोक (२ विद्यालय) गरी ४ विद्यालयमा समावेशी शिक्षाको अबधारणा प्रयोग एवं परीक्षण गरिएको थियो । उक्त परीक्षण अबधिमा समाहित शिक्षाले विद्यालयलाई कसरी सबैका लागि अनुकूल एवं स्वयगतयोग्य बनाउन सकिन्छ भन्ने विषयलाई प्रमुख एजेण्डा बनाएको थियो । उक्त परीक्षण अबधिपश्चात शिक्षा विभागमा विशेष शिक्षा शाखालाई समाहित शिक्षा शाखाको रूपमा नामाकरण गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न शुरूवात गरियो ।

२.४. समावेशी शिक्षाका मान्यताहरू

समावेशी शिक्षासँग सम्बद्ध सबै पक्षले समावेशी शिक्षाका देहायका मान्यतालाई आफ्नो मार्गदर्शनका रूपमा लिनु पर्दछ ।

- सबै बालबालिकाको आफ्नै समुदायमा शिक्षा पाउने अधिकारको स्वीकृति ।
- सबै बालबालिकाले सिक्न सक्दछन् भन्ने धारणा र बिश्वास ।
- समुदायिक/स्थानीय संलग्नता र स्वामित्व।
- सबै बालबालिकाको गुणात्मक शिक्षामा समतामूलक पहुँच ।
- अबसरको समानीकरण र समता ।
- बालबालिकामा भएको विभिन्नताको (लिङ्ग, जात, जाती, भाषा, अपाङ्गता, आदि) सम्मान।
- सबै किसिमका बालबालिकाको आवश्यकता संबोधन गर्ने शैक्षिक संरचना, प्रणाली र विधिको सुनिश्चितता ।
- लगातार परिमार्जन भैरहने गतिशील प्रक्रिया ।

१.५ आवधिक योजना र समावेशी शिक्षा (विद्यालय क्षेत्र सुधार योजना, चौधौ योजना, दिगो विकासका लक्ष्यहरू

समग्र शैक्षिक व्यवस्थापनमा समावेशी शिक्षा सबैको चासो रहेको क्षेत्र हो । आवधिक योजनामा समावेशी शिक्षाका सन्दर्भमा समावेश भएका विषयवस्तु यसमा समावेश गरिएका छन ।

क) चौधौ योजना २०७२/०७३ –०७५/०७६

चौधौ योजना २०७२/०७३–०७५/०७६ ले अपाङ्गताका आधारमा हुने सम्पूर्ण भेदभावको अन्त्यका लागि शिक्षा, स्वास्थ्य र रोजगारीका अबसरहरूमा सहज पहुँच बढाइ अपाङ्गता भएका व्यक्तिको जीवनस्तर सुधार गर्ने लक्ष्य राखेको छ । योजनाले विद्यालय भवन अपाङ्गतामैत्री बनाउने, आवाशीय विद्यालय सञ्चालन गर्ने, ब्रेललिपी , डेजी वा अपाङ्गता अनुकूलको नविनतम प्रविधिमा पढ्न पाउने अबसर सिर्जना गर्ने, अपाङ्गताको प्रकृति अनुसार सीपमूलक र व्यावसायिक तालिम प्रदान गर्ने, अपाङ्गता शसक्तिकरण एवम् सूचनाकेन्द्र सञ्चालन लगायतका कार्यक्रम अगाडि सारेको छ ।

ख) विद्यालय क्षेत्र विकास योजना २०७३/०७४ –०७९/०८०

विद्यालय क्षेत्र विकास योजना २०७३/०७४–०७९/०८० ले समता एवम् समावेशीता लाई उच्च महत्त्व दिँदै अपाङ्गता तथा विशेष आवश्यकता भएका बालबालिकालाई समावेशी शिक्षा सुनिश्चित गर्नका लागि संस्थागत क्षमताको विकास गर्ने र जटिल तथा विशेष प्रकारका अपाङ्गता संबोधनका लागि गैर सरकारी निकाय तथा सम्बन्धित मन्त्रालयसँग साभेदारी गर्ने रणनीति अबलम्बन गरेको छ । अपाङ्गता भएका बालबालिकाको पहुँच, सहभागिता र सिकाइ उपलब्धि अभिवृद्धि गर्न समावेशी शिक्षाका लागि दिर्घकालीन गुरुयोजना तयार गर्ने,सक्रिय सिकाइ क्रियाकलापमा पूर्ण पहुँच सुनिश्चित गर्न प्रारम्भिक बालशिक्षा र विकास/पूर्व प्राथमिक शिक्षामा न्यूनतम मापदण्ड तयार गर्ने, अपाङ्गताको पहिचान एवम् सिफारिस सेवा प्रवाहको लागि आवश्यक संयन्त्रको विकास एवम् सुदृढिकरण गर्ने, आवश्यकता अनुसारआवाशीय विद्यालय, स्रोतकक्षा सहितका एकिकृत विद्यालय सञ्चालन गर्ने लगायतका विषयहरू समावेश गरिएको छ ।

ग) दिगो विकास लक्ष्य २०१५–२०३०

दिगो विकास सम्बन्धी लक्ष्य २०१५–२०३० को चौथो लक्ष्यले सबैका लागि समतामूलक तथा समावेशी गुणस्तरीय शिक्षाको सुनिश्चितता र जीवनपर्यन्त सिकाइका अबसरको प्रवर्द्धन गर्ने लक्ष्य लिएको छ । लक्ष्य ४. क) मा शैक्षिक सुविधाहरू बाल, अपाङ्गता तथा लैङ्गिक संवेदनशील हुने गरी निर्माण

तथा थप गर्ने र सबैका लागि सुरक्षित, अहिंसात्मक, समावेशी र प्रभावकारी सिकाइको वातावरण उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिएको छ ।

३ अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि समावेशी शिक्षा

३.१ विशेष शिक्षा

शिक्षा सबैका लागि हो र हुनुपर्दछ । सबै बालबालिकाका लागि समेटने प्रयोजनका लागि शैक्षिक पद्धतिले विशेष शिक्षाको दृष्टिकोण अगाडि सारेको पाईन्छ । अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि अपाङ्गता अनुकूल हुनेगरी व्यवस्थापन गरिएको शिक्षण सिकाइ विधि प्रक्रिया एवं विद्यालय व्यवस्थापन नै विशेष शिक्षा हो । अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि मात्र लक्षित गरी सञ्चालित विद्यालय नै विशेष विद्यालय हो । शिक्षा ऐनको दफा २ को संसोधित प्रावधान अनुसार “विशेष शिक्षा” भन्नाले दृष्टिविहीन, बहिरा, अटिज्म, बौद्धिक अपाङ्गता, सुस्त श्रवण वा अति अशक्त शारीरिक अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई छुट्टै समूहमा राखी विशेष प्रकार र निश्चित माध्यमबाट दिइने शिक्षा सम्झनु पर्छ ।” भनी परिभाषित गरिएको छ । यस प्रकारका विद्यालयमा अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई मात्र भर्ना गरिन्छ । विद्यालयको भौतिक संरचना, शिक्षक व्यवस्थापन, शिक्षणसिकाइ विधि पद्धति एवं मूल्यांकन अपाङ्गता अनुकूल हुने गरी व्यवस्थापन गरिएको हुन्छ । नेपालमा वि.स. २०२३ सालमा स्थापना भएको हालको केन्द्रिय बहिरा विद्यालय सोही प्रकृतिको पहिलो विद्यालय हो । हाल नेपालमा बहिरा अपाङ्गता भएकाहरूका लागि १८ वटा, बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि १४ वटा र दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि १ वटा गरी ३३ वटा विशेष विद्यालय सरकारको अनुदानमा सञ्चालन भएका छन भने केही संघ संस्था निकायले समेत विशेष शिक्षा सञ्चालन गरेको पाईन्छ ।

३.२ एकिकृत शिक्षा

शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने क्रममा अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई साङ्ग बालबालिकसँगै राखेर पठन-पाठनको व्यवस्था मिलाउने पद्धति एकिकृत शिक्षा पद्धति हो । यस किसिमको पद्धतिमा विद्यालय मूल प्रवाह प्रकृतिको हुन्छ र उक्त विद्यालयमा कुनै एक किसिमको (नेपालको अभ्यासमा) अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई लक्षित गरेर विद्यालयको वातावरण तयारी गरिन्छ । अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई शिक्षा दिने पहिलो विद्यालय काठमाडौं स्थित लेवोरेटरी माध्यमिक विद्यालय हो । यस विद्यालयमा वि.स. २०२१ सालदेखि नै एकिकृत शिक्षा सञ्चालन भएको पाईन्छ । एकिकृत शिक्षामा कुनै एक किसिमको अपाङ्गता भएका बालबालिकालागि लक्षित गरेर उनीहरूका आवश्यकतामा आधारित अतिरिक्त व्यवस्थापन मिलाईन्छ । साङ्ग बालबालिका सँगै सिक्ने अबसर प्राप्त हुने भएकाले विगत वर्षहरूमा यस पद्धतिलाई ठूलो प्राथमिकता दिईएको थियो ।

यस किसिमका विद्यालयहरू दृष्टिविहिन तर्फ १६ वटा, बहिरा तर्फ ५ वटा र शारीरिक अपाङ्गता तर्फ २ वटा सञ्चालन भईरहेका छन भने ३८० वटा समावेशी स्रोतकक्षाहरूले समेत थप विद्यालयहरूमा एकिकृत एवं समावेशी शिक्षा सञ्चालनमा सहयोग पुर्याएका छन ।

३.३ समावेशी शिक्षा

बालबालिका एक अर्कामा फरक फरक हुन्छन । फरकपन शारिरीक मानसिक, सामाजिक, आर्थिक, साँस्कृतिक आदि रूपमा अभिव्यक्त भएको हुन्छ । सरकार सबै बालबालिकलाई शिक्षाको पहुँच सुनिश्चित हुने घोषणा रहेको छ । सबै बालबालिकाको पक्तिमा केटा-केटी, साङ्ग-अपाङ्ग, धनी-गरीव, छिटो सिक्ने -ढिलो सिक्ने लगायत सबै पर्दछन । समावेशी शिक्षाले सबै किसिमको फरकपनलाई संवोधन गर्नुपर्दछ । हाम्रो देश बहुसाँस्कृतिक बहुभाषिक बहुजातीय भौगोलिक विविधता रहेको मुलुक हो । सबै किसिमको फरकपनलाई संवोधन, सम्मान एवं आत्मवोध गरी सोही अनुसारका कार्यक्रमको छनोट एवं कार्यान्वयनको ब्यवस्था मिलाउन नसकेसम्म शिक्षामा सबैको पहुँच सुनिश्चित गर्न सकिदैन । त्यसैले प्रत्येक विद्यालय समुदायलाई सबै किसिमका बालबालिकका आवश्यकतालाई स्वीकार एवं सम्मान गर्ने कार्यमा जिम्मेवार बनाउनका लागि समावेशी शिक्षा पद्धतिलाई एक प्रमुख मार्गदर्शन एवं रणनीतिका रूपमा लिईएको छ ।

अपाङ्गता भएका बालबालिकका लागि समावेशी शिक्षा भन्नाले शिक्षा पद्धतिलाई सबै अपाङ्गता भएका बालबालिकका लागि अनुकूल बनाउनु हो । विद्यालयको संरचना, कार्यरत शिक्षक कर्मचारीको प्रवृत्ति, शिक्षणसिकाइ सामग्री विधि, पद्धति, मूल्यांकन पद्धति लगायतका पक्षहरूलाई अपाङ्गता मैत्री बनाउनु पर्दछ र सबै विद्यालय एवं शैक्षिक निकायहरूमा कुनै अबरोध विना भर्ना, सबै क्रियाकलापमा सहभागीता र सिकाइको अबसरको सुनिश्चिताको व्यवस्थापन भएको विद्यालय नै समावेशी विद्यालय हो । शिक्षा ऐनले दृष्टिविहीन, न्यून दृष्टियुक्त, बहिरा, सुस्त श्रवण, अटिज्म, बौद्धिक, शारीरिक वा अन्य अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई नियमित शैक्षिक पद्धतिको अधीनमा रही दिइने शिक्षा नै समावेशी शिक्षाको रूपमा परिभाषित गरेको छ भने सोही ऐनले बृहत रूपमा सामाजिक, आर्थिक वा भौगोलिक कारणले पछाडि पारिएका व्यक्तिलाई विभेदरहित वातावरणमा दिइने शिक्षालाई समेत समावेशी शिक्षाको रूपमा परिभाषित गरिएको छ ।

समावेशी शिक्षाको गन्तव्य भनेको मुलुक भरका सबै विद्यालयमा सबै अपाङ्गता भएका बालबालिकलाई ससम्मान विद्यालयमा भर्ना गर्ने, बालबालिकाको वैयक्तिक सिकाइ आवश्यकता पहिचान गर्ने, आवश्यकतामा आधारित सहयोग पद्धतिको विकास एवं कार्यान्वयनको विकास गर्दै समावेशी समाज निर्माण गर्नु हो ।

४ अपाङ्गताको परिभाषा एवं वर्गीकरण

परिभाषा: "अपाङ्गता भएका व्यक्ति" भन्नाले शारीरिक, मानसिक, बौद्धिक वा इन्द्रिय सम्बन्धी दीर्घकालीन अशक्तता, कार्यगत सीमितता (फङ्सनल इम्पेरिमेन्ट) वा विद्यमान अबरोधको कारण अन्य व्यक्ति सरह समान आधारमा पूर्ण र प्रभावकारी ढङ्गले सामाजिक जीवनमा सहभागी हुन बाधा भएका व्यक्ति सम्फनु पर्छ ।

अपाङ्गताको वर्गीकरण

अपाङ्गता भएका व्यक्तिको अधिकारसम्बन्धी ऐन २०७४ ले अपाङ्गतालाई १० किसिममा वर्गीकरण गरेको छ ।

(क) शारीरिक अङ्ग वा प्रणालीमा भएको समस्या तथा कठिनाइको आधारमा अपाङ्गता भएका व्यक्ति:-

१. शारीरिक अपाङ्गता: स्नायु, मांसपेशी र जोर्नी तथा हड्डीको बनावट एवं सञ्चालनमा समस्या भएको कारणबाट कुनै व्यक्तिको अङ्गको सञ्चालन, प्रयोग र हिँडडुलमा समस्या (जस्तै: बाल पक्षघात (पोलियो), शारीरिक अङ्गविहीन, कुष्ठप्रभाव, मांसपेशीविचलन (मस्कुलर डिस्ट्रोफि), जोर्नी र मेरूदण्ड सम्बन्धी स्थायी समस्या, क्लवफिट पैताला फर्केको, रिक्टेस हड्डी सम्बन्धी समस्याका कारण उत्पन्न अशक्तता) तथा सोह्र वर्ष उमेर पुगेको व्यक्तिमा उमेर बमोजिम हुनुपर्ने औसत उचाईभन्दा ज्यादै कम उचाई भएको व्यक्ति ।

२. दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गता: दृष्टि सम्बन्धी देहायको समस्याबाट कुनै व्यक्तिमा कुनै पनि वस्तुको आकृति, आकार, रूप र रङ्गको ज्ञान नहुने.

(क) दृष्टिविहीनता: औषधि, शल्यचिकित्सा, चस्मा वा लेन्सको प्रयोगबाट पनि दुबै आँखाले हातको आँला दश फिटको दूरीबाट छुट्याउन नसक्ने वा स्नेलेन चार्टको पहिलो लाईनको अक्षर (३/६०) मा पढ्न नसक्ने व्यक्ति

(ख) न्यूनदृष्टियुक्त: औषधि, शल्यचिकित्सा, चस्मा वा लेन्सको प्रयोगबाट पनि बीस फिटको दूरीबाट हातको आँला छुट्याउन नसक्ने वा स्नेलेन चार्टको चौथो लाईनको अक्षर (६/१८) मा पढ्न नसक्ने ।

(ग) पूर्ण दृष्टिविहीन: पूर्ण रूपमा उज्यालो वा अँध्यारो छुट्याउन नसक्ने व्यक्ति ।

३. सुनाइसम्बन्धी अपाङ्गता: सुनाइका अङ्गको बनावट एवं स्वरको पहिचान, स्थान, उतारचढाव तथा स्वरको मात्रा र गुण छुट्याउन नसक्ने.

(क) बहिरा: असी डेसिबलभन्दा माथिको ध्वनि सुन्न नसक्ने वा सञ्चारका लागि सांकेतिक भाषा प्रयोग गर्नुपर्ने व्यक्ति ।

(ख) सुस्तश्रवणः सुन्नलाई श्रवण यन्त्र राख्नुपर्ने वा पैसठी देखि असी डेसिबलसम्मको ध्वनि सुन्न सक्ने व्यक्ति ।

४. श्रवण दृष्टिविहीन अपाङ्गता: सुनाइ सम्बन्धी र दृष्टिसम्बन्धी दुवै अपाङ्गता भएको वा दुईवटा इन्द्रिय सम्बन्धी अपाङ्गताको संयुक्त अन्तरक्रिया रहेको व्यक्ति ।

५. स्वर र बोलाई सम्बन्धी अपाङ्गता: स्वर र बोलाई सम्बन्धी अङ्गमा उत्पन्न कार्यगत सीमितताका कारण तथा बोल्दा स्वरको उतार चढावमा कठिनाइ, बोली स्पष्ट नहुने, बोल्दा शब्द वा अक्षर दोहोर्न्याउने व्यक्ति ।

६. मानसिक वा मनोसामाजिक अपाङ्गता: मस्तिष्क र मानसिक अङ्गमा आएको समस्या तथा सचेतना, अभिमुखीकरण, स्फूर्ति, स्मरणशक्ति, भाषा, गणनाजस्ता बौद्धिक कार्य सम्पादनका सन्दर्भमा आउने समस्याको कारणले उमेर र परिस्थिति अनुसार व्यवहार गर्न समस्या हुने अवस्थाको व्यक्ति ।

७. बौद्धिक अपाङ्गता: उमेरको वृद्धिसँगै बौद्धिक सचेतनाको विकास हुन नसकी बौद्धिक विकास नभएका कारणले उमेर वा वातावरणमा सापेक्ष क्रियाकलाप गर्न समस्या हुने अवस्थाको व्यक्ति । (जस्तो : डाउन्स सिन्ड्रोम समेत)

८. अनुवंशीय रक्तश्राव (हेमोफिलिया) सम्बन्धी अपाङ्गता: अनुवंशीय असरका कारण रगतमा हुने फ्याक्टरमा विचलन आई रगत जम्ने कार्यमा समस्या उत्पन्न हुने शारीरिक अवस्थाको व्यक्ति ।

९. अटिजम सम्बन्धी अपाङ्गता: जन्मजात नशा वा तन्तुको विकास र सोको कार्यमा आएको समस्या भएको व्यक्ति । (जस्तो: सञ्चार गर्न, सामान्य सामाजिक नियम बुझ्न र प्रयोग गर्न कठिनाई हुने तथा उमेरको विकास सँगै सामान्य व्यवहार नदेखाउनु, अस्वभाविक प्रतिक्रिया देखाउनु, एउटै क्रिया लगातार दोहोर्न्याइ रहनु, अस्सँग घुलमिल नहुनु वा तीव्र प्रतिक्रिया गर्ने व्यक्ति ।

१०. बहुरापी अपाङ्गता: एउटै व्यक्तिमा माथि उल्लिखित दुई वा दुईभन्दा बढी प्रकारका अपाङ्गताको समस्या भएको व्यक्ति । (जस्तै: मस्तिष्क पक्षघात आदि)

(ख) अशक्तताको गम्भीरताका आधारमा अपाङ्गताको वर्गीकरण :

(१) पूर्ण अशक्त अपाङ्गता: आफ्नो दैनिक क्रियाकलाप सम्पादन गर्न निरन्तर रूपमा अरूको सहयोग लिँदा पनि कठिनाइ हुने अवस्थाको व्यक्ति ।

(२) अति अशक्त अपाङ्गता: वैयक्तिक क्रियाकलाप सम्पादन गर्न तथा सामाजिक क्रियाकलापमा संलग्न हुन निरन्तर रूपमा अरूको सहयोग लिनुपर्ने अवस्थाको व्यक्ति ।

(३) मध्यम अपाङ्गता: भौतिक सुविधा, वातावरणीय अबरोधको अन्त्य, शिक्षा वा तालिम भएमा अरुको सहयोग लिई वा नलिई नियमित रूपमा आफ्नो दिनचर्या र सामाजिक क्रियाकलापमा सहभागी हुन सक्ने अवस्थाको व्यक्ति ।

(४) सामान्य अपाङ्गता: सामाजिक तथा वातावरणीय अबरोध नभएमा नियमित रूपमा आफ्नो दिनचर्या र सामाजिक क्रियाकलापमा सहभागी हुन सक्ने अवस्थाको व्यक्ति । स्पष्टीकरण :

१. "शारीरिक अङ्गहरूको बनौट र कार्य" भन्नाले शरीर सञ्चालनसम्बन्धी, दृष्टिसम्बन्धी, स्वर र सुनाइसम्बन्धी, मानसिक, मांसपेशी र स्नायुसम्बन्धी र अन्य प्रणालीका अङ्ग र कार्यलाई जनाउँछ ।

२. "नियमित दिनचर्याका कार्यहरू र सामाजिक जीवनक्षेत्रमा सहभागिता" भन्नाले व्यक्तिको सिकाइ, दैनिक काम, सञ्चार, चलफिर, स्वयं हेरचाह, घरेलु जीवन अन्तरक्रिया, समाहित शिक्षा, रोजगारी, सामुदायिक एवं नागरिक जीवनका क्षेत्रका कार्यहरू र सहभागितालाई जनाउँछ ।

३. "विद्यमान सामाजिक एवम् भौतिक वातावरणबाट सिर्जित अबरोध" भन्नाले मनोसामाजिक, प्रविधि, प्राकृतिक तथा मानव निर्मित वातावरण, धारणागत, सेवाप्रणाली र नीतिहरूबाट सिर्जना भएको अबरो धलाई जनाउँछ ।

४.सहभागिता, सुविधा तथा प्रतिनिधित्व समेतका लागि बौद्धिक अपाङ्गता र पूर्णअशक्तता भएका अपाङ्गव्यक्तिहरूका हकमा आमा, बाबु वा प्रत्यक्ष रूपमा पालनपोषणमा संलग्न व्यक्तिलाई परिवारका सदस्य वा सरोकारवाला मानिनेछ ।

५ लक्षणका आधारमा अपाङ्गताको पहिचान र सहयोग

१) शारीरिक अपाङ्गता

लक्षणहरू

- स्नायु, मांसपेशी र जोर्नी तथा हड्डीको बनावट एवं सञ्चालनमा समस्या भएको,
- शरीरका अङ्गहरू लल्याक लुलुक भएको, हिड्न डुल्ल असजिलो हुने वा अप्टेरो भएको,
- साना वस्तुहरू समाउन नसक्ने, हात टाउको वा पिठ्युँतिर लैजान कठिनाइ भएको,
- मेरूदण्ड एकातिर बाङ्गो भएको /मांसपेशीमा सङ्कुचन भएको,
- असामान्य अप्टेरोपन वा कठिनाइ रहेको, शरीरका अङ्गहरू बिचमा सन्तुलन कायम गर्न कठिनाइ हुने वा नसक्ने, बोल्नका लागि समेत शरीरका अन्य अङ्गहरू अप्टेरोसँग चल्ने , भाषिक सञ्चारमा कठिनाइ हुने,
- उचाइ अति ढिलो बढ्नु, बढ्नुपर्ने जति नबढ्नु वा नबढ्ने, (होचापुड्का)
- शरीर लगातार अप्टेरो तरिकाले चलिरहने वा दरो हुने,
- पोलिए पश्चात आजीवन अपाङ्गता भएको, काटिएको, कुष्ठप्रभावित, मेरूदण्ड पक्षघात, प्यारालाईसिस, भएका वा अरु कुनै पनि सहायक सामग्री प्रयोग गर्ने बालबालिका सहयोग

शारीरिक अपाङ्गता भएका बालबालिकलाई आफ्नो घर नजिकैको विद्यालयमा भर्ना गर्नुपर्दछ । कुनै पनि विद्यालयको सेवाक्षेत्रभित्र रहेका बालबालिका भर्ना गर्ने दायित्व सम्बन्धित विद्यालयको हो ।

शारीरिक अपाङ्गताको अवस्थाका आधारमा विद्यार्थीका लागि अनुकूल हुनेगरी फर्निचरको व्यवस्था, बसाईको व्यवस्था, विद्यार्थीले प्रयोग गर्ने बैशाखी, कचेज, आदि सहयोग उपलब्ध गराउनु पर्दछ । यसका लागि विद्यालयले सम्बन्धित अभिभावक सम्बद्ध संघ संस्थासँग सहयोग लिने वा विद्यालयमा प्राप्त हुने पि.सि. एफ. नन् स्यालरी बजेट व्यवस्थापन गर्ने । कतिपय बालबालिकका लागि निरन्तर थेरापी लगायतका सहयोग उपलब्ध गराउनुपर्ने भएकाले पढाईका अतिरिक्त अस्पताल, स्थानिय स्वास्थ्य चौकी वा थेरापी सेन्टर, जस्ता ठाउबाट सहयोग लिनुपर्दछ । शारीरिक अपाङ्गता भएका अध्ययनरत विद्यार्थीले तोकिए बमोजिमको विधि नर्स र नियम अनुसार छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

२) दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गता:

लक्षणहरू

- क. पूर्ण दृष्टिविहीनता - कुनै पनि वस्तुको प्रतिबिम्ब,अध्यारो वा उज्यालो प्रकाशप्रति कुनै प्रतिक्रिया नजनाउने ।
- ख) दृष्टिविहीनता-
- स्वतन्त्र हिड्दा असुरक्षित महशुस गरेको देखिने, कसैको साथमा सजिलोसँग हिड्ने र कुनै पनि वस्तु पाउनासाथ हातले छामिरहने ।
 - औषधि शल्य चिकित्सा चस्मा वा लेस्सको प्रयोगबाट पनि दुवै आँखाले दश फिट टाढाको दुरीबाट हेर्दा हातका औलाहरू गन्न नसक्ने ।
- ग. न्यून दृष्टियुक्त
- कुनै वस्तु समाएर हेर्न कोसिस गर्ने , सानासाना/मसिना अक्षर देख्न पढ्न असजिलो हुने
 - धेरै नजिकका वस्तुहरू मात्र देख्ने वा हेर्नका लागि वस्तुलाई आँखाको नजिक लैजाने वा अनपेक्षित रूपमा नजिक गएर हेर्ने वा नजिक ल्याएर हेर्ने ।
 - अपरभक्त आइपरेको वस्तुमा ठोकिने, हेरेको वस्तु धमिलो देख्ने, हेरेको वस्तु दुईओटा देख्ने,
 - वस्तु हेर्दा आँखा सानो गरी खुम्च्याएर हेर्ने, ठूलो अक्षर मात्र पढ्न सक्ने
 - पढ्दा पढ्दै, अक्षर, शब्द एवम् लाईन छोड्ने वा अल्मलिने
 - कुनै वस्तु हेर्दा टाउको हल्लाउने, आँखाको गेडी हल्लिनु र अस्वभाविक रूपमा आखा भिमभिम गर्ने ।

सहयोग

दृष्टिविहीनहरूका लागि ब्रेल लिपिमा शिक्षा पाउने अधिकार संविधानले सुनिश्चित गरेको छ। दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गता पहिचान गर्न सकेमा पहुँचयुक्त सूचना प्रविधिको प्रयोगबाट दृष्टिविहीन व्यक्तिहरूले आवाजयुक्त रूपमा वा ठूलो अक्षर बनाएर पढ्न लेख्न र दैनिक व्यवहारका काम आफै गर्न सक्छन्।

कठिनाइका साथ देख्ने न्युनदृष्टियुक्त अपाङ्गता भएका बालबालिकलाई आफ्नो घर नजिकैको विद्यालयमा भर्ना गर्ने विद्यार्थीलाई पर्याप्त मात्रामा उज्यालो आउने ठाउँमा बसाईको व्यवस्था मिलाउने, चशमा वा म्याग्नेफाईड ग्लासको प्रयोगको व्यवस्था मिलाउने, दृष्टिसमस्याका आधारमा नजिक देख्ने टाढा नदेख्नेका लागि अधिल्लो बेन्चमा नजिक नदेख्ने टाढा देख्नेहरूका लागि आँखा क्षमता परीक्षण गरी उपयुक्त ठाउँमा बसाईको व्यवस्था मिलाउनु पर्दछ।

देख्न नसक्ने एवं पढ्नका लागि ब्रेल लिपी प्रयोग गर्नुपर्ने अवस्थाका बालबालिकका लागि स्रोतकक्षा वा विशेष विद्यालयमा शिफारिस गरी पठाउने। सेतो छडी वा अन्य सहयोगी सामग्री उपलब्ध गराउने। अध्ययनरत विद्यार्थीले तोकिए बमोजिमको विधि नर्स र नियम अनुसार छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु पर्दछ।

३) सुनाइ सम्बन्धी अपाङ्गता.

लक्षणहरू

क) बहिरा

- तीन फिटको दुरीबाट साधारण कुराकानी नसुन्ने, कुनै स्वर प्रति कुनै किसिमको प्रतिक्रिया नदेखाउने।
- कसैले बालेर सञ्चार गर्दा ट्वाल्ल परिरहने, बोलीमा कुनै प्रतिक्रिया नजनाउने।
- भाषिक सञ्चार गर्दा अर्काको मुखाकृतिमा ध्यान केन्द्रित गर्ने,

ख. सुस्त श्रवण समस्या पहिचान गर्ने तरिका

- निर्देशनमा अल्मलिने, कान ठाडो वा छड्के पारेर सुन्ने कोसिस गर्ने,
- आवाज दबेको सुनिने, बोल्दा कहिलेकाही अनपेक्षित रूपमा सारै सानो वा सारै ठूलो स्वर निकाल्ने,
- मुखले बोल्नु पर्ने कुराका लागि बढी इसारा प्रयोग गर्ने,
- हँ, के रे जस्ता शब्द दोहो-याइ रहने, दाया/बायाबाट आएको आवाजप्रति प्रतिक्रिया नजनाउने,
- बोलीमा स्पष्टता नहुने, कुनै कुरा सोध्दा अर्को जवाफ दिने,

सहयोग

बहिरा अपाङ्गता भएका बालबालिकलाई सांकेतिक भाषामा शिक्षा पाउने अधिकार संविधानले सुनिश्चित गरेको छ । बालबालिकामा सुनाइको अवस्था समयमै पहिचान गर्न सकेमा बहिराहरुलाई सांकेतिक भाषामा र सुस्तश्रवण भएकाहरुलाई अनुकूल हुने सहयोगी सामग्री र सहयोग सहित गुणस्तरीय शिक्षा व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ । केही मात्रामा सुन्ने सुस्तश्रवण अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई श्रवणयन्त्र लगाउन सहयोग गर्ने, आफ्नो घर नजिकैको विद्यालयमा भर्ना गर्ने, सम्बद्ध शिक्षक एवं समकक्षी साथीहरुलाई बालबालिकाको समस्या सहयोगका विषयमा जानकारी गराउने, सुस्तश्रवण भएकाहरुसँग सञ्चार गर्दा श्रवणयन्त्र नजिकै वा पछाडिबाट चर्को स्वरमा नबोलाउने, अनुहार हेरेपछि सीधा देखिने गरी मात्र कुरा गर्ने, ओठको चाल स्पष्ट देखिने गरी प्रकाश पर्ने ठाउँमा मात्र सञ्चार गर्ने, पठनपाठनका लागि अधिल्लो बेन्चमा बसाइ व्यवस्थापन गर्ने, शिक्षण सिकाइका क्रममा विशेष ध्यान दिने लगायतको सहयोग गर्नुपर्दछ ।

बहिरा(सुन्न नसक्ने) पढ्नका लागि साङ्केतिक भाषाप्रयोग गर्नुपर्ने अवस्थाका बालबालिकाका लागि स्रोतकक्षा वा विशेष विद्यालयमा शिफारिस गरी पठाउने ।

सुनाइ सम्बन्धी अपङ्गता भएका विद्यार्थीहरुलाई तोकिए बमोजिमको नर्स विधि र नियमानुसार छात्रवृत्ति उपलब्ध गर्नुपर्दछ ।

४) श्रवण दृष्टिविहीनता

लक्षणहरु

- सुनाइ र दृष्टिसम्बन्धी दुबै अपाङ्गता एउटै व्यक्तिमा भएको अवस्था ।
- अर्थपूर्ण तरिकाबाट संचार गर्न अप्ठेरो हुने र सुचना ग्रहण गर्न समेत अप्ठेरो हुने ।
- आफ्नो र वरपरको वातावरणका बारेमा स्पष्ट धारणाको विकास नहुनु तसर्थवातावरण प्रति कुनै प्रतिक्रिया नदिने ।
- व्यक्तिगत सम्बन्ध विकास गर्न अप्ठेरो पर्ने, चिनेको व्यक्तिसंग मात्र बस्न रुचाउने र अपरिचित व्यक्ति छुँदा प्राय जसो प्रतिरक्षात्मक व्यवहार देखाउने, असुरक्षित महशुस गर्ने,
- सामान्य हिडडुलमा समेत अप्ठेरो पर्ने र अपरिचित स्थानमा जाँदा अप्ठेरो महशुस गर्ने ।
- प्राय आफूलाई मनपरेको कुरा प्राय दोह-याइ रहने (कसैले व्यंगीतक्रगत बजाएको सुनिरहने मनपराउने, एकै प्रकारको खेलको क्रियाकलाप दोहो-याउने, एकै प्रकारको आवाज निकाल्ने आदि ।)
- स्पर्श संकेत बाहेक अन्य माध्यमबाट कुनै कुरा नबुझ्ने ।
- कसैमा सुनाइसम्बन्धी कम र दृष्टिसम्बन्धी बढी अपाङ्गता भएमा दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गता भएका व्यक्तिमा देखिने लक्षणहरु देखिने र सुनाइसम्बन्धी बढी अपाङ्गता भएमा सुनाइसम्बन्धी व्यक्तिमा देखिने लक्षणहरु देखिने ।

सहयोग

सुन्न र दृष्टि क्षमता नभएका वा कम भएका श्रवणदृष्टिविहिन अपाङ्गता भएका बालबालिकको समयमै पहिचान गर्ने उनिहरूको आवश्यकता अनुरूपको संचारको विधि तथा अनुकूल पाठ्यक्रम र सहयोगी सामग्री प्रयोग गरि आधारभुत सीप सहितको शिक्षा सुनिश्चित गरौं । श्रवण र दृष्टिविहिनता दुबै भएको व्यक्ति श्रवण दृष्टिविहिन (Deaf-Blind) अपाङ्ग हो । श्रवणदृष्टिविहिन बालबालिकमा कसैमा सुनाइको समस्या अधिक हुन्छ भने कसैमा दृष्टि सम्बन्धि समस्या अधिक हुन्छ । पुर्ण बहिरा र दृष्टिमा समस्या भएका बालबालिकलाई बहिरा श्रोतकक्षामा सिफारिस गरि उज्यालो, नजिक वा टाढाको देखाइ समस्या बुझि सोहि बमोजिम ब्यवस्था गर्न लगाउने तथा पुर्णरूपमा दृष्टिविहिनलाई दृष्टिविहिन श्रोत कक्षा वा विशेष विद्यालयमा सिफारीस गरि सुस्तश्रवण बालबालिकलाई गरिने ब्यवहार गर्ने । हल्का खालका श्रवणदृष्टिविहिन अपाङ्गता भएका बालबालिकलाई आफ्नो घर नजिकैको विद्यालयमा भर्ना गर्ने र कठिन अवस्थाका श्रवणदृष्टिविहिन बालबालिकाका लागि कार्यक्रम नया कार्यक्रम विकास गर्नु पर्दछ । श्रवणदृष्टिविहिन अपाङ्गता भएका अध्ययनरत विद्यार्थीलाई तोकिए बमोजिमको विधि नर्म्स र नियम अनुसार छात्रवृति उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

५) स्वर/बोलाई सम्बन्धी अपाङ्गता:

लक्षणहरू

- उच्चारण अङ्गमा कठिनाइ उत्पन्न हुने, बोली स्पष्ट नहुने
- बोल्दा भक्भकाउने
- बोल्दा अक्षर अथवा शब्द दोहोरिने
- आफूले भन्न खोजेको कुरा तत्काल भन्न असजिलो हुने,
- कक्षामा बोल्ने प्रकृतिमा कार्यमा चिडचिडाहट हुने ।

सहयोग

सञ्चार गर्ने एवं शिक्षण का सन्दर्भमा स्वर/बोलाई सम्बन्धी अपाङ्गताका समस्या प्रति संवेदनशील हुन सकेमा सहज सुनिश्चित हुन्छ । स्वर र बोलाई सम्बन्धी अंगहरूमा उत्पन्न अप्टेरोको कारण तथा बोल्न स्वरको उतार चढावमा कठिनाई, बोली स्पष्ट नहुनु, बोल्दा शब्द वा अक्षर दोहरिनु स्वर र बोलाई सम्बन्धी अपाङ्गता मानिनेछ । स्वर बोलाई सम्बन्धी अपाङ्गता भएका बालबालिकामा बिशेष गरेर बोलाईमा कठिनाइ उत्पन्न भएको हुन्छ । कक्षाकोठामा शिक्षणसिकाइ गर्ने समयमा गरिने प्रश्नोत्तर तथा बोलाई सीपको विकास गर्न, उनिहरूको वोलाई अन्य सामान्य विद्यार्थी भन्दा अलिक असन्तुलित हुने भएकाले आत्म सम्मानमा चोट पुग्न नदिने वातावरण वनाउने । कक्षामा सञ्चालित शैक्षिक क्रिया कलापमा शिक्षकले विशेष ध्यान पुऱ्याउनु पर्दछ । जस्तै प्रश्नोत्तर गर्दा पर्याप्त समय दिने, लिखित प्रतिक्रियालाई मान्यता प्रदान गर्ने । स्वर बोलाई अपाङ्गता भएका अध्ययनरत विद्यार्थीलाई तोकिए बमोजिमको विधि नर्म्स र नियम अनुसार छात्रवृति उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

६ मानसिक एवं मनोसामाजिक अपाङ्गता

लक्षणहरू

- साथीभाइसँग टाढा हुनु, सामाजिक रूपमा घुलमिल हुन कठिनाइ पर्ने ।
- कुनै क्रियाकलापमा मन लगाउन र ध्यान दिन नसक्ने, भोक्राएर बस्ने, नैराश्यता बढ्ने, उदासिन हुने
- कसैले अनपेक्षित रूपमा धेरै बोल्ने वा कम बोल्ने,
- आफूसँग सम्बन्धित एवं असम्बन्धित विषयमा सोचिरहने र सोही आधारमा अनपेक्षित रूपमा बढी दुखी हुने वा खुसी हुने ।
- अधिक छटपटी हुने, दौडिने, कराउने रूनेकुनै रड, चित्र, व्यक्ति देखेर डराउने,
- कम उमेरका बालबालिकाले जस्तो व्यवहार देखाउनु जसतै ओच्छ्यानमा पिसाव फेर्नु
- कानमा भ्रमित आवाज आउने, आँखाले भ्रमित दृश्यहरू देख्ने, कमजोर मनोबल भएर दैनिक सामाजिक, साँस्कृतिक क्रियाकलापमा सहभागीता नदेखाउने,

सहयोग

मानसिक एवं मनोसामाजिक अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई मनोविमर्शकर्ता र मनोचिकित्सक वा यस क्षेत्रमा क्रियाशील विज्ञसँगको सम्पर्क समन्वय एवं परामर्शको आवश्यकता पर्दछ । घर विद्यालय एवं अन्य सम्बद्ध संघ संस्थाबाट उनीहरूलाई सामाजिक क्रियाकलापमा सहभागीता र सहयोगात्मक वातावरण उपलब्ध गराउनु पर्दछ । परिवारमा माया सञ्चारको वातावरण बनाउने, बालबालिकासँग धेरै समय विताउने, मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलापमा सहभागी गराउने, विद्यालयमा पहिचान भएका बालबालिका केन्द्रित विभिन्न क्रियाकलापको आयोजना गर्ने, बालबालिकको कुरा सुन्ने र विचार विमर्श गर्ने वातावरण तयार गर्ने, बालबालिकको व्यवहार वा भावनालाई गम्भीरतापूर्वक लिने जस्ता सहयोग निरन्तर रूपमा उपलब्ध गराउनु पर्दछ । अध्ययनरत विद्यार्थीलाई तोकिए बमोजिमको विधि नर्स र नियम अनुसार छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

७) बौद्धिक अपाङ्गता

लक्षणहरू

- उमेर अनुसार बौद्धिक विकास हुन नसकेको अवस्था जस्तै कपडामा नै पिसाव गर्ने, खान नजान्ने, लुगा लगाउन नजान्ने, लाज महशुस नगर्ने, आफ्नो बाबु आमा वा नातेदार नचिन्ने वा वेवास्ता गर्ने, धेरै माया खोज्ने वा माया गरेको थाहा नपाउने, आफुलाई चाहेको कुरा माग गर्न नसक्ने ।
- उमेर वा वातावरण सापेक्ष क्रियाकलाप गर्न कठिनाइ हुने अवस्था, कम उमेरकासँग खेल रुचाउने
- असमान्य व्यवहार गर्ने जस्तै: पेन्सिलकपी टोक्ने, नडराउने वा बढी डराउने, आँखा नजुधाउने

वा जुधाएपनि असामान्य किसिमको व्यवहार गर्ने, सरल भाषा, फोटाहरू, गीत नृत्य मन पराउने

- कुनै विषयमा ध्यान केन्द्रित गर्न कठिनाइ हुने वा नसक्ने,
- कुनै कुरा ढिलो सिक्ने चाँडै बिर्सने, लामो निर्देशन नबुझ्ने, गृहकार्य, कक्षा कार्य नबुझ्ने, नगर्ने, वेवास्ता गर्ने वा आफ्नो इच्छा अनुसार मात्र गर्ने
- अकस्मात हर्ष र रोदन प्रकट गर्ने, भावनात्मक अभिव्यक्ति बुझ्न नसक्ने, कल्पना शक्ति कम भएको
- भाषासञ्चार स्पष्टसँगव्यक्त गर्न नसक्ने, आवाजको फरक छुट्याउन कठिन हुने
- बौद्धिक क्षेत्र, विश्लेषणगर्नुपर्ने विषय, गणित तुलनात्मक अध्ययन अनुमान गर्ने विषयमा कठिनाइ हुने वा गर्न नसक्ने डाउन सिन्ड्रोम

लक्षणहरू

- खुट्टाका बूढी औला र अरु औँला बीच फराकिलो भएको,
- नाक सानो र नाकको डाँडी नभएका , जोर्नीहरू र मांसपेसी खुकुलो भएको,
- गोलो अनुहार र आँखा केही छड्के भएको (बदाम आकारका), मुख सानो र मुखभित्रको तालुमा गहिरो भएको,
- जिब्रो मोटो र फुटेको जस्तो देखिने प्रायः बाहिर निकालिरहने र चुसिरहने,
- कान र टाउको सानो तर टाउको पछाडिको भाग फराकिलो भएको, छाती उठेको
- पाखुरा र पिडौलाको लम्बाइ छोटो भएको, घाँटी र औलाहरू छोटो र मोटा भएको,

सहयोग

१८ वर्षको उमेर अगावै बौद्धिक विकास नभएका कारणले उमेर वा वातावरण सापेक्ष क्रियाकलापहरू गर्न कठिनाई हुने व्यक्ति बौद्धिक अपाङ्गता हो । बौद्धिक विकासमा आएको अबरोधका कारणबाट कतिपय बालबालिका तीब्रखालका समस्या भएका, कतिपय मध्यम खालका र कतिपय हल्का खालको बौद्धिक अपाङ्गता भएका हुन्छन । यो अपाङ्गता भएका बालबालिका मध्ये तीब्र खालका बालबालिकामा भाषिक एवं शारीरिक अपाङ्गता पनि भएको देखिन्छ । कुनैपनि कुरा ढिलो सिक्ने, ठूलो प्रयास पछि सानो कुरा सिक्ने तर चाडै बिर्सिने जस्ता विशेषता भएको यो अपाङ्गता भएका बालबालिकालाईको वैयक्तिक क्षमताका आधारमा शिक्षण सिकाई गर्नु पर्दछ ।

बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाको समयमै पहिचान एवं सहयोग (Early Identification and Intervention) र बालबालिका अनुकूल हुने शैक्षिक सामग्री विधि पद्धति विकास गर्नु शैक्षिक प्रणालीको जिम्मेवारी हो । के सिक्न सक्दैन भन्दा पनि के सम्भव छ ? सम्भावनाको खोजी गरी वैयक्तिक अवस्थामा आधारित सिकाइ सम्भव छ ।

हल्का खालका बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकलाई आफ्नो घर नजिकैको विद्यालयमा भर्ना गर्ने र मध्यम एवं तीब्र खालका बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिका लागि स्रोतकक्षा वा विशेष विद्यालयमा शिफारिस गरी पठाउने । बौद्धिक अपाङ्गता भएका अध्ययनरत विद्यार्थीलाई तोकिए बमोजिमको विधि नर्स र नियम अनुसार छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

८) अटिजम

लक्षणहरू

- कुनै क्रियाकलाप एकोहोरो रूपमा पुनरावृत्ति गरिरहने, एउटै शारीरिक चाल एवं व्यवहार बारम्बार देखाउने ।
- सिमित कार्य मात्र गर्न रुचाउने जस्तै एउटै मात्र खेल खेल्नरहने ।
- साथी बनाउन कठिन हुने र सामाजिक क्रियाकलापमा सहभागी नहुने ।
- समय तालिका अनुसार नित्य कर्म बदलिदा दुखी हुने,परिवर्तन स्वीकार गर्न कठिनाई हुने ।
- कुनै बस्तु प्रति अस्वभाविक लगाव देखाउने, कुनै वस्तुसँग अनौठो तरिकाले खेल्ने
- सञ्चारको कठिनाइले गर्दा बेचैन बनिरहने, बोलाउदा नसुने जस्तो गर्ने
- असान्दर्भिक हँसाइ वा रुवाइ जस्ता व्यवहार देखिने
- आँखामा आँखा जुधाउन कठिन हुने, आफ्नै किसिमले व्यस्त देखिने

अटिजम भएका बालबालिका चिन्नका लागि प्रयत्न गरौं । आवश्यकता अनुसार विज्ञको सहायता लिऔं । परिवार, शिक्षण संस्थाका बीचमा सहकार्य गरौं । बालबालिकाको सक्षमताको क्षेत्र पहिचान गर्न सकेमा उल्लेख्य उपलब्धि हासिल हुन्छ ।

हल्का खालका अटिजम अपाङ्गता भएका बालबालिकलाई आफ्नो घर नजिकैको विद्यालयमा भर्ना गर्ने र मध्यम एवं तीव्र खालका अटिजम अपाङ्गता भएका बालबालिकाको पठनपाठनका लागि स्थानीय तहले प्रादेशिक एवं संघीय शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, शिक्षा मानव विकास स्रोत केन्द्रसँग समन्वय गरी शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सकिन्छ ।

अटिजम भएका बालबालिकालाई कम उमेरमै पहिचान, उपचार एवं सहयोग उपलब्ध हुन सकेमा उनीहरूको व्यवहारमा ठूलो परिवर्तन आउन सक्ने र अभिभावकहरूमा समेत अपाङ्गताको विषयमा स्पष्ट जानकारी भई सहयोग मिल्ने भएकाले विशेषज्ञ सेवा लिन उपयुक्त हुन्छ । अटिजम अपाङ्गता भएका अध्ययनरत विद्यार्थीलाई तोकिए बमोजिमको विधि नर्स र नियम अनुसार छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

अटिजम अपाङ्गता भएका बालबालिका एक अर्कामा फरक फरक हुन्छन । उनीहरूको शैक्षिक अबसर सुनिश्चित गर्नका लागि सम्बन्धित अभिभावक एवं अभिभावकहरूको समूहसँग छलफल गरेर स्थानीय तहबाट कुनै विद्यालयलाई अटिजम अपाङ्गता स्रोतकक्षा तोक्न र सेवा प्रवाह गराउन सकिन्छ ।

८) हेमोफिलिया

लक्षणहरू

- खोप वा सुइ लगाउँदा धेरै सुनिने र दुख्ने,
- मस्तिष्क वा पेटमा रक्तश्राव हुने तथा दिशापिसावबाट रगत वग्ने,
- दाँत फेर्दा अत्यधिक रक्तश्राव हुने वा लामोसमय सम्म रक्तश्राव भइरहने,
- हात खुट्टाका जोर्नीहरू,मांसपेशीहरू सुनिने, निलडाम देखापर्ने वा अत्यधिक दुखाइ हुने,
- चोटपटक विना पनि घुडा, कुहिना वा गोलीगाँठा अत्यधिक सुनिने र दुखाइ हुने,

हेमोफिलिया भएका व्यक्तिको पहिचान र सम्बन्धित ठाउमा सूचना पुर्याउन सकेमा दुखाई न्युनीकरण र उपचारका लागि हामी आफैँ सहयात्री बन्न सकिन्छ । हेमोफिलिया भएका भएका व्यक्तिका लागि यससँग सम्बन्धित संघ संस्थासँग सम्पर्क समन्वय गरी औषधिको व्यवस्थापन गरी सहयोग गर्न सकिन्छ । बालबालिकालाई घाउ चोटपटक लाग्ने सम्भावना भएका क्रियाकलापमा सहभागी बनाउन हुदैन । हेमोफिलियमा अपाङ्गता भएका अध्ययनरत विद्यार्थीलाई तोकिए बमोजिमको विधि नर्स र नियम अनुसार छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

१०. बहु अपाङ्गता र अन्य अपाङ्गता : एउटै व्यक्तिमा एक भन्दा बढी अपाङ्गता रहेको अवस्था नै बहु अपाङ्गता हो ।

समग्रमा बालबालिकामा कुन किसिमको अपाङ्गता छ भन्ने विषय प्रमुख नभएर कुन बालबालिकासँग के सक्षमता छ भनेर पहिचान गर्ने र सोही आधारमा सहयोग जुटाउन सकेमा अपाङ्गता भएका बालबालिकामा शैक्षिक पहुँच सुनिश्चित गर्न सकिन्छ ।

६. कार्यगत सीमितता (Functional Limitation) का आधारमा अपाङ्गता पहिचान

अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि समावेशी शिक्षा नीति २०७३ ले विद्यालय विश्व विद्यालय तथा शिक्षालयहरूका विभिन्न तहमा भर्ना गर्दा सबै अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूलाई कार्यगत सीमितताका आधारमा लेखाजोखा गर्ने नीति ल्याएको छ । विश्व स्वास्थ्य संगठनले सन २००१ मा सञ्चार गर्ने, हिडडुल गर्ने, सिकाई गर्ने, स्वयं हेरचाह गर्ने, समकक्षी सरह जिम्मेवारी बहन गर्ने क्षमतालाई कार्यगत सीमितता लेखाजोखा गर्ने आधार बनाईएको छ । कार्यगत सिमितताका आधारमा लेखाजोखा गर्ने कार्यलाई अपाङ्गता भएका व्यक्तिको अधिकार सम्बन्धी ऐन २०७४ ले समेत उठान गरेको छ ।

कार्यगत सीमितताका आधारमा गरिने लेखाजोखाको साधन वासिङ्गटन ग्रुपले अन्तराष्ट्रिय स्तर मा परीक्षण गरिएको फाराम प्रयोग हुदै आएको छ । नेपालमा उक्त लेखाजोखाको फारामलाई सरो कारवाला संघ/संस्थासँग छलफल पश्चात तयार गरिएको छ । उक्त लेखाजोखा फाराम अनुसूची ४ मा राखिएको छ ।

कुनै विद्यालय वा स्थानीय तह वा कुनै संघ संस्था निकायले यो फाराम प्रयोग गरे कार्यगत सीमितता लेखाजोखा गर्न सक्दछन । यसका लागि फारामको राम्रोसँग अध्ययन गर्नु पर्दछ । यसका लागि दुई वटा वेगला बेग्लै फाराम प्रयोग गरिन्छ । पहिलो फारामले बालबालिकासँग सामान्य सूचना संकलन गरिन्छ भने दोस्रो फाराममा बालबालिकाको कार्यगत क्षमता सम्बन्धी प्रश्नहरू समावेश गरिएको छ । यसमा उल्लेख भएका सरल प्रश्नहरू आफैँ बुझे वा अरु बुझेको व्यक्तिसँग छलफल गरेर प्रक्रिया अगाडि बढाउन सकिन्छ । यो फाराममा उल्लेख भएको कैफियत महलले लेखाजोखालाई सरल र छिटो बनाउन सहज बनाउन सक्दछ ।

स्थानीय तहलाई विशेष अनुरोध

तपाईं अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि केही गर्न चाहनु हुन्छ ? तर के गर्ने भन्नेमा अलमलमा हुनुहुन्छ भने तपाईंले सबै भन्दा पहिले आफ्नो स्थानीय तह वा काम गर्न खोजेको विद्यालय वा समुदायमा कार्यगत सीमितताका आधारमा लेखाजोखा गर्न उपर्युक्त हुन्छ । लेखाजोखाले कस कसमा कस्तो कस्तो समस्या छ भन्ने सूचना दिन्छ । जस्तै कति जनामा देख्नमा समस्या छ ? कति जनामा सञ्चार गर्न नसक्ने अवस्था छ ? कस कसमा हिडनमा समस्या छ ? कतिजनामा सिकाइमा समस्या छ ? कस कसमा जिम्मेवारी बहन गर्न नसक्ने समस्या छ ? जस्ता विषयको जानकारी हुन्छ । यस सूचनालाई कार्यक्रम बनाउने आधार बनाउन सकियो भने कार्यान्वयन सहज हुन सक्छ ।

यसका लागि अनुसन्धीमा ४ रहेको कार्यगत सीमितता (**Functional Limitation**) का लेखाजोखा फाराम प्रयोग गर्न पर्दछ ।

७ संवैधानिक कानुनी एवम् नीतिगत व्यवस्था

क) नेपालको संविधान, २०७२

नेपालको संविधान २०७२ को मौलिक चरित्र यसको समावेशी पक्ष हो । नेपाल सरहद भित्र रहेका सबै खालको विविधतालाई संबोधन गर्ने क्रममा दर्जनौं ठाउँमा समावेशी शब्द प्रयोग गरिएको छ । शिक्षासँग सम्बन्धित केही महत्वपूर्ण विषय देहाय अनुसार रहेका छन् ।

धारा ३१ (१) प्रत्येक नागरिकलाई आधारभुत शिक्षामा पहुँचको हक हुनेछ ।

धारा ३१ (२) प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट आधारभुत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क तथा माध्यमिकसम्मको शिक्षा निःशुल्क पाउने हक हुनेछ ।

धारा ३१ (३) अपाङ्गता भएका र आर्थिकरूपले विपन्न नागरिकलाई कानून बमोजिम निःशुल्क शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।

धारा ३१ (४) दृष्टिविहिन नागरिकलाई ब्रेललिपी तथा बहिरा र स्वर वा बोलाईसम्बन्धी अपाङ्गता भएका नागरिकलाई सांकेतिक भाषाको माध्यमबाट कानून बमोजिम निःशुल्क शिक्षा पाउने हक हुनेछ बालबालिकाको हक :

धारा ३९ (१) प्रत्येक बालबालिकालाई आफ्नो पहिचान सहित नामकरण र जन्मदर्ताको हक हुनेछ ।

धारा ३९ (२) प्रत्येक बालबालिकालाई परिवार तथा राज्यबाट शिक्षा, स्वास्थ्य, पालन पोषण, उचित स्याहार, खेलकूद, मनोरञ्जन तथा सर्वांगीण व्यक्तित्व विकासको हक हुनेछ ।

धारा ३९ (३) प्रत्येक बालबालिकालाई प्रारम्भिक बाल विकास तथा बाल सहभागिताको हक हुनेछ ।

धारा ३९ (४) कुनै पनि बालबालिकालाई कलकारखाना, खानी वा यस्तै अन्य जोखिमपूर्ण काममा लगाउन पाइने छैन ।

धारा ३९ (५) कुनै पनि बालबालिकालाई बाल विवाह, गैरकानूनी ओसारपसार र अपहरण गर्न वा बन्धक राख्न पाइने छैन ।

धारा ३९ (७) कुनै पनि बालबालिकालाई घर, विद्यालय वा अन्य जुनसुकै स्थान र अवस्थामा शारीरिक, मानसिक वा अन्य कुनै किसिमको यातना दिन पाइने छैन ।

धारा ३९ (९) असहाय, अनाथ, अपाङ्गता भएका, द्वन्द्वपीडित, विस्थापित एवं जोखिममा रहेका बालबालिकालाई राज्यबाट विशेष संरक्षण र सुविधा पाउने हक हुनेछ ।

धारा ४२ (३) अपाङ्गता भएका नागरिकहरूलाई विविधताको पहिचान सहित मर्यादा र आत्मसम्मान पूर्वक जीवनयापन गर्न पाउने र सार्वजनिक सेवा तथा सुविधामा समान पहुँचको हक हुनेछ ।

ख) शिक्षा ऐन २०२८ (संसोधन २०७२)

शिक्षा ऐन २०२८ (संसोधन २०७३)

दफा २ :

“विशेष शिक्षा” भन्नाले दृष्टिविहीन, बहिरा, अटिज्म, बौद्धिक अपाङ्गता, सुस्त श्रवण वा अति अशक्त शारीरिक अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई छुट्टै समूहमा राखी विशेष प्रकार र निश्चित माध्यमबाट दिइने शिक्षा सम्भन्नु पर्छ ।”

“(घ१क) “समावेशी शिक्षा” भन्नाले देहायको शिक्षा सम्भन्नु पर्छ :- (१) दृष्टिविहीन, न्यून दृष्टियुक्त, बहिरा, सुस्त श्रवण, अटिज्म, बौद्धिक, शारीरिक वा अन्य अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई नियमित शैक्षिक पद्धतिको अधीनमा रही दिइने शिक्षा,

(२) सामाजिक, आर्थिक वा भौगोलिक कारणले पछाडि पारिएका व्यक्तिलाई विभेदरहित वातावरणमा दिइने शिक्षा ।

दफा ६क.

“६क. विशेष शिक्षा, समावेशी शिक्षा, अनौपचारिक शिक्षा, निरन्तर शिक्षा, दूर शिक्षा तथा खुला शिक्षा सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था : (१) मन्त्रालयले आवश्यक पूर्वाधारको व्यवस्था गरी कुनै सामुदायिक विद्यालयमा विशेष शिक्षा, समावेशी शिक्षा, अनौपचारिक शिक्षा, निरन्तर शिक्षा, दूर शिक्षा वा खुला शिक्षा सञ्चालनको व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।

(२) कुनै विद्यालयले विशेष शिक्षा, समावेशी शिक्षा, अनौपचारिक शिक्षा, निरन्तर शिक्षा, दूर शिक्षा तथा खुला शिक्षा सञ्चालन गर्न चाहेमा मन्त्रालयले सो सम्बन्धमा आवश्यक जाँचबुझ गरी सो विद्यालयलाई त्यस्तो शिक्षा सञ्चालन गर्न तोकिए बमोजिम स्वीकृति दिन सक्नेछ ।

(३) दूर शिक्षा, विशेष शिक्षा र समावेशी शिक्षाकोसञ्चालन साधारण शिक्षा सरह हुनेछ ।

(४) उपदफा (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि दृष्टिविहीन, न्यून दृष्टियुक्त, पूर्ण दृष्टिविहीन, बहिरा, सुस्त श्रवण, अटिज्म, बौद्धिक अपाङ्गता तथा श्रवण दृष्टिविहीन भएका बालबालिकाको लागि पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक र शिक्षण सिकाइ र मूल्याङ्कन प्रणालीमा फरक व्यवस्था गर्न सकिनेछ ।

(५ख) सबै बालबालिकालाई आधारभूत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क तथा माध्यमिक तहसम्म निःशुल्क शिक्षा प्रदान गर्नको लागि नेपाल सरकारले आवश्यक स्रोतको व्यवस्था गर्नेछ ।

(५ग) दृष्टिविहीन बालबालिकालाई ब्रेललिपि तथा बहिरा र स्वर वा बोलाईसम्बन्धी अपाङ्गता भएका

बालबालिकालाई साङ्केतिक भाषाको माध्यमबाट निःशुल्क शिक्षा प्रदान गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।”

ग) अपाङ्गता भएका व्यक्तिको अधिकार सम्बन्धी ऐन २०७४

दफा २१ निशुल्क शिक्षा उपलब्ध गराउनेसम्बन्धी व्यवस्था,

दफा २२ छात्रवृत्तिसम्बन्धी व्यवस्था

दफा २३ गुणस्तरीय शिक्षाको सुनिश्चितता ।

ऐनले नेपाल सरकार वा स्थानीय तहबाट सञ्चालित वा सरकारबाट अनुदान प्राप्त विद्यालयले निशुल्क रूपमा उच्च शिक्षा उपलब्ध गराउने, भर्ना हुदा कुनै शुल्क लिन नपाईने, आवश्यकता अनुसारको सामग्री उपलब्ध गराउने, पहुँचयुक्त सूचना प्रविधिको प्रयोग गर्ने, अपाङ्गता अनुकुलका सामग्री विकास, अपाङ्गता अनुकुल मूल्यांकन पद्धतिको प्रयोग लगायतका विषयहरू ऐनमा समेटिएका छन । अपाङ्गता भएका विद्यार्थीका लागि आवश्यकतामा आधारित छात्रवृत्ति, विशेष विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार एवं अन्य सेवा सुविधा विस्तार गर्ने, अपाङ्गता भएका विद्यार्थी एवं शिक्षकलाई तालिमको व्यवस्था गरी गुणस्तरीय शिक्षाको सुनिश्चितता गर्ने प्रावधान ऐनमा व्यवस्था भएका छन ।

घ) समावेशी शिक्षा नीति, २०७३

नेपाल सरकारको २०७३ पुष २६ गतेको निर्णयबाट अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि समावेशी शिक्षा नीति २०७३ जारी भएको छ । नीति, रणनीति र कार्यनीति देहाय अनुसार रहेका छन ।

अपाङ्गता भएका हरेक बालबालिकाका लागि सबै तहमा क्षमता र योग्यताका आधारमा निशुल्क शिक्षाका अबसरहरू खुला गरिनेछ ।

२. विद्यालय, विश्वविद्यालय तथा शिक्षालयहरूमा अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरू भर्ना गर्दा वैज्ञानिक प्रणालीमा आधारित वस्तुगत परीक्षण (Functional Assessment) गर्ने व्यवस्था गरिने छ ।
३. प्रारम्भिक बाल शिक्षा देखि उच्च शिक्षासम्म पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक, सिकाइसामग्री, सन्दर्भ सामग्रीहरू र परीक्षा तथा मूल्याङ्कन प्रणाली अपाङ्गता अनुकूल हुने गरी सुनिश्चित गरिने छ ।
४. अपाङ्गता भएका विद्यार्थीको सर्वाङ्गीण विकासका लागि सबै प्रकारका विद्यालय, विश्वविद्यालय तथा शिक्षालयलाई अपाङ्गतामैत्री, छात्रामैत्री, बालमैत्री र हिंसारहित सिकाइ केन्द्रका रूपमा विकास गरिने छ ।
५. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय परिवेश अनुरूप दक्ष एव प्रतिस्पर्धी नागरिक तयार गर्न अपाङ्गतामैत्री प्रविधि अनुकूल पाठ्यक्रम, पाठ्यसामग्री तथा शैक्षिक सामग्रीहरू विकास गरी समावेशी र समतामूलक गुणस्तरीय शिक्षा सुनिश्चित गरिने छ ।
६. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूलाई प्राविधिक शिक्षामा समान, सहज र सुगम पहुँच सुनिश्चित गरी श्रमबजारका लागि सक्षम जनशक्ति निर्माण गरिने छ ।
७. दिगो विकासका लागि अपाङ्गताका प्रकार अनुकूल हरितसीप (Green Skills) मा आधारित जीवनोपयोगी र सीपमूलक गुणस्तरीय शिक्षा उपलब्ध राइनेछ ।
८. पहुँचयुक्त नवीनत सूचना प्रविधिमा आधारित अपाङ्गतामैत्री शिक्षण सिकाइ कार्यलाई व्यवस्थित गरिने छ ।

९. विपद् व्यवस्थापनका सबै चरणमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको सुरक्षाका लागि आवश्यक व्यवस्था गरिने छ ।
१०. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूको अधिकारलाई वास्तविक जीवनमा रूपांतरण (Make the Right Real and Functional) गर्न अपाङ्गता अनुकूलको शिक्षा सुनिश्चित गरिने छ ।
११. समावेशी शिक्षाका सन्दर्भमा समय सापेक्ष खोज, अध्ययन, अनुसन्धान तथा योजना तर्जुमाका लागि तथ्याङ्कीय सूचनाको आधार (Database) तयार गरी अपाङ्गता (बहुअपाङ्गता, डाउनसिन्ड्रम, मस्तिष्क पक्षघात, अटिजम, बौद्धिक अपाङ्गता, हेमोफिलिया, बहिरा तथा सुस्तश्रवण, दृष्टिविहीन, श्रवणदृष्टिविहीन, शारीरिक अपाङ्गता, स्वर बोलाई अपाङ्गता, सिकाइ सम्बन्धी अपाङ्गता) भएका नागरिकका लागि आवश्यकतामा आधारित गुणस्तरीय जीवनपर्यन्त शिक्षा सुनिश्चित गरिने छ।
१२. अपाङ्गता भएका नागरिक तथा व्यक्तिका शिक्षा हासिल गर्न पाउने अधिकार सुनिश्चित गर्न तथा समावेशी शिक्षालाई समयसापेक्ष सुधार गर्न एक समावेशी शिक्षापरिषद् हनेछ ।
१३. अपाङ्गता भएका बालबालिका, नागरिक तथा व्यक्तिका लागि शिक्षाको अबसर सुनिश्चित गर्न आवश्यक मानव संसाधन, संरचना एव संयन्त्रको विकास तथा व्यवस्था गरिने छ ।

रणनीतिहरू

अपाङ्गता भएका हरेक नागरिकलाई गुणस्तरीय शिक्षाको माध्यमबाट सक्षम र प्रतिस्पर्धी नागरिकका रूपमा तयार गर्नका लागि तय गरिएका समावेशी शिक्षा नीतिको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न निम्न लिखित रणनीतिहरू अबलम्बन गरिनेछन् ।

१. अपाङ्गता भएका हरेक बालबालिकाको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता विकास हुने गरी औपचारिक, अनौपचारिक, खुला तथा दूर शिक्षा र निरन्तर सिकाइको व्यवस्था गर्ने ।
२. अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि विभिन्न निकायहरूबाट प्राप्त हुने छात्रवृत्तिलाई एकद्वार प्रणालीबाट वितरण गर्ने ।
३. अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूलाई विद्यालय, विश्वविद्यालय तथा शिक्षालयहरूका विभिन्नतहमा भर्ना गर्दा उनीहरूको शारीरिक, मानसिक, इन्द्रियजन्य र बौद्धिक क्षमताको लेखाजोखा (Functional Assessment) गर्ने ।
४. प्रारम्भिक बाल शिक्षा देखि उच्चतहको शिक्षा सम्म अपाङ्गताको आवश्यकता अनुसार पहुँचयुक्त ढाँचा (Accessible Format) मा बहुपाठ्य सामग्रीको व्यवस्था सहित विषय छनोटको अबसर सुनिश्चित गर्ने ।
५. प्रारम्भिक बाल शिक्षा देखि उच्चशिक्षासम्म अपाङ्गताको आवश्यकतामा आधारित पहुँचयुक्त ढाँचा (Accessible Format) मा परीक्षा तथा मूल्याङ्कन प्रणाली समायोजन गर्ने ।
६. सबै सार्वजनिक, सामुदायिक तथा संस्थागत रूपमा सञ्चालित शैक्षिक संस्थाहरूलाई हिंसारहित र समावेशी संस्कृति (Inclusive Culture) को मूल्यमान्यता अनुकूल बनाउने ।
७. अपाङ्गता र वातावरण बीच हुने अन्तरकृया स्वस्म्य व्यक्तिको सहभागितामा हुनगएको अबरोध न्यूनीकरण गर्न तथा पहुँचयुक्त वातावरण निर्माण र उपयुक्त सहायता सेवा प्रदान गरी शैक्षिक अबसरहरू सुनिश्चित गर्ने ।

८. श्रमबजारको माग र अपाङ्गताका विशिष्टता अनुसार विद्यालय तथा विश्वविद्यालयका प्राविधिक शिक्षामा भर्ना प्रक्रियालाई सहज बनाउने ।
९. पाठ्यक्रम र शैक्षिक सामग्रीहरू नवीनतम प्रविधिमा आधारित बनाई गुणस्तरीय शिक्षा सुनिश्चित गर्ने ।
१०. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूलाई आत्मनिर्भर बनाउन दिगोविकासका लागि हरितसीप (Green Skills)मा आधारित जीवनोपयोगी सीपमूलक शिक्षा र तालिमको अबसर सुनिश्चित गर्न पाठ्यक्रम, शिक्षक तयारी र संस्थागत संरचनाको पुनरवलोकन गर्ने ।
११. अपाङ्गतामैत्री शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप गर्न नवीनतम सूचना प्रविधिमा आधारित दक्षमानव स्रोत विकास गर्ने ।
१२. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई विपद् व्यस्थापनको पूर्वतयारी, उद्धार, राहत, पुनर्स्थापना र पुनर्निर्माणमा प्राथमिकता दिने ।
१३. राष्ट्रिय स्वयंसेवा परिचालन कार्यक्रममा सहभागिता तथा जीवनपर्यन्त निरन्तर शिक्षा सुनिश्चित गर्न नमुना साभेदारी प्रणाली विकास गर्ने ।
१४. समावेशी शिक्षा सम्बन्धी खोज, अध्ययन, अनुसन्धान तथा योजना तर्जुमाका लागि एकीकृत तथ्याङ्कीय सूचना व्यवस्थापन प्रणालीको विकास गर्ने ।
१५. विशेष शिक्षा परिषद्को अनुदानमा सञ्चालित विद्यालयहरूलाई सामुदायिक विद्यालय सरह व्यवस्थित गर्नका लागि एकै पद्धति र प्रक्रिया अबलम्बन गर्ने ।
१६. अपाङ्गता भएका व्यक्ति तथा बालबालिकाका शिक्षाका लागि नीति तथा कार्यक्रमहरू निर्माण गरी सम्बद्ध निकायमा सिफारिस गर्न एक अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि समावेशी शिक्षा परिषद् गठन गर्ने ।
१७. विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी निकायद्वारा अपाङ्गताको क्षेत्रमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरूमा समन्वय र सहजीकरण गर्न सङ्घीय संरचना अनुस्यू केन्द्रमा एक नीति समन्वय समिति र प्रदेश तथा स्थानीय तहमा उपयुक्त संरचनाको व्यवस्था गर्ने ।

कार्यनीतिहरू

१. औपचारिक शिक्षा, खुला तथा दूर शिक्षा र जीवनपर्यन्त निरन्तर शिक्षा प्रदानगर्न मौजुदा संरचनामा समावेशी सिद्धान्तका आधारमा समाहित गरिने छ ।
२. मौजुदा संरचनाका अतिरिक्त आवश्यकता अनुसार वैकल्पिक ढाँचा (Alternative Mode) सहितको नयाँ संरचना निर्माण गरिनेछ ।
३. बौद्धिक अपाङ्गता, अटिजम, डाउनसिन्ड्रोम, श्रवणदृष्टिविहीन लगायतका विकासात्मक अपाङ्गता र बहुअपाङ्गता भएका बालबालिकाकालागि अध्ययन वर्ष र सिकाइका आधारमा खुला तहमा आधारित विद्यालयहरू सञ्चालनको व्यवस्था गरिनेछ ।
४. अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूका लागि अपाङ्गताको अवस्था, भौगोलिक अवस्था तथा दूरी, गरिबीको अवस्था र प्रतिभाका आधारमा छात्रवृत्ति वितरण गरिनेछ ।

५. अपाङ्गता सहितका सुविधाविहीन अनाथ, गरिब, पिछडिएका तथा बहिष्करणमा परी दोहोरो मार (Double Disadvantaged) को अवस्थामा रहेका बालबालिकाका लागि प्राथमिकतामा राखी छात्रवृत्ति एवम् शैक्षिक सहूलियतका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ ।
६. अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई स्थानीय निकाय मार्फत छात्रवृत्ति वितरण गरिनेछ र सोका लागि स्थानीय निकायहरूमा निश्चित अनुपातमा बजेट विनियोजन गर्ने व्यवस्था गरिने छ ।
७. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूको शारीरिक, मानसिक, इन्द्रियजन्य र बौद्धिक क्षमताको लेखाजोखा अपाङ्गता भएका व्यक्तिको परिचयपत्र वितरण सम्बन्धी निर्देशिका, २०६५ बमोजिम गठित परिचयपत्र सिफारिस समितिको सिफारिसमा जिल्लास्थित महिला तथा बालबालिका कार्यालयले प्रदान गरेको परिचयपत्रको आधारमा गरिने छ ।
८. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूको कार्यगत तथा बौद्धिक क्षमता लेखाजोखा (Cognitive Assessment) गर्ने कार्य समेतकालागि सम्बन्धित जिल्लामा रहेका लेखाजोखा केन्द्रहरूको सुदृढीकरण एव पुर्नसंरचना गरिनेछ ।
९. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूका लागि अपाङ्गताले पार्ने प्रभावका आधारमा विषय र भाषा छनोटको अबसर प्रदान गरिनेछ ।
१०. श्रवणदृष्टिविहीनका लागि स्पर्श सञ्चार माध्यमका पाठ्यसामग्री, बहिराकालागि साङ्केतिक भाषा, बौद्धिक अपाङ्गता, डाउनसिन्ड्रोम र अटिज्म भएका व्यक्तिका लागि चित्रात्मक (Visual Support) र सरल पाठ्य सामग्री, दृष्टिविहीनका लागि ब्रेललिपि तथा श्रव्य पुस्तकहरू, सुस्तश्रवणका लागि नोटटेकर र न्यूनदृष्टियुक्तका लागि ठूलो छापा सहित डिजिटल सामग्रीको विकास गरिनेछ ।
११. अपाङ्गताको विशिष्ट आवश्यकताका आधारमा वैयक्तिक सिकाइ योजना तथा शिक्षण विधिहरू अपनाइने छ ।
१२. अपाङ्गता अनुकूल हुनेगरी वैकल्पिक मूल्याङ्कनका विविध विधिहरू अपनाइने छ ।
१३. परीक्षा तथा मूल्याङ्कन पद्धतिमा अधिकतम रूपमा सूचना प्रविधिको उपयोग गरिनेछ ।
१४. शैक्षिक संस्थाहरूलाई हिंसा रहित वातावरण र समावेशी संस्कृति (Inclusive Culture) को मूल्य र मान्यता बारे अभिमुखीकरण गरिनेछ ।
१५. समावेशी शिक्षासँग सम्बन्धित आधारभूत मानकहरू (Inclusive Education Minimum Enabling Conditions) निर्धारण गरिनेछ ।
१६. समावेशी शिक्षाका लागि विद्यार्थी तयारी, परिवार तयारी, शिक्षक तयारी, विद्यालय तयारी एवं समग्र शिक्षा प्रशासनको तयारीका लागि अभिमुखीकरण, प्रवोधीकरण र आवश्यक निर्देशिकाहरू निर्माण गरिनेछ ।
१७. अपाङ्गता भएका नागरिकका लागि शैक्षिक संस्था भित्ररहने भौतिक संरचनाहरू (भवन, कक्षाकोठा,

- पुस्तकालय, खाजाघर, शौचालय, प्रयोगशाला, खेलमैदान) अपाङ्गता मैत्री एवम् अबरोधमुक्त बनाइनेछ ।
१८. शिक्षण संस्थाहरूमा सञ्चालन गरिने खेलकुद तथा मनोरञ्जनका क्रियाकलापहरूमा अपाङ्गताका प्रकृति अनुसारको पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ ।
 १९. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई शैक्षिक क्रियाकलापहरूमा सहभागी हुन आवश्यक पर्ने पथप्रदर्शक, वाचक, साङ्केतिक भाषा दोभाषे, नोटटेकर, क्याप्सनर (लिपिसङ्केतक) लगायतका वैयक्तिक सहयोग, सहायक प्रशिक्षक, सहायक सामग्री र उपकरण निशुल्क उपलब्ध गराइनेछ ।
 २०. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूका लागि प्राविधिक शिक्षामा सहज पहुँच सुनिश्चितगर्न प्राविधिक विषयका विद्यालयहरू, विश्वविद्यालयहरू र शिक्षालयहरूको क्षमता अभिवृद्धि र श्रमबजारमुखी सीपविकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरू निर्माण गरिनेछ ।
 २१. मापदण्डमा आधारित गुणस्तर सुधार र न्यूनतम सिकाइको वातावरण निर्माण गरी सिकाइ सामग्रीहरूको चयन नवीनतम प्रविधिमा आधारित बनाइनेछ ।
 २२. हरितसीप (Green Skills) र कुशलसीप (Soft Skills) मा आधारित गुणस्तरीय शिक्षा सुनिश्चित गर्न शैक्षिक अबसरहरूको विविधीकरण गरिनेछ ।
 २३. सूचना तथा सञ्चार प्रविधिलाई समावेशी शिक्षाको अभिन्न अङ्ग बनाई अपाङ्गता अनुकूल प्रभावकारी शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गरिनेछ ।
 २४. अपाङ्गता भएका नागरिकका लागि शिक्षण गर्ने सबै प्रकारका शिक्षक तथा प्रशिक्षकलाई समावेशी शिक्षा सम्बन्धी स्तरयुक्त तालिम निरन्तर प्रदानगर्ने र सहयोगी कर्मचारी तथा आयाका लागि अभिमुखीकरण गरिनेछ ।
 २५. अपाङ्गताको प्रकृति अनुस्यू सिकाइ दक्षता अभिवृद्धिगर्न आवश्यक मानवसंसाधन विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
 २६. साङ्केतिक भाषा, स्पर्शसञ्चार र अन्य अपाङ्गता अनुकूल सञ्चारका वैकल्पिक सञ्चारका माध्यमहरूको विकास र स्तरीकरण गरिनेछ ।
 २७. अपाङ्गता भएका नागरिकहरू अनुकूल जीवनपर्यन्त निरन्तर शिक्षा सुनिश्चित गर्न मौजुदा शैक्षिक ढाँचाको पुनरावलोकन तथा नयाँ संरचनाको विकास सहित घुम्तीशिक्षा प्रणालीको व्यवस्था गरिनेछ ।
 २८. विशेष शिक्षा परिषद्को अनुदानमा सञ्चालित विद्यालयहरूलाई सामुदायिक विद्यालय सरह व्यवस्थित गरी सोमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको सेवासुविधा र शर्तमा समसामयिक सुधार गरिनेछ ।
 २९. शैक्षिक संस्था एवं छात्रावासहरूलाई भूकम्प प्रतिरोधी बनाई अन्य प्रकोप समेतको जोखिम न्यूनीकरण गर्न अपाङ्गता भएका बालबालिका र सम्बन्धित शैक्षिक संस्थालाई सुरक्षा तयारीका सीप प्रदान गरिनेछ ।
 ३०. सम्भावित प्रकोपको क्षति न्यूनीकरणका लागि आवश्यक उपाय अबलम्बन गर्न तथा प्रकोपको समयमा सुरक्षित उद्धार र राहत उपलब्ध गराउन सम्बन्धित अभिभावक र स्वयंसेवकहरूलाई प्राथमिकता सहित क्षमता अभिवृद्धि गराइनेछ ।

३१. विपद्पश्चात् अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई सामान्य जीवनमा पुनर्स्थापित गर्न परामर्श सेवा, मनोसामाजिक सल्लाह लगायतका उपायहरू अबलम्बन गरिनेछ ।
३२. विपद्पश्चात गरिने पुनर्स्थापना र पुनर्निर्माणको चरणमा बन्ने अस्थायी र स्थायी भौतिक संरचनाहरू अपाङ्गता मैत्री बनाइनेछ ।
३३. सार्वजनिक क्षेत्र, निजीक्षेत्र, रोजगार प्रदायक संस्था, गैरसरकारी क्षेत्र, स्थानीय निकाय र विकास साभेदारहरूसँगको सहकार्यबाट प्राविधिक शिक्षा तथा सीपका अबसरहरू विस्तार गरिनेछ ।
३४. नमुना साभेदारीको अबधारणा विकासगर्न संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व (Corporate Social Responsibility) लाई संस्थागत गरिनेछ ।
३५. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूलाई उनीहरूको सीपमा आधारित राष्ट्रिय स्वयंसेवा परिचालन कार्यक्रममा सहभागिताका अबसरहरू विस्तार गरिनेछ ।
३६. अपाङ्गता भएका नागरिकहरूको अधिकारलाई वास्तविक जीवनमा रूपान्तरण गर्न (Make the Right Real and Functional) अपाङ्गता अनुकूल जीवन पर्यन्त निरन्तर शिक्षा सुनिश्चित हुने गरी तदनुकूलको सिकाइ तथा शैक्षिक ढाँचा र संरचनाको विकास गरिनेछ।
३७. समावेशी शिक्षाका सन्दर्भमा समय सापेक्ष खोज अनुसन्धान गर्नका लागि शिक्षा मन्त्रालय र अन्तर्गतका केन्द्रीय निकायहरू र जिल्ला शिक्षा कार्यालयहरूमा समावेशी अनुसन्धान एकाइ स्थापनागरी ती एकाइहरूलाई तथ्याङ्क तथा सूचनाको उपयोगगरी अनुसन्धानात्मक, जनचेतनामूलक एवं प्रवर्द्धनात्मक कार्य गर्न जिम्मेवार बनाइनेछ ।
३८. विशेष शिक्षा परिषद्को अनुदानबाट सञ्चालित विद्यालयहरूमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीहरूलाई सामुदायिक विद्यालयको नियमित दरबन्दीमा रूपान्तरण गरिनेछ ।
३९. अपाङ्गता भएका नागरिकका लागि शिक्षण गर्ने शिक्षकहरू र हेरचाह गर्ने आया तथा सहयोगीहरूका लागि सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारी सरहको पारिश्रमिक लगायतका सेवा सुविधा उपलब्ध गराइनेछ ।
४०. विशेष शिक्षा नीति, २०५३ बमोजिम गठित विशेष शिक्षा परिषद्लाई पुर्नसंरचना गरी शिक्षा मन्त्रीको अध्यक्षतामा विषयगत मन्त्रालयहरू तथा अन्य सम्बद्ध निकायहरूको समेतको प्रतिनिधित्व हुने गरी अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि समावेशी शिक्षा परिषद् गठन गरिने छ ।
४१. समावेशी शिक्षा परिषदले अपाङ्गता भएका नागरिकका लागि विभिन्न निकायहरूबाट सञ्चालित कार्यक्रमहरूलाई समन्वयात्मक एवम् एकद्वार प्रणाली अन्तर्गत सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
४२. यो नीति, रणनीति र कार्यनीतिको समन्वय, नियमन, कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मूल्याङ्कनका लागि सम्बन्धित सरकारी निकाय र अपाङ्गता भएका व्यक्ति र निजका अभिभावकद्वारा सञ्चालित संस्थाहरू, गैर सरकारी संस्थाहरूका प्रतिनिधि, अपाङ्गताको शिक्षा एव तालिम सँग सम्बन्धित व्यक्ति, विज्ञ र निकायहरू समेत रहनेगरी शिक्षा मन्त्रालय, योजना महाशाखाका प्रमुखको संयोजकत्वमा एक नीति समन्वय समिति, शिक्षा विभागका महानिर्देशकको संयोजकत्वमा एक कार्यक्रम समन्वय समिति र सोको समग्र कार्यान्वयनका लागि जिल्ला शिक्षा अधिकारीको संयोजकत्वमा जिल्ला कार्यक्रम कार्यान्वयन समिति गठन गरिनेछ ।

८. अपाङ्गता भएका बालबालिका लागि सञ्चालित कार्यक्रम

८.१. विशेष विद्यालय

शिक्षा ऐनको दफा २ को संसोधित प्रावधान अनुसार "विशेष शिक्षा" भन्नाले दृष्टिविहीन, बहिरा, अटिज्म, बौद्धिक अपाङ्गता, सुस्त श्रवण वा अति अशक्त शारीरिक अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई छुट्टै समूहमा राखी विशेष प्रकार र निश्चित माध्यमबाट दिइने शिक्षा सम्फनु पर्छ ।" भनी परिभाषित गरिएको छ । अपाङ्गता भएका बालबालिका लागि अपाङ्गता अनुकूल हुनेगरी व्यवस्थापन गरिएको शिक्षण सिकाइ विधि प्रक्रिया एवं विद्यालय व्यवस्थापन नै विशेष शिक्षा हो । अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि मात्र लक्षित गरी सञ्चालित विद्यालय नै विशेष विद्यालय हो । नेपाल सरकार को स्रोतबाट विशेष विद्यालयको रूपमा सञ्चालन भएका विद्यालयहरू अनुसूची १ मा रहेका छन ।

क) विशेष विद्यालय अनुमतिका आधारहरू

विशेष शिक्षा सञ्चालन सम्बन्धी निर्देशिका २०६० ले विशेष विद्यालय सञ्चालनका लागि देहाय बमोजिमको आधार तोकेको छ ।

कुनै सङ्घ संस्था, निकाय वा व्यक्तिलाई विशेष विद्यालय सञ्चालन गर्न अनुमति दिने आधारहरू :

कुनै सङ्घसंस्था, निकाय वा व्यक्तिलाई आफ्नै स्रोतबाट विशेष विद्यालय सञ्चालन गर्न चाहेमा अनुमति प्रदान गर्ने आधारहरू देहायअनुसार हुने छन् ।

बहिरा एवम् सुस्तश्रवणतर्फ :-

क) संस्थागत एवम् सामुदायिक विशेष विद्यालय सञ्चालन अनमथिका लागि अनुसूची २ मा उल्लेख भए अनुसार विद्यार्थी हुनुपर्ने,

ख) विद्यालयमा बहिरा एवम् सुस्तश्रवण बालबालिकालाई आध्यापन गराउन सक्ने, शिक्षा नियमावलीमा तोकिए बमोजिमका योग्यता पुगेका र कम्तीमा ५ महिनाको सांकेतिक भाषा तालिम प्राप्त अनुसूची - २ मा उल्लेख भए अनुसार शिक्षकको व्यवस्था हुनुपर्ने,

ग) विद्यालयको आफ्नै भवन, अपाङ्गताता अनुकूल हुने फर्निचर, कम्पाउन्ड सहितको खेलमैदान हुनुपर्ने वा भाडामा लिएको भए उपयुक्त सबै सुविधा युक्त घर हुनुपर्ने र घरवालासँग कम्तीमा ५ वर्षको सम्भौता हुनुपर्ने ।

घ) विद्यालयमा भर्ना भएका बहिरा तथा सुस्तश्रवण बालबालिकाको कम्तीमा एक पटक श्रवणशक्ति परीक्षण गरिएको हुनुपर्ने ।

ङ) बहिरा एवम् सुस्तश्रवण बालबालिकाका लागि अनुकूल हुने गरी अतिरिक्त क्रियाकलाप एवम् खेलकूद सामग्रिको व्यवस्था भएको हुनुपर्ने

च) आवसीय विद्यालय सञ्चालन गर्ने विद्यालयले आवास सञ्चालन पद्धति र चाहिने स्रोतको स्पष्ट उल्लेख हुनुपर्ने ।

छ) विद्यालय सञ्चालन प्रक्रिया, भौतिक तथा मानवीय स्रोतसहितको ५ वर्षे भावी

कार्ययोजना संलग्न हुनुपर्ने ।

ज) सांकेतिक भाषा पूर्ण संचार माध्यमद्वारा अध्यापन गर्न सहयोगी हुने शिक्षण सामग्रीको व्यवस्था हुनुपर्ने ।

झ) विद्यालयका शिक्षक कर्मचारीहरूको सेवा, सर्त र सुविधा सम्बन्धी व्यवस्थाका लागि स्वीकृत विनियम पेश गर्नुपर्ने ।

बौद्धिक अपाङ्गता :-

क) संस्थागत एवम् सामुदायिक विशेष विद्यालय सञ्चालन अनुमतिका लागि अनुसूची २ मा उल्लेख भए अनुसारको विद्यार्थी हुनुपर्ने,

ख) विद्यालयमा बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालकालिकालाई अध्यापन गराउन सक्ने, शिक्षा नियमावलीमा तोकिए बमोजिमका योग्यता पुगेका र कम्तीमा ५ महिनाको बौद्धिक अपाङ्गताको क्षेत्रसँग सम्बन्धित तालिम प्राप्त अनुसूची – २ मा उल्लेख भएअनुसार शिक्षकको व्यवस्था हुनुपर्ने ।

ग) विद्यालयको आफ्नै भवन, अपाङ्गता अनुकूल हुने फर्निचर कम्पाउन्ड सहितको खेलमैदान हुनुपर्ने वा भाडामा लिएको भए उपर्युक्त सबै सुविधायुक्त घर हुनुपर्ने र घरवालासँग कम्तीमा ५ वर्षको सम्भौता हुनुपर्ने ।

घ) बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाको लागि अनुकूल हुने गरी अतिरिक्त क्रियाकलाप एवम् खेदकूद सामग्रीको व्यवस्था भएको हुनुपर्ने ।

ङ) आवासीय विद्यालय सञ्चालन गर्न चाहने विद्यालयले आवास सञ्चालन पद्धति र सोका लागि चाहिने स्रोतको स्पष्ट उल्लेख हुनुपर्ने ।

च) विद्यालय सञ्चालन प्रक्रिया भौतिक तथा मानवीय स्रोत सहितको ५ वर्षे भावी कार्ययोजना संलग्न हुनुपर्ने ।

छ) बौद्धिक अपाङ्गता क्षेत्रमा अध्यापन एवम् सहयोग गर्न आवश्यक पर्ने शिक्षण सिकाइसँग सम्बन्धीत सामग्रीहरूको व्यवस्था हुनुपर्ने,

ज) विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक कर्मचारीहरूको सेवा, सर्त र सुविधा सम्बन्धी व्यवस्थाका लागि स्वीकृत विनियम पेश गर्नुपर्ने ।

निर्देशिकामा समावेश भएको अनुसूची २ जानकारीका लागि यहा समावेश गरिएको छ ।

क) सङ्घ संस्था निकाय वा व्यक्तिले विशेष विद्यालय सञ्चालन अनुमति लिन आवश्यक विद्यार्थी वितरण :-

क्र.स.	अपाङ्गता क्षेत्र	तराई/उपत्यका	पहाड	हिमाल
१	सुस्त श्रवण एवम् बहिरा	३०	२५	२०
२	दृष्टिविहिन	२५	२०	१५
३	बौद्धिक अपाङ्गता	२५	२०	१५
४	शारीरिक अपाङ्गता	४०	३०	१५

ख) विशेष विद्यालयका शिक्षक विद्यार्थी अनुपातसम्बन्धी वितरण :-

क्र.स.	अपाङ्गता क्षेत्र	शिक्षक विद्यार्थी अनुपात
१	सुस्त श्रवण एवम् बहिरा	१:१२
२	दृष्टिविहिन	१:१०
३	बौद्धिक अपाङ्गता	१:८
४	शारीरिक अपाङ्गता	१:१८

८.२ एकिकृत विद्यालय

अपाङ्गता भएका बालबालिकाका सिकाई आवश्यकता अन्य समकक्षी साङ्ग बालबालिका भन्दा फरक हुन्छ । सञ्चालनमा रहेको मूल प्रवाहको विद्यालयमा अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई साङ्ग बालबालिका सँगै राखेर पठनपाठनको व्यवस्था मिलाउने पद्धति एकिकृत शिक्षा पद्धति हो । यस किसिमको पद्धतिमा कुनै एक किसिमको अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई लक्षित गरेर विद्यालय वातावरणमा सुधार गर्ने, शिक्षक तयारी गर्ने, अपाङ्गता अनुकुल हुने गरी पाठ्यसामग्रीको विकास एवं उपलब्धता एवं प्रयोग र मूल्यांकन गर्ने गरिन्छ । एकिकृत शिक्षा सञ्चालन भएका विद्यालय अनुसुची २ मा समावेश गरिएको छ ।

८.३ स्रोतकक्षा (अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि)

८.३.१ अबधारणा

सामान्यतया सबै विद्यालयहरूले आफ्नो सेवा क्षेत्रका सबै बालबालिकालाई विद्यालयमा भर्ना गरी पठनपाठनको व्यवस्था मिलाउनु पर्दछ । अपाङ्गता भएका बालबालिकाको आवश्यकता अन्य समकक्षी बालबालिकको भन्दा पृथक हुन्छ । बालबालिकामा रहेको फरक सिकाइ आवश्यकतालाई संबोधन गर्नका लागि सबै विद्यालयहरू पूर्ण रूपमा तयारी नभएको विद्यमान अवस्थामा नेपाल सरकारले केही विद्यालयहरूमा स्रोतकक्षा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ । स्रोतकक्षाको अबधारणालाई देहाय अनुसार बुझ्न सकिन्छ ।

क) विद्यालय शिक्षाका लागि पूर्व तयारी :

अपाङ्गता भएका बालबालिकाका अवस्था फरक फरक हुन्छन । उमेर मिल्दा अन्य समकक्षी बालबालिकासँगै पठनपाठन गर्नका लागि अरु धेरै तयारी गर्नुपर्दछ । तयारी गर्ने कक्षा स्रोतकक्षा हो । जस्तै दृष्टिविहिन बालबालिका देख्न सक्दैनन उनीहरूले विद्यालयको भौगोलिक अवस्था, कक्षा कोठा, शौचालय, खानेपानी, खेलमैदान लगायतका कुनै पनि कुरा थाहा पाएका हुदैनन । त्यसैले उनीहरूलाई वातावरणसँग परिचित गराउने पहिलो काम स्रोतकक्षाको हो । त्यस्तै नदेख्ने बालबालिकाको लागि पाठ्यपुस्तक ब्रेललिपीमा तयार पारिएको छ । दृष्टिविहिनहरूका लागि ब्रेल लिपी सिकाउनका लागि यो जनाबद्ध प्रयास आवश्यक हुन्छ । जस्तै ब्रेल अवस्थामा जानु पूर्व प्रि बेलको अवस्था, ब्रेल सिकाइका आधारभुत विषय सिकाउने जिम्मेवारी दृष्टिविहिन स्रोतकक्षाको हुन्छ ।

बहिरा बालबालिका सुन्न सक्दैनन । उनीहरूले भाषिक सञ्चार साङ्केतिक भाषाको माध्यमबाट गर्दछन । साङ्केतिक भाषा सिकाउदै सञ्चार सीपको विकास गराउने विद्यालय पूर्व तयारीका कामहरू बहिरा स्रोतकक्षामा गर्ने गरिन्छ ।

बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकामा अन्य समकक्षी बालबालिकामा जस्तो बौद्धिक विकास हुदैन । बौद्धिक विकासमा भएको ढिलाईसँगै शारीरिक स्फूर्तिमा समेत असर गरिररहेको हुन्छ । यसैले उनीहरूको अवस्था अनुकूल हुने गरी सहयोगात्मक पद्धतिको विकास गर्न स्रोतकक्षा सञ्चालन गरिएको हुन्छ ।

ख) सामग्री विकास एवं संकलनको स्रोतकक्षा :

अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई सिकाउनका लागि विभिन्न किसिमका सामग्रीहरूको आवश्यकता पर्दछ । जस्तै नदेख्नेलाई छामेर सुँघेर सिकने सामग्री, नसुन्नेलाई सिकाइ सहजीकरण गर्ने सामग्री, बौद्धिक अपाङ्गता भएकालाई बौद्धिक कम प्रयोग हुने अति सरल सहज र आकर्षक सामग्रीहरू । जुन अपाङ्गता क्षेत्रमा आफ्नो स्रोतकक्षा सञ्चालन भएको छ । त्यो स्रोतकक्षाले बालबालिकाको सिकाइ आवश्यकता पुरा गर्ने सामग्रीहरू बनाउने र प्रयोग गर्ने काम गर्नु पर्दछ ।

ग) अपाङ्गता अनुकूलन मूल्यांकन गर्ने कक्षा

विद्यालयमा साङ्ग, अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरू अध्ययन गर्दछन । अपाङ्गता भएका बालबालिकाको अवस्था विशिष्ट किसिमको हुन सक्छ । जस्तै सांकेतिक भाषामा सञ्चार गर्ने विद्यार्थीको मूल्यांकन गर्नका लागि भाषा बुझ्ने शिक्षकको आवश्यकता हुन्छ । सबै शिक्षकहरूले अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूको मूल्यांकन गर्न नसक्ने हुदा स्रोतकक्षा एवं स्रोतशिक्षकको त्यसको व्यवस्था मिलाउनु पर्दछ । निर्माणात्मक मूल्यांकनका माध्यमबाट शिक्षण सिकाइलाई अगाडि बढाउन पर्ने भएकाले स्रोतशिक्षकले अपाङ्गता भएकाहरूको निरन्तर मूल्यांकन गरिररहनु पर्दछ । मूल्यांकन एवं शिक्षण सिकाइका लागि जस्तै ब्रेलमा लेखेकोलाई प्रिन्ट अक्षरमा बनाउने, सांकेतिक भाषामा अभिव्यक्त गरेको विषयलाई बोली भाषामा रूपान्तरण गर्ने (दोभाषे) बौद्धिक अपाङ्गता भएकाहरूका लागि अवस्था पहिचान गरी आवश्यकता अनुसार सहयोग गर्नुपर्दछ ।

घ) वैयक्तिक अभिलेख एवं वैयक्तिक योजना बनाउने:

अपाङ्गता भएका बालबालिकाको लागि के सिकाउने ? के सिकिसकेको छ ? अब के सिकाउनु पर्दछ ? सिकाउनका लागि सबै भन्दा अनुकूल स्थान, सामग्री के हुन सक्छ ? जस्ता विषयमा यो जना बनाउने जस्ता अति प्राविधिक कार्य गर्नका लागि स्रोतकक्षाको अबधारणा आएको हो ।

ङ) वैयक्तिक सिकाइ आवश्यकता संबोधन गर्ने :

पठनपाठनका शिलशिलामा अपाङ्गता भएका बालबालिकाले जटिल महशुस गरेका विषयलाई संबोधन गर्नका लागि स्रोतकक्षा उपयोग गर्ने गरिन्छ । कुनै बालबालिकालाई थप फरक किसिमको सिकाइ गर्नका लागि समेत स्रोत कक्षा प्रयोग गर्न सकिन्छ ।

च) अन्य शिक्षकसागको सम्पर्क समन्वय गर्ने :

अपाङ्गता भएका बालबालिकाको वैयक्तिक समस्या, जटिलता एवं सक्षमताको अध्ययन गरेर अन्य समकक्षी शिक्षकहरूसँग सम्पर्क समन्वय एवं सञ्चार गर्ने बेग्लै स्रोतकक्षाको अबधारणा आएको हो ।

छ) स्रोतयुक्त शिक्षक :

स्रोतकक्षाको स्रोतशिक्षक ज्ञान सीप धारणाका दृष्टिले अपाङ्गताको क्षेत्र प्रति संवेदनशील हुन्छ भन्ने मान्यता रहेको छ । स्रोतशिक्षकसँग अपाङ्गता भएकाहरूलाई चिन्ने, सहयोगका क्षेत्र पहिचान गर्ने, शिक्षण सिकाईका विविध आयाम बुझ्ने र कार्यान्वयन गर्नका लागि आवश्यक मानवीय एवं अन्य स्रोत रहेको हुन्छ ।

८.३.२ स्रोतकक्षा व्यवस्थापन समितिको गठन

सामुदायिक विद्यालयमा सञ्चालित स्रोतकक्षाको सञ्चालन, रेखदेख र व्यवस्थापन गर्नका लागि स्रोतकक्षा रहेको प्रत्येक विद्यालयमा देहायका सदस्यहरू रहेको एक स्रोतकक्षा व्यवस्थापन समिति अभ्यासमा रहेको छ ।

क) सम्बन्धित विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको	अध्यक्ष	—	अध्यक्ष
ख) सम्बन्धित विद्यालयको	प्र.अ.	—	सदस्य
ग) सम्बन्धित वडाध्यक्ष		—	सदस्य
घ) अपाङ्ग बालबालिकाका अभिभावकहरूमध्येबाट कम्तीमा १ जना महिलासमेत रहनेगरी स्रोतकक्षा व्यवस्थापन समितिले मनोनीत गरेको २ जना		—	सदस्य
ङ) अपाङ्ग व्यक्ति मध्येबाट १ जना समितिले मनोनीत		—	सदस्य
च) विशेष शिक्षा फोकल पर्सन		—	सदस्य

छ) सम्बन्धित क्षेत्रको स्रोतव्यक्ति	—	सदस्य
ज) सम्बन्धित विद्यालयको स्रोत शिक्षक	—	सदस्य

८.३.३ स्रोतकक्षा व्यवस्थापन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार

- क) स्रोतकक्षा सञ्चालन र आवासको लागि भौतिक एवम् शैक्षिक पूर्वाधार विकास गर्ने ।
- ख) स्रोतकक्षाको वार्षिक कार्ययोजना स्वीकृत गरी सोही बमोजिम कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।
- ग) स्थानीय तहमा जनचेतना एवम् जागरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गराउने ।
- घ) स्रोतकक्षाका स्थायित्वका लागि आवश्यक व्यवस्था गर्ने ।
- ङ) स्रोतकक्षाका लागि आवश्यक पर्ने थप स्रोतहरू जुटाउने ।
- च) अपाङ्गहरूका लागि जीवनोपयोगी, सीपमूलक तथा व्यवसायमूलक तालिम सञ्चालनका निमित्त सरकारी तथा गैर सरकारी निकायसँग समन्वय कायम गर्ने ।
- छ) स्रोतकक्षामा रहने बालबालिकाको हेरचाह एवम् स्याहारसुसार गर्नका लागि आयाको व्यवस्था मिलाई काममा लगाउने ।
- ज) विद्यार्थीहरूको अभिलेख अद्यावधिक गराउने ।
- झ) कम्तीमा वर्षमा एकपटक अभिभावक भेला गराई प्रगति विवरण तथा आर्थिक विवरण प्रस्तुत गर्ने गराउने ।
- ञ) जिल्ला तथा राष्ट्रियस्तरमा सञ्चालन हुने अतिरिक्त क्रियाकलापमा विद्यार्थीहरूलाई सहभागी गराउने ।
- ट) स्रोतकक्षाको सञ्चालन, रेखदेख, निरीक्षण र व्यवस्थापन गर्न जि.शि.का. तथा लेखाजोखा केन्द्र परिचालन समितिले दिएका नीति निर्देशनहरू पालन गर्ने गराउने ।
- ठ) आवासीय छात्रवृत्ति वा अन्य स्रोतबाट प्राप्त हुने रकमको बाँडफाँड र नियमानुसार भएको खर्चको अनुमोदन गर्ने ।
- ड) स्रोतकक्षामा शैक्षिक गुणस्तर विकास गर्न आवश्यक सहयोग गर्ने गराउने ।
- ढ) अपाङ्ग बालबालिकालाई सम्भव भएसम्मका शैक्षिक कार्यक्रम तथा अन्य क्रियाकलापहरूमा एकिकृत गर्ने गराउने ।

८.३.४ स्रोतकक्षामा विद्यार्थी भर्नाका आधार

- क) बहिरा स्रोतकक्षामा भर्ना हुने विद्यार्थी
 - अ) सुन्न नसक्ने बहिरा विद्यार्थी
 - आ पठनपाठनका लागि सांकेतिकभाषा प्रयोग गर्नुपर्ने बालबालिका
- ख) दृष्टिविहिन स्रोतकक्षामा भर्ना हुने बालबालिका
 - अ) देख्न नसक्ने,
 - आ) पढन लेख्नका लागि ब्रेल लिपी आवश्यक पर्ने बालबालिका

- ग) बौद्धिक अपाङ्गताका स्रोतकक्षामा भर्ना हुने बालबालिका
अ) अपेक्षित मात्रामा बौद्धिक विकास हुन नसकेका
आ) सिकाइका लागि वैकल्पिक योजना एवं सहयोगको व्यवस्था गर्नुपर्ने बालबालिका

८. ३. ५. स्रोतकक्षामा भर्ना गर्दा आवश्यक कागजात

- अ) १६ वर्ष नपुगेको
आ) अपाङ्गता परिचय पत्र (यसका लागि विद्यालयले भर्ना पछि सहजीकरण गर्न सक्ने)
इ) जन्म दर्ता अभिलेख
ई) अभिभावकको कबुलियतनामा वा सडक बालबालिका वा अनाथ भएमा निजको जिम्मेवारी लिने संरक्षक संस्थाको कबुलियतनामा ।

कुनै पनि अभिभावक विहिन अनाथ बालबालिकाको अभिभावक स्थानीय गाउँपालिका वा नगर पालिका हुनसक्छ । स्थानीय तहलाई सहयोग गर्नु हामी सबैको कर्तव्य हो ।

८. ३. ६. स्रोतकक्षामा उपलब्ध हुने बजेट

स्रोतकक्षा सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेट स्थानीय तहबाट निकासी हुने व्यवस्था गरेको छ । स्रोतकक्षामा निकासी बजेट र सम्पादन गर्नुपर्ने क्रियाकलापको जानकारीका लागि शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रबाट जारी भएको कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिकामा उल्लेख भएको छ ।

८. ३. ७. स्रोतकक्षाका न्यूनतम सक्षमताका अवस्थाका सूचक

स्रोतकक्षालाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गर्न गराउनका लागि देहाय बमोजिमको न्यूनतम सक्षमताको अवस्था तोकिएको छ ।

१ दृष्टिविहिन विद्यार्थीहरूका लागि सञ्चालित स्रोतकक्षाको न्यूनतम सक्षमताको अवस्था

१. १. विद्यार्थी भर्ना व्यवस्थापन

- क) भर्ना भएका सबै दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गता भएका बालबालिकाले अपाङ्गता परिचय पत्र प्राप्त गरेका ।
ख) विद्यालयको मूल भर्ना रजिष्टरमा भर्ना अभिलेख रहेको ।
ग) भर्नाका समयमा बालबालिकाको ब्यक्तिगत, पारिवारिक, शारीरिक मानसिक अवस्था सूचना लिई व्यक्तिगत अभिलेख व्यवस्थित रूपमा राखेको ।
घ) प्रारम्भिक बालविकासका लागि ४ वर्षको र अन्य कक्षाका लागि ५ देखि १६ वर्ष उमेर समूहका विद्यार्थी भर्ना गरेको ।

१.२. मानवीय जनशक्ति

- क) सबै किसिमका अपाङ्गताको सामान्य आधारभुत जानकारी पाएको, दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गता चिन्न सक्ने, ब्रेललिपी, पढन लेख्न सक्ने र गमनशीलताको आधारभुत जानकारी प्राप्त आधारभुत तहका लागि १ जना र माध्यमिक तहका लागि १ जना शिक्षक कार्यरत रहेको ।
- ख) दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गताका भएकाहरूका सामान्य समस्या बुझ्ने र बालबालिका प्रति सकारात्मक दृष्टिकोण भएका विद्यालयका प्रधानाध्यापक, शिक्षक स्टाफ र विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरू रहेका ।
- ग) दृष्टिसम्बन्धी बालबालिकाका वैयक्तिक आवश्यकता प्रति सचेत सहयोगी आयाको व्यवस्था ।

१.३. भौतिक अवस्था

- क. पर्याप्त मात्रामा हावा प्रकाशको व्यवस्था भएको, लिपपोत गरिएको, पूर्णरूपमा सर सफाईयुक्त दुईवटा कक्षा कोठाको व्यवस्था ।
- ख. दृष्टिविहिन बालबालिका मैत्री स्रोतकक्षाका भ्याल ढोका एवं फर्निचर सजिलोसँग बस्न मिल्ने कुर्सी, बेन्च वा चिसो नआएने गरी व्यवस्थापन गरिएको चकटी, कम्तीमा ब्रेल स्लेटको प्रयोग गरी लेख्न मिल्ने टेबुल, डेक्स वा अन्य व्यवस्था भएको ।
- ग) विद्यालयको शौचालय, खेलमैदान, पुस्तकालय, प्रयोगशालामा जान एवं प्रयोग गर्न सक्ने गरी व्यवस्थापन गरिएको ।
- घ) स्रोतकक्षामा ब्रेल पाठ्य पुस्तकलाई नखप्तिने (ठाडो गरी राख्ने) एवं ब्रेल डट नविग्रिने गरी राख्ने व्यवस्थाका लागि बुकन्याकको व्यवस्थाभएको र विद्यार्थीले प्रयोग गर्ने व्यवस्था मिलाएको ।

१.४. शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन

- क) भर्ना भएका प्रत्येक विद्यार्थीको सिकाइको अवस्था हेरी बैयक्तिक शैक्षिक योजना तयार भएको ।
- ख) बैयक्तिक योजनाको आधारमा शिक्षण सिकाइ भइ कक्षागत रूपमा विद्यार्थी कक्षोन्नति भएको ।

१.५. सहायक र सिकाइ सामग्रीको व्यवस्था

- क) प्रि ब्रेल अवस्थाका बालबालिकाका लागि सेन्सरी ज्ञानेन्द्रिय विकास गर्न अनुकुलहुने सामग्री (गोलाकारका साना ढुङ्गा, विभिन्न आकारका पोते, मकै, दाल,सिमी, बोडी कोदो, तोरी आदि) व्यवस्थापन र प्रयोग र ब्रेल सिकिसकेका बालबालिकाका लागि विषयसँग सम्बन्धित सामग्रीको संकलन, व्यवस्थापन, एवं प्रयोगको व्यवस्था,
- ख) स्पर्शीय चित्र, नक्सा, ब्रेल टाइपराईटर वा कम्प्यूटर
- ग) नेपाल सरकार पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट स्वीकृत पाठ्यपुस्तक अनुसार ब्रेललिपीमा तयार पारिएका पाठ्यपुस्तक प्रत्येक विद्यार्थीले प्राप्त गरी प्रयोग गरेको ।
- घ) प्रत्येक विद्यार्थीका लागि कम्तीमा १ वटा स्लेट स्टाईलसको व्यवस्था भएको ।
- ङ) प्रत्येक विद्यार्थीले सेतो छडी प्राप्त गरेका

१.६. एकिकृत एवं समावेशी पद्धती

- क) विद्यालयको सदस्य विद्यार्थीको भर्ना एवं अभिलेख व्यवस्थापन भएको ।
- ख) विद्यालयको दैनिक हुने प्रार्थना, विभिन्न सामाजिक दिवस, सरस्वती पूजा वा अन्य सबै विद्यार्थी उपस्थित हुने कार्यक्रममा दृष्टिविहिन अपाङ्गता भएका विद्यार्थी समान रूपमा सहभागी भएको ।
- ग) प्रि बेल एवं ब्रेल सिक्ने क्रियाकलाप, विशेष सहयोग लिने अवस्था बाहेकका सिकाइ क्रियाकलापका लागि अन्य समकक्षी साथीहरूसँग बस्ने गरेको ।
- घ) नियमित पाठ्यक्रम अनुसार नै मूल्यांकन गरेको तर मूल्यांकनमा दृष्टिविहिनमैत्री साधन प्रयोग भएको जस्तै ब्रेल लिपी, लिखितको सट्टा मौखिक, सहायक राखेर लेख्ने ।
- ङ) कम्तीमा वर्षको एक पटक विद्यालय वस्थापन समितिमा स्रोतकक्षा सञ्चालन एवं प्रगति सम्बन्धमा छलफल भई निर्णय हुने गरेको ।

१.७. पारदर्शीता एवं सु-शासन

- क) स्रोतकक्षामा प्राप्त भएको सहयोगको रेकर्ड अद्यावधिक भएको ।
- ख) आवाशीय सुविधा लिएर अध्ययन गरिरहेका बालबालिकाको नामवली भित्तामा टाँसिएको ।

१.८. आवाश व्यवस्थापन (आवाश रहेको अवस्थामा मात्र)

- क) छात्रा र छात्रका लागि वेग्लाबेग्लै सुत्ने कोठाको व्यवस्था, पोशाक, वैयक्तिक सामग्री राख्ने व्यवस्था मिलाईएको ।
- ख) सरसफाइयुक्त भान्साकोठा, विहान, दिउसो साँझ कम्तीमा ४ पटक खाजा खानाको व्यवस्थाका लागि साप्ताहिक रूटिङ्गको व्यवस्था गरी कार्यान्वयन गरिएको ।
- ग) आवाश व्यवस्थापन सम्बन्धमा कम्तीमा वर्षको एक पटक सम्बन्धित अभिभावकहरूसँग छलफल एवं बैठक बसेको
- घ) शौचालय एवं स्वच्छ खानेपानीको व्यवस्था

१.९. विद्यालय वातावरण एवं गमनशीलता

- क) सबै दृष्टिविहिन बालबालिकासँग सेतो छडी उपलब्ध भएको
- ख) सबै दृष्टिविहिन विद्यार्थीहरूले विद्यालयको समग्र वातावरण (कक्षाकोठा, प्रधानाध्यापकको कोठा, शिक्षक स्टाफ कोठा, पुस्तकालय, प्रयोगशाला, खेलमैदान, शौचालय, खानेपानी, मञ्चको जानकारी पाएको ।
- ग) विद्यार्थीहरूकालागि दैनिक चर्या समयतालिका एवं स्वावलम्बन सीप (विहान सबेरै उठने, दाँत ब्रस गर्ने, हातमुखधुने, नुहाउने, सफा कपडा जुत्तामोजा लगाउन आदि) विकासको कार्यक्रम सहितको योजना र कार्यान्वयन ।

१. १० अतिरिक्त क्रियाकलाप

- क) वार्षिक रूपमा विद्यालयमा सञ्चालन हुने खेलकुदहरूमा कम्तीमा एक खेल दृष्टिविहिन मैत्री र दृष्टिसम्बन्धी अपाङ्गता भएका बालबालिकाको सहभागीता हुने गरेको ।
- ख) इन्डोर गेम, मनोरञ्जनका सामग्री १ क्यासेट प्लेयर, मादलको व्यवस्था भएको र विद्यार्थीहरूको आन्तरिक क्षमता प्रस्फुटन एवं विकासका लागि विद्यालयमा हुने अतिरिक्त क्रियाकलापमा सहभागीता ।

१.११. विपद व्यवस्थापन

- क) भुकम्प, आगलागी, बाढी, पहिरो जस्ता विपद आइ परेमा सुरक्षा एवं प्रतिकार्य योजना बनेको,
- ख) शिक्षक स्टाफ, विद्यार्थी र आयालाई सो सम्बन्धी जानकारी गराईएको ।

१.१२) अनुगमन निरीक्षण

- क) स्रोतकक्षा निरीक्षण एवं अनुगमन एवं आगन्तुक पुस्तिका व्यवस्था भएको
- ख) विद्यालय निरीक्षण एवं अनुगमन गर्न खटिएको पदाधिकारीहरूले अनुगमन गरेको ।
- ग) प्रधानाध्यापक विद्यालय व्यवस्थापन समितिबाट कम्तीमा ३ महिनामा एक पटक अनुगमन गरेको ।

२ बौद्धिक अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूका लागि सञ्चालित स्रोतकक्षाको न्यूनतम सक्षमताको अवस्था

२. १. विद्यार्थी भर्ना व्यवस्थापन

- क) भर्ना भएका सबै बौद्धिक अपाङ्गताभएका बालबालिकाले अपाङ्गता परिचय पत्र प्राप्त गरेका ।
- ख) विद्यालयको मूल भर्ना रजिष्टरमा भर्ना अभिलेख रहेको,
- ग) भर्नाका समयमा बालबालिकाको ब्यक्तिगत, पारिवारिक, शारीरिक मानसिक अवस्था लगायतको सूचना लिई व्यक्तिगत अभिलेख व्यवस्थित रूपमा राखेको ।
- घ) प्रारम्भिक बालविकासका लागि ४ वर्षको र अन्य कक्षाका लागि ५ देखि १८ वर्ष उमेर समूहका विद्यार्थी भर्ना गरेको ।

२. २. मानवीय जनशक्ति

- क) सबै किसिमको अपाङ्गताको सामान्य आधारभुत जानकारीका साथै बौद्धिक अपाङ्गता चिन्न सक्ने, बालबालिकाको प्रगती र आवश्यकताको हिसाबले बालबालिकाको वर्गीकरण गर्न सक्ने, स्वाबलम्बन, व्यावहारिक सीप एवं बौद्धिक अपाङ्गता सम्बन्धी आधारभुत सीप एवं जानकारी, प्राप्त १ जनाशिक्षक कार्यरत रहेको
- ख) बौद्धिक अपाङ्गताका भएकाहरूका सामान्य समस्या बुझ्ने र बालबालिका प्रति सकारात्मक दृष्टिकोण भएका विद्यालयका प्रधानाध्यापक, शिक्षक स्टाफ र विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरू रहेका ।

ग) बालबालिकाका वैयक्तिक आवश्यकता प्रति सचेत सहयोगी आयाको व्यवस्था ।

२.३. भौतिक अवस्था

- क. पर्याप्त मात्रामा हावा प्रकाशको व्यवस्था भएको, लिपपोत गरिएको, पूर्णरूपमा सरसफाईयुक्त एक स्रोतकक्षा ।
- ख. चिसो नआएने गरी व्यवस्थापन गरिएको पार्केटिङ्ग, कार्पेटिङ्ग, वा स्थानीय तहबाट व्यवस्थापन गरिएका गुन्द्री सुकुल चकटीको व्यवस्था मिलाईएको ।
- ग) कक्षाकोठाको भ्याल ढोकाका चुकुलहरू भित्र बाहिर दुबैतिरबाट लगाउन एवं खोल्न मिल्ने गरी व्यवस्था मिलाईएको ।
- घ) विद्यार्थीको उचाइसँग मिल्ने कालोपाटी सेतोपाटीको व्यवस्था, शैक्षिक सामग्री राख्ने विशेष कर्नर एवं प्रदर्शन गर्ने बोर्डको व्यवस्था
- ङ) डस्टविनको व्यवस्थापन गरिएको ।
- च) प्राथमिक उपचार सामग्रीको व्यवस्था भएको ।

२.४. शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन

- क) बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि विकास गरिएको पुरक पाठ्यक्रम प्रयोग भएको,
- ख) भर्ना भएका प्रत्येक विद्यार्थीको छुट्टा छुट्टै लेखाजोखाबाट प्राप्त रिपोर्ट एवं आधारभुत व्यक्तिगत सूचना संकलित फाईल तयार भएको ।
- ग) सिकाइमापन चेकलिष्टको प्रयोग भएको ।
- घ) विद्यार्थीको अवस्थाका आधारमा सिकाउनु पर्ने विषयको प्राथमिकता निर्धारण गरी लक्ष्य निर्धारण एवं सम्भावित सिकाइ क्रियाकलाप समावेश भएको बैयक्तिक शैक्षिक योजना तयार भएको ।
- ङ) बैयक्तिक योजनाको आधारमा शिक्षण सिकाई भइ विद्यार्थीले प्राप्त गरेको उपलब्धिको अभिलेख तयार गरेको तथा दैनिक कार्यतालिकाको विकास तथा प्रयोग भएको ।
- च) प्रत्येक बालबालिकासँग वैयक्तिक अवस्था अनुसार सञ्चार सम्बन्ध कायम भएको ।

२.५) सिकाइ सामग्रीको व्यवस्था

- क) स्थानीय तहमा पाइने सामग्रीहरूको संकलन, खरिद एवं विकास गरी सुरक्षित भण्डारण गर्ने व्यवस्था मिलाईएको, विकास गरिएका सामग्रीहरूको स्रोतकक्षामा उपलब्धता भएको ।
- ख) पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट स्वीकृत साधारण पाठ्यपुस्तक, सन्दर्भ सामग्रीको उपलब्धता
- ग) वैयक्तिक आवश्यकतामा आधारित सामग्री विकास, संकलन एवं प्रयोगको व्यवस्था मिलाईएको
- घ) अनावश्यक सामग्री विर्सजनको व्यवस्था मिलाईएको,

२.६) एकिकृत एवं समावेशी पद्धती

- क) विद्यालयको सदस्य विद्यार्थीको रूपमा भर्ना एवं अभिलेख व्यवस्थापन भएको ।
- ख) विद्यालयको दैनिक हुने प्राथना, विभिन्न सामाजिक दिवस, सरस्वती पूजा वा अन्य सबै विद्यार्थी उपस्थित हुने कार्यक्रममा बौद्धिक अपाङ्गता भएका विद्यार्थी समान रूपमा सहभागी भएको ।
- ग) विद्यार्थीको वैयक्तिक अवस्थाका आधारमा भाषा विकास, सामाजिक गतिविधि, व्यावहारिक कक्षाहरूमा सम्भव भएसम्म अन्य समकक्षी साथीहरूसँग सम्बन्धित कक्षामा बस्ने गरेको ।
- घ) बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाका समस्या र उनीहरूलाई पुर्याउनुपर्ने सहयोगका सम्बन्धमा विद्यालयका सबै कक्षामा कम्तीमा एक पटक स्रोत शिक्षकबाट जानकारी गराईएको ।
- ङ) कम्तीमा वर्षको एक पटक विद्यालय व्यवस्थापन समितिमा स्रोतकक्षा सञ्चालन एवं प्रगति सम्बन्धमा छलफल भई निर्णय हुने गरेको ।
- च) सरलीकृत परीक्षा प्रणाली, मूल्याङ्कन तथा सिकाइ मापन सूचकको व्यवस्था गरिएको ।

२.७) पारदर्शीता एवं सु-शासन

- क) स्रोतकक्षामा प्राप्त भएको सहयोगको रेकर्ड अद्यावधिक भएको ।
- ख) आवाशीय सुविधा लिएर अध्ययन गरिरहेका बालबालिकको नामवली भित्तामा टाँसिएको ।

२.८) अनुगमन निरीक्षण

- क) स्रोतकक्षा निरीक्षण एवं अनुगमन एवं आगन्तुक पुस्तिका व्यवस्था भएको
- ख) विद्यालय निरीक्षण एवं अनुगमन गर्न खटिएको पदाधिकारीहरूले अनुगमन गरेको ।
- ग) विद्यालय व्यवस्थापन समितिबाट कम्तीमा ३ महिनामा एक पटक अनुगमन गरेको ।
- घ) अभिभावक तथा बौद्धिक अपाङ्गता क्षेत्रमा कार्यरत संघ संस्थालाई कक्षा अवलोकन गर्न प्रोत्साहन गरिएको ।

२.९) आवाश व्यवस्थापन (आवाश रहेको अवस्थामा मात्र)

- क) छात्रा र छात्रका लागि वेगलाबेगलै सुत्ने कोठाको व्यवस्था, पोशाक, वैयक्तिक सामग्री राख्ने व्यवस्था मिलाईएको ।
- ख) सरसफाइयुक्त भान्साकोठा, विहान, दिउसो साँझ कम्तीमा ४ पटक पर्याप्त क्यालोरीयुक्त खाजा खानाको व्यवस्थाका लागि साप्ताहिक रूटिङ्गको व्यवस्था गरी कार्यान्वयन गरिएको ।
- ग) आवाश व्यवस्थापन सम्बन्धमा कम्तीमा वर्षको एक पटक सम्बन्धित अभिभावकहरूसँग छलफल एवं बैठक बसेको
- घ) बालबालिकको कम्तीमा ६ महिनामा स्वास्थ्यजाँचको व्यवस्था मिलाएको ।

१.१०) अभिभावकसँगको समन्वय

- क) भर्नाका समयमा अभिभावकसँग बालबालिकासँग समबन्धित सबै सूचना प्राप्त गरेको ।
- ख) आवाशमा बस्नेको हकमा लामो विदामा जादा विद्यार्थीहरूकालागि दैनिक एवं स्वावलम्बन सीप (विहान सबेरै उठने, दाँत ब्रस गर्ने, हातमुखधुने, नुहाउने, सफा कपडा जुत्तामोजालगाउने आदि) एवं अन्य गतिविधिको अभिभावकले अवलोकन गर्ने गरेको ।
- ग) बालबालिकको विद्यमान अवस्थाको विषयमा बार्षिक रूपमा लिखित रूपमा जानकारी गराएको ।

१.११) अतिरिक्त क्रियाकलाप

- क) वार्षिक रूपमा विद्यालयमा सञ्चालन हुने अतिरिक्त क्रियाकलाप मध्ये कम्तीमा एक कार्यक्रममा बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकको सहभागिता हुने गरेको ।
- ख) कम्तीमा एक म्युजिक प्लेयर, मादलको व्यवस्था र प्रयोग भएको
- ग) बालबालिका अनुकूल हुने गरी विभिन्न खेलकुदमा सहभागिता र प्रोत्साहन गर्ने गरिएको ।

१.१२) विपद व्यवस्थापन

- क) भुकम्प, आगलागी, बाढी, पहिरो जस्ता विपद आइ परेमा सुरक्षा एवं प्रतिकार्य योजना बनेको,
- ख) शिक्षक स्टाफ, विद्यार्थी र आयालाई सोसम्बन्धी जानकारी गराईएको ।

१.१३) पारदर्शीता एवं शसासन

- क) स्रोतकक्षामा प्राप्त भएको सहयोगको रेकर्ड अद्यावधिक भएको ।
- ख) आवाशीय सुविधा लिएर अध्ययन गरिररहेका बालबालिकको नामवली भित्तामा टाँसिएको ।

३. बहिरा अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूका लागि सञ्चालित स्रोतकक्षाको न्युनतम सक्षमताको अवस्था

३.१. विद्यार्थी भर्ना व्यवस्थापन

- क) भर्ना भएका सबै सुनाइसम्बन्धी अपाङ्गता भएका बालबालिकाले अपाङ्गता परिचय पत्र प्राप्त गरेका ।
- ख) विद्यालयको मूल भर्ना रजिष्टरमा भर्ना अभिलेख रहेको ।
- ग) भर्नाका समयमा बालबालिकको ब्यक्तिगत, पारिवारिक, शारीरिक मानसिक अवस्था लगायतको सूचना लिई ब्यक्तिगत अभिलेख व्यवस्थित रूपमा राखेको ।
- घ) प्रारम्भिक बालविकासका लागि ४ वर्षको र अन्य कक्षाका लागि ५ देखि १८ वर्ष उमेर समूहका विद्यार्थी भर्ना गरेको ।

३.२. मानवीय जनशक्ति

- क). सबै किसिमको अपाङ्गताको सामान्य आधारभुत जानकारीका साथै सुनाइ सम्बन्धी अपाङ्गता चिन्न सक्ने, सांकेतिक भाषा बुझ्ने, प्रयोग गर्ने र सांकेतिक भाषा सहितको पूर्ण सञ्चार पद्धतिबाट बहिरा बालबालिकालाई शिक्षण सिकाइ सहजीकरण गर्न सक्ने प्राप्त १ जनाशिक्षक कार्यरत रहेको ।
- ख) बहिरा अपाङ्गता भएकाहरूमा हुने सञ्चार सम्बन्धी सामान्य समस्या बुझ्ने र बालबालिका प्रति सकारात्मक दृष्टिकोण भएका विद्यालयका प्रधानाध्यापक, शिक्षक स्टाफ र विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरू रहेका ।
- ग) बहिरा बालबालिकाका प्रति प्राकृतिक एवं सांकेतिक भाषामा सञ्चार गर्न सक्ने सहयोगी आयाको व्यवस्था ।

३.३. भौतिक अवस्था

- क). पर्याप्त मात्रामा हावा प्रकाशको व्यवस्था भएको, लिपपोत गरिएको, पूर्णरूपमा सरसफाईयुक्त एक स्रोतकक्षा ।
- ख). शिक्षकले एवं अन्य समकक्षी साथीहरूले प्रयोग गरेको सांकेतिक भाषा हाउभाउ स्पष्टसँग देखिने र विद्यार्थी बस्न, उठन, सांकेतिक भाषाप्रयोग गर्न र अरूले प्रयोग गरेको संकेत सहज रूपमा देख्न सक्ने गरी बसाईको व्यवस्था मिलाईएको ।
- ग) विद्यार्थीको उचाइसँग मिल्ने कालोपाटी सेतोपाटीको व्यवस्था, शैक्षिक सामग्री राख्ने विशेष कर्नर एवं प्रदर्शन गर्ने बोर्डको व्यवस्था ।
- ङ) डस्टबिनको व्यवस्थापन गरिएको ।
- च) प्राथमिक उपचार सामग्रीको व्यवस्था भएको ।

३.४. शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन

- क) प्रत्येक विद्यार्थीको लेखाजोखाबाट प्राप्त रिपोर्ट एवं आधारभुत व्यक्तिगत सूचना संकलित फाईल तयार भएको ।
- ख) विद्यार्थीमा रहेको सुनाइसम्बन्धी अपाङ्गताको अवस्थाका आधारमा सांकेतिक भाषा सिकाइ र अन्य स्वीकृत पाठ्यक्रम अनुसारको विषयवस्तु सिकाइका लागि बैयक्तिक शैक्षिक योजना तयार भएको ।
- ग) भर्ना भएका सबै बहिरा विद्यार्थीहरूलाई एक वर्षको विद्यालय तयारी कक्षा साँकेतिक भाषा एवं अवलोकनजन्य विषयवस्तु सिकाउने र त्यस पछिका वर्षहरूमा निरन्तर विद्यार्थी मूल्याङ्कनका आधारमा अन्य समकक्षी विद्यार्थीहरू सरह नै कक्षागत रूपमा (कक्षा १ बाट २, कक्षा २ बाट ३, कक्षा ३ बाट ४ गर्दै क्रमशः कक्षोन्नतिको व्यवस्था भएको ।
- घ) सांकेतिक भाषामा शिक्षण सिकाइ एवं मूल्यांकनको व्यवस्था मिलाईएको ।

ड) प्रत्येक बालबालिकासँग सांकेतिक भाषाको माध्यमबाट सञ्चार सम्बन्ध कायम भएको ।

३.५) सिकाइ सामग्रीको व्यवस्था

क) विद्यालयमा भर्ना भएका बहिराबालबालिकलाई सांकेतिक भाषा सिकाउनका लागि आवश्यक सामग्रीको संकलन, व्यवस्थापन, एवं प्रयोगको व्यवस्था (दैनिक समाचार एवं दैनिक गतिविधि समावेश भएको) ।

ख) सांकेतिक भाषामा तयार पारिएका क्यालेण्डर, स्वर व्यजन वर्णका शब्द संकेतहरूको चित्र, सांकेतिक भाषा शब्दकोष उपलब्ध भएको ।

ग) पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट स्वीकृत साधारण पाठ्यपुस्तक, सन्दर्भ सामग्रीको उपलब्धता ।

घ) वैयक्तिक आवश्यकतामा आधारित सामग्री विकास, संकलन एवं प्रयोगको व्यवस्था मिलाईएको ।

३.६) एकिकृत एवं समावेशी पद्धति

क) विद्यालयको सदस्य विद्यार्थीको रूपमा भर्ना एवं अभिलेख व्यवस्थापन भएको ।

ख) विद्यालयको दैनिक हुने प्राथना, विभिन्न सामाजिक दिवस, सरस्वती पूजा वा अन्य सबै विद्यार्थी उपस्थित हुने कार्यक्रममा बहिरा अपाङ्गता भएका विद्यार्थी समान रूपमा सहभागी भएको ।

ग) विद्यार्थीको वैयक्तिक अवस्थाका आधारमा गणित विज्ञान शारीरिक शिक्षा, प्रयोगात्मक कक्षा, सामाजिक गतिविधि, एवं व्यावहारिक कक्षाहरूमा सम्भवभएसम्म अन्य समकक्षी साथीहरूसँग सम्बन्धित कक्षामा बस्ने गरेको ।

घ) बहिरा अपाङ्गता भएका बालबालिकको सञ्चार समस्या र उनीहरूलाई पुर्याउनुपर्ने सहयोगका सम्बन्धमा विद्यालयका सबै कक्षामा कम्तीमा एक पटक स्रोतशिक्षकबाट जानकारी गराईएको ।

ड) कम्तीमा वर्षको एक पटक विद्यालय व्यवस्थापन समितिमा स्रोतकक्षा सञ्चालन एवं प्रगति सम्बन्धमा छलफल भई निर्णय हुने गरेको ।

३.७) पारदर्शिता एवं श्रुसासन

क) स्रोतकक्षामा प्राप्त भएको सहयोगको रेकर्ड अद्यावधिक भएको ।

ख) आवाशीय सुविधा लिएर अध्ययन गरिरहेका बालबालिकको नामवली भित्तामा टाँसिएको ।

३.८) आवाश व्यवस्थापन (आवाश रहेको अवस्थामा मात्र)

क) छात्रा र छात्रका लागि वेग्लाबेग्लै सुत्ने कोठाको व्यवस्था, पोशाक, वैयक्तिक सामग्री राख्ने व्यवस्था मिलाईएको ।

ख) सरसफाइयुक्त भान्साकोठा, विहान, दिउसो साँझ कम्तीमा ४ पटक खाजा खानाको व्यवस्थाका लागि साप्ताहिक रूटिङ्गको व्यवस्था गरी कार्यान्वयन गरिएको ।

ग) आवाश व्यवस्थापन सम्बन्धमा कम्तीमा वर्षको एक पटक सम्बन्धित अभिभावकहरूसँग छलफल एवं बैठक बसेको ।

३.८) अभिभावक एवं बहिरा संघ संस्थासागको समन्वय

- क) भर्नाका समयमा अभिभावकसँग बालबालिकासँग समबन्धित सबै सूचना प्राप्त गरेको ।
- ख) स्थानीय बहिरा संघ संस्थासँग समन्वय गरेको र सांकेतिक भाषा विकास एवं प्रवोधिकरणमा साभेदारी गरेको अवस्था ।
- ग) विद्यार्थीहरूसँग गर्न सकिने सामान्य सञ्चारका विषयमा अभिभावकहरूलाई जानकारी गराइएको

३.१० अतिरिक्त क्रियाकलाप

- क) वार्षिक रूपमा विद्यालयमा सञ्चालन हुने अतिरिक्त क्रियाकलाप मध्ये कम्तीमा एक कार्यक्रममा बहिरा अपाङ्गता भएका बालबालिकको सहभागिता हुने गरेको ।
- ख) बालबालिका अनुकूल हुने गरी विभिन्न खेलकुदमा सहभागिता र प्रोत्साहन गर्ने गरिएको ।

३.११ विपद व्यवस्थापन

- क) भुकम्प, आगलागी, बाडी, पहिरो जस्ता विपद आइ परेमा सुरक्षा एवं प्रतिकार्य योजना बनेको,
- ख) शिक्षक स्टाफ, विद्यार्थी र आयालाई सो सम्बन्धी जानकारी गराइएको ।

३.१२ अनुगमन निरीक्षण

- क) स्रोतकक्षा निरीक्षण एवं अनुगमन एवं आगन्तुक पुस्तिका व्यवस्था भएको
- ख) विद्यालय निरीक्षण एवं अनुगमन गर्न खटिएको पदाधिकारीहरूले अनुगमन गरेको ।
- ग) विद्यालय व्यवस्थापन समिति र प्रधानाध्यापकबाट कम्तीमा ३ महिनामा एक पटक अनुगमन गरेको ।

८. ४ छात्रवृत्ति

१. **आवासीय छात्रवृत्ति:** भौगोलिक अवस्था, दूरी र अपाङ्गताको अवस्थाको कारणले घरबाट दैनिकरूपमा आवतजावत गर्न नसक्ने एवम् अध्ययनका लागि डेरा गरी वा विद्यालयले व्यवस्था गरेको आवासमा बस्ने अपाङ्गता भएका विपन्न बालबालिकाको तोकिएको कोटा छुट्याको आधारमा प्रति विद्यार्थी प्रति महिना रु ४०००/- का दरले १० महिनाका लागि रु ४०,०००/- का दरले विद्यालयलाई निकास दिने । यस प्रकारको छात्रवृत्ति रकमबाट छात्रावासमा बस्ने छात्रछात्राहस्को लागि खाना तथा खाजा, आवास व्यवस्थापन लगायतका कार्यमा खर्च गर्ने । सो मध्ये व्यक्तिगत सरसफाइको लागि आवश्यक पर्ने सामग्रीहरू (जस्तै साबुन, काईयो, दन्त मञ्जन, ब्रुस, नेलकटर, कोल्डक्रिम, स्याम्पु रूमाल, स्यानेटरी न्याफिन आदि) खरिद गर्न प्रति विद्यार्थी मासिक रु ५०० र (का दरले १० महिनाको जम्मा रु ५०००/-सम्बन्धित छात्रछात्राहस्लाई भरपाई गराई नगद नै अनिवार्य रूपमा उपलब्ध गराउने र बाँकी रकमबाट आवास व्यवस्थापन गर्ने ।
२. सहयोगी सहायता सेवा छात्रवृत्ति (गैरआवासीय) र घरबाट आउँदाजाँदा र विद्यालयमा रहँदा निरन्तर रूपमा अस्को सहयोग र साधन आवश्यक पर्ने अपाङ्गता भएकाप्रति विद्यार्थी प्रति महिना रु ५००/- का दरले १० महिनाको लागि रु ५,०००/-

३. यातायात सेवा छात्रवृत्ति (गैर आवासीय) घरबाट आउँदा जाँदा यातायातका साधन वा अन्य उपकरण प्रयोग गर्नुपर्ने अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई प्रति विद्यार्थी प्रति महिना रु ३००/- का दरले १० महिनाको लागि रु ३,०००/-)
४. शैक्षिक सामग्री छात्रवृत्ति (गैर आवासीय) घरबाट आउन जान सक्ने सामान्य अपाङ्गता भएका प्रति विद्यार्थी प्रति महिना रु १००/- का दरले १० महिनाको रु १,०००/-

पुनश्च कुनै संघ/संस्था र व्यक्तिले सम्झौता गरी अपाङ्गता भएका बालबालिकाको लागि आवास व्यवस्थापन गर्न रकम उपलब्ध गराएको भएमा सोही प्रयोजनको लागि दोहोरो नपर्ने गरी आवासीय छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउने । कुनै पनि छात्रवृत्ति दोहोरो नपर्ने गरी वितरण गर्नुपर्ने छ । छात्रवृत्ति वितरण गर्दा अपाङ्गता परिचय पत्रको आधारमा गर्ने ।

८. ५) लेखाजोखा केन्द्र

अपाङ्गता भएका बालबालिकाको पहिचानका लागि छनोट एवं लेखाजोखा, तथ्यांक संकलन, स्रोतकक्षा/विशेष विद्यालय वा अन्य उपयुक्त स्थानमा शिफारिस गर्नका लागि हालसम्म ६९ जिल्लामा लेखाजोखा केन्द्र स्थापना भएका छन ।

क) विशेष शिक्षा सञ्चालन सम्बन्धी निर्देशिकामा लेखाजोखा केन्द्र सम्बन्धी व्यवस्था देहाय बमोजिम उल्लेख गरिएको छ ।

जिल्लामा अपाङ्गता पहिचान गर्न, अपाङ्गता सम्बन्धी आवश्यक सेवा, सहयोग सरसल्लाह र अन्य कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने जस्ता उद्देश्यले विशेष शिक्षा कार्यक्रम लागू भएका जिल्लामा क्रमशः एक/एक ओटा लेखाजोखा केन्द्र स्थापना गरिनेछ । लेखाजोखा केन्द्र व्यवस्थापन समितिमा देहायका सदस्यहरू रहनेछन् :

क) जिल्ला शिक्षा अधिकारी वा निजले तोकेको व्यक्ति	अध्यक्ष
ख) जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयको एक स्वास्थ्यकर्मी	सदस्य
ग) जिल्लास्थित विशेष शिक्षा एवम् अपाङ्गता क्षेत्रमा कार्यरत गैरसरकारी संस्थाबाट १ जना अपाङ्गता भएका व्यक्ति समेत पर्ने गरि २ जना	सदस्य
घ) स्रोत शिक्षकमध्ये विभिन्न अपाङ्गताको क्षेत्रबाट पर्ने गरी ३ जना	सदस्य
ङ) लेखाजोखा केन्द्र रहेको विद्यालयको प्र.अ.	सदस्य
च) जिल्लामा आयमूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने संस्थाको पदाधिकारी एक जना	सदस्य
छ) जिल्ला विकास समितिको प्रतिनिधि	सदस्य
ज) विशेष शिक्षा फोकल पर्सन	सदस्य सचिव

लेखाजोखा व्यवस्थापन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार :

- क) विशेष आवश्यकता पर्ने बालबालिकाको छनोट र लेखाजोखा गर्ने ।
- ख) बालबालिकालाई सम्बन्धित स्रोतकक्षा वा अन्य विद्यालयमा सिफारिस गर्ने ।
- ग) विशेष आवश्यकता पर्ने बालबालिकाको लागि शैक्षिक योजना तर्जुमा गर्ने ।
- घ) अपाङ्गता भएका बालबालिका र उनीहरूका अभिभावकहरूलाई उचित सरसल्लाह प्रदान गर्ने ।
- ङ) स्रोत शिक्षकलाई आवश्यकता अनुसारको सहयोग, सल्लाह र सुभावहरू प्रदान गर्ने ।
- च) स्रोतकक्षाका बालबालिकाका साथै जिल्लाका सबै विशेष आवश्यकता पर्ने बालबालिकाको प्रोफाइल तयार गर्ने ।
- छ) छोटो अबधिका विशेष शिक्ष सम्बन्धी तालिम कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, गराउने ।
- ज) जिल्लामा संचालित विशेष शिक्षा सम्बन्धी कार्य गर्ने गैर सरकारी सङ्घ संस्थाका कार्य प्रकृति कार्यरत जनशक्तिको विवरण र उनीसँग समन्वय गर्न सक्ने विषयवस्तु आदिको विवरण तयार गरी अपाङ्गता सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम समन्वयात्मक रूपमा सञ्चालन गर्ने गराउने ।
- झ) आवश्यकता अनुसार सीपमूलक तालिम सञ्चालनका लाग पहन गर्ने ।
- ञ) जिल्लामा संचालित कार्यक्रमको निरीक्षण अनुगमन गर्ने र निर्देशन दिने ।
- ट) जिल्लागत रूपमा आर्थिक स्रोत विकासका लागि पहल गर्ने ।
- ठ) जिल्लास्तरमा अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन गरी उत्कृष्ट बालबालिकालाई राष्ट्रियस्तरको क्रियाकलापमा सहभागी गराउने ।
- ड) जिल्लास्तरमा बालबालिकाले तयार गरेका सामग्रीहरू प्रदर्शनी गराउने ।
- ढ) जिल्लामा रहेका विभिन्न किसिमका अपाङ्गता भएका बालबालिकाको समस्या पहिचान गर्न र उनीहरूको लागि पुऱ्याउनु पर्ने सेवाको योजना समेत तयार गर्नको लागि लेखाजोखा केन्द्र परिचालन समितिले लेखाजोखा प्राविधिक टोली गठन गरी काम लगाउन सक्नेछ व्यवस्था निर्देशिकामा रहेको छ ।
- ण) यस वर्ष लेखाजोखा केन्द्रका सन्दर्भमा रहेको कार्यक्रमका लागि कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७५।०७६ अध्ययन गर्न सकिन्छ । लेखाजोखा केन्द्र संयोजकलाई सबै नगरपालिका एवं गाउँपालिकासँग समन्वय गरेर तथायंक संकलन, छात्रवृत्ति वितरण आदिमा सहयोग गर्ने जिम्मेवारी तो किएको छ ।

८. ६) आवाश व्यवस्थापन, पाठ्यपुस्तक, सिकाई सामग्री एवं अन्य व्यवस्थापनका लागि अनुदान

नेपाल सरकारले अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूको विद्यालयसम्मको पहुँचलाई सहज बनाउनका लागि देशका ३०० भन्दा बढी विद्यालयहरूमा आवाशको व्यवस्थापन गरेको छ । आवाशीय व्यवस्थापन गरेका विद्यालयमा आया एवं अन्य कर्मचारीको व्यवस्था मिलाएको छ भने आवाश सहितको भवन निर्माणका

कार्यहरू सञ्चालन भई रहेका छन् । सबै विशेष एवं एकिकृत विद्यालय र स्रोतकक्षाका लागि शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापनका लागि अनुदान उपलब्ध हुदै आएको छ । विभिन्न संघ संस्थाको साभेदारीमा सिकाई सामग्री विकास एवं प्रयोग भईरहेको छ ।

विद्यालय शिक्षामा अध्ययन गर्ने दृष्टिविहिन विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क रूपमा ब्रेल पाठ्यपुस्तक उपलब्ध गराउदै आएको छ । ब्रेल पाठ्यपुस्तक दृष्टिविहिन व्यवस्थापन गर्दा महंगो भएको र स्टोर गर्दा ब्रेल डट मेटिने सम्भावना भएकाले प्रत्येक वर्ष खरिद गरी उपलब्ध गराईने भएकाले विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको विवरण विद्यालय एवं स्थानीय तहले समयमै शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रमा उपलब्ध गराइदिनु पर्दछ ।

८ संघ/संस्था निकायबाट सञ्चालित सेवा

अपाङ्गता भएका बालबालिकाको जनचेतना अभिवृद्धि, क्षमता विकास, शिक्षा स्वास्थ्य पुनर्स्थापन लगायतका विषयमा विभिन्न संघ संस्थाहरूले उल्लेख्य कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएका छन् । अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूबाट नै स्थापित भएका संस्थाहरूको महासंघको अध्यक्ष विशेष शिक्षा परिषदको पदेन सदस्य हुने व्यवस्था रहेको छ । विभिन्न संघ संस्थाहरूको विवरण अनुसुचीमा समावेश गरिएको छ ।

१० अनुगमन एवम् निरीक्षण

अपाङ्गता भएका बालबालिकाको लागि सञ्चालन भएका शैक्षिक कार्यक्रमको अनुगमनको जिम्मेवारी संघीय, प्रादेशिक र स्थानीय सरकारका सम्बद्ध अधिकारीहरू रहेका छन् । निरीक्षणको क्रममा उपलब्ध गराईने उपलब्ध गराईने पृष्ठपोषणले सुधार कार्यलाई सहयोग गर्नुपर्दछ । सामान्यतया स्रोतकक्षाका लागि तोकिएका सक्षमताका अवस्थाका सूचकहरूको अवस्था कस्तो छ भन्ने विषयमा ध्यान पुर्याउनु पर्दछ । तत्कालीन समयमा प्रयोग गरिएको अनुगमन फाराम जानकारीका लागि अनुसुचीमा राखिएको छ ।

११ सहजीकरण पुस्तिका र स्थानीय तहमा कार्यक्रम छनोट एवं कार्यान्वयन

यस सहजीकरण पुस्तिकामा समावेशी शिक्षा, संबैधानिक कानूनी एवं नीतिगत व्यवस्था, अपाङ्गताको वर्गीकरण पहिचान एवं सहयोग पद्धति, अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि सञ्चालित विशेष विद्यालय एकिकृत विद्यालय स्रोतकक्षा, छात्रबृति लगायत विषय समावेश गरिएका छन् । विद्यमान संबैधानिक कानूनी प्रावधानका आधारमा अपाङ्गता भएका बालबालिकाको शिक्षाका लागि स्थानीय तहबाट सम्पादन हुने कार्यक्रमका लागि सहयोग पुग्ने विश्वास गरिएको छ । पुस्तिकामा समावेश गरिएका विषयवस्तु र उपयोग गर्न सकिने क्षेत्र देहाय बमोजिम राखिएको छ ।

क्र.स.	पुस्तिकामा समावेश भएका विषय	उपयोग गर्न सकिने क्षेत्र
१	समावेशी शिक्षा, अपाङ्गताको वर्गीकरण, संबैधानिक, कानूनी एवं नीतिगत व्यवस्था	स्थानीय तहमा शैक्षिक नीति बनाउन र आफ्नो जिम्मेवारी बहन गर्न,
२	विशेष विद्यालय एकिकृत विद्यालय स्रोतकक्षा	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालय अनुमति प्रदानका आधार बनाउन विद्यालयको व्यवस्थापनमा सहजीकरण बजेट उपलब्ध गराउने आधार भर्ना एवं भर्नाका लागि सिफारिस गर्न,
३	स्रोतकक्षाको सक्षमताका सूचक	सुधारका लागि थप स्रोत निकासी एवं बजेट विकासको आधार,
४	अपाङ्गताको वर्गीकरण	विद्यालयमा अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि सहयोग गर्न सम्बद्ध विद्यालयहरूका लागि अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन,
५	छात्रवृत्ति	<ul style="list-style-type: none"> अध्ययनरत अपाङ्गता भएका विद्यार्थीलाई छात्रवृत्तिका आधार, तोकिएको आधार बमोजिम छात्रवृत्ति उपलब्ध, अध्ययन अवसरको सुनिश्चितता र अनुगमन,
६	लक्षणका आधारमा अपाङ्गता पहिचान र सहयोग	<ul style="list-style-type: none"> पहिचान भएका अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि कार्यक्रम छनोट गर्न, स्थानीय तहमा अपाङ्गता भएका बालबालिकाको पहिचान लागि फाराम प्रयोग गर्न

७	अन्य संघ संस्था निकायबाट हुने सहयोग एवं सञ्चालित कार्यक्रम	<ul style="list-style-type: none"> अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि प्राप्त हुने सेवा सुविधाको जानकारी परामर्श, सेवा समन्वय
८	कार्यगत सीमितताका आधार अपाङ्गता पहिचान	<ul style="list-style-type: none"> सहयोग आवश्यक पर्ने बालबालिकाको पहिचान गर्न आवश्यकतामा आधारित सहयोगका लागि कार्यक्रम छनोटमा सहजीकरण
९	अनुगमन फाराम	<ul style="list-style-type: none"> अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि सञ्चालित कार्यक्रमको अनुगमन गर्न
१०	लेखाजोखा फाराम	<ul style="list-style-type: none"> अपाङ्गता भएका बालबालिका पहिचान गर्नका उपयोग गर्न सकिने

अपाङ्गता केन्द्रित समावेशी शिक्षा सहजीकरण पुस्तिका, २०७५

अनुसूची-१ विशेष विद्यालय नामावली

क्र.सं.	जिल्ला	विद्यालयको नाम	अपाङ्गताको किसिम	संचालित कक्षा	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	फोन नम्बर
१.	मोरङ	विराट बहिरा मा.वि., मोरङ	बहिरा	शिशु देखि १०	मीनु अधिकारी	९८४२०९४९६७
२.	सुनसर	पूर्वाञ्चल ज्ञानचक्षु विद्यालय धरान	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १०	प्रमोद भण्डारी	९८४२९७००८९ ०२५५२९८४६
३.	सुनसरी	पूर्वाञ्चल बहिरा विद्यालय धरान	बहिरा	शिशु देखि १०	रेणुका बढाथोकी	९८४२०३९९७४, ०२५५२९८४६
४.	सुनसरी	सुस्तमनस्थिति बालकल्याण विद्यालय धरान	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	शिला श्रेष्ठ	०२५५२९८६८
५.	सप्तरी	बहिरा बालकको विद्यालय राजविराज	बहिरा	१ देखि ६	शत्रुघन प्रसाद यादव	९८४२८२९६३३
६.	सिरहा	बहिरा बालकको विद्यालय सिरहा	बहिरा	१ देखि ६	भोलाप्रसाद यादव	९८४२९९८३२३
७.	सिन्धुली	नवज्योती बहिरा विद्यालय सिन्धुली	बहिरा	आधारभूत तह	विजय तामाङ	९८४४०९४७६२
८.	दोलखा	भिमेश्वर बहिरा विद्यालय दोलखा		१ देखि ५		
९.	धनुषा	रामजानकी सुस्तमनस्थिति विद्यालय जनकपुरधाम	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	बलिराम भा	९८४४०२९२३८
१०.	चितवन	श्री सुस्तमनस्थिति विद्यालय श्रीपुर	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	पूर्णकान्त कौइराला	९८४५३५८२२६
११.	चितवन	बालकुमारी सुस्तमनस्थिति विद्यालय भरतपुर	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	सरस्वती कतिला	९८४५०६३२७३
१२.	मकवानपुर	शान्ति नमूना आवासीय बहिरा मकवानपुर	बहिरा	आधारभूत तह		
१३.	रौतहट	बहिरा तथा सुस्तश्रवण विद्यालय वसन्तपुर	बहिरा	१ देखि ५	कुमार शेखर भा	९८४५०३९६७०
१४.	धादिङ्ग	स्वावलम्बी बहिरा आ.वि., धादिङ्ग	बहिरा	१ देखि ५	विष्णुबहादुर लामिछाने	९८००९३६९०
१५.	काठमाडौं	केन्द्रीय बहिरा मा.वि. नक्साल	बहिरा	१ देखि ५	उपेन्द्र पराजुली	०९४४९०९७९ ९८४९४४८०३५
१६.	काठमाडौं	निर्मल बालविकास केन्द्र भिमसेन गोला	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	ज्योती खनाल	०९४९०९००५ ९८४९५८२२९९
१७.	काठमाडौं	सुस्तमनस्थिति पारिवारिक	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	रविन्द्र के.सी	९४४६२३६४

अपाङ्गता केन्द्रित समावेशी शिक्षा सहजीकरण पुस्तिका, २०७५

		सरसल्लाह केन्द्र सिनामंगल				९८४९२८४५७५
१८.	काठमाडौं	सुस्तमनस्थिति बालकल्याण विद्यालय, किर्तिपुर	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह		
१९.	ललितपुर	सुस्तमनस्थिति कल्याण विद्यालय चक्रवाहिल	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	इन्दिरा ढुङ्गाना	९८४९२७९१००
२०.	भक्तपुर	सुस्तमनस्थिति कल्याण विद्यालय नीलबाराही	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	प्रेम हालियो जोशी	९८४९३५८०७९
२१.	भक्तपुर	मानव विद्यागृह ठिमी	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	बाबुकृष्ण रजित	९८४९२५७४९५
२२.	काभ्रे	आदर्श बालविकास केन्द्र बनेपा	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह		
२३.	काभ्रे	काभ्रे बहिरा विद्यालय बनेपा	बहिरा	आधारभूत तह	कृष्णप्यारी नकमी	९८४९३००८२३
२४.	सिन्धुपाल्चोक	सिन्धु बहिरा आ.वि. बाह्रविसे सिन्धुपाल्चोक	बहिरा	आधारभूत तह	अनिल अम्माई	९८४९४७३९३९
२५.	गोरखा	मनकामना बहिरा विद्यालय गोरखा	बहिरा	शिशु देखि १०		
२६.	कास्की	सिर्जना बहिरा विद्यालय	बहिरा	शिशु देखि १०	सुनिल भण्डारी	०६९५६०४६६
२७.	स्याङ्जा	चण्डीकालिका बहिरा विद्यालय स्याङ्जा	बहिरा	आधारभूत तह	राजेन्द्र ढकाल	९८०५८२९२६५
२८.	बाग्लुङ्ग	धौलागिरी बहिरा विद्यालय बाग्लुङ्ग	बहिरा	शिशु देखि १०	मधुसुधन निउरे	०६८५२२६५९
२९.	बाग्लुङ्ग	सुस्तमनस्थिति कल्याण विद्यालय बाग्लुङ्ग	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	युक्तजंग राजभण्डारी	९८४७६२८३४४
३०.	रुपन्देही	बहिरा बाल मा.वि. भैरहवा	बहिरा	शिशु देखि १२	दिलमाया थापा	०७९५२०९९४
३१.	अर्घाखाँची	निर्मल सुस्तमनस्थिति विद्यालय , सन्धीखर्क	बौद्धिक अपाङ्गता	आधारभूत तह	कमला भुपाल	०७७४२०२०३, ९८४७५७३५०
३२.	सुर्खेत	सिद्ध बहिरा बालकको विद्यालय, सुर्खेत	बहिरा	शिशु देखि ८	चन्द्र बहादुर कार्की	०८३५२०९६९
३३.	हुम्ला	हिमाली बहिरा तथा बौद्धिक अपाङ्गता विद्यालय सिमकोट	बहिरा	आधारभूत तह		

अनुसुची २

एकिकृत विद्यालय

क्र.स.	जिल्ला	विद्यालयको नाम	अपांगताको किसिम	सञ्चालित कक्षा	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	फोन नम्बर
१.	भक्रपा	कन्काइ मा.वि. सुरुङ्गा	बहिरा	शिशु देखि १२	ईश्वरी शिवाकोटी	९८४४६४२०३२
२.	मोरङ्ग	जनता नमूना मा.वि. विराटनगर	बहिरा	शिशु देखि १२	सिलाराज नेपाली लीला भट्टराई	९८४२०४९८९२ ९८४२९१०४६६
३.	सिरहा	पशुपति मा.वि. लाहान	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	भोला यादव	९८४४९६८९३५
४.	महोत्तरी	श्री मा.वि. बसविट्ठी	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	सुरेश यादव	९८०४८२३९२३
५.	बारा	श्री ने.रा. मा.वि. डुमरवाना	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	अक्षय चौधरी	९८४५०६०९३९
६.	रौतहट	श्री जुद्ध मा.वि. गौर	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	रघुवीर भ्ना	९८५००३८८४
७.	काठमाडौं	ल्याबोरेटोरी मा.वि. कीर्तिपुर	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	लाक्पा शोर्पा	९८५९१०७३५५
८.	काठमाडौं	नमूना मच्छिन्द्र मा.वि. लगनखेल	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	बुद्धलक्ष्मी श्रेष्ठ	९८४९८६९७७९
९.	काठमाडौं	खगेन्द्र नवजीवन व्यावसायिक मा.वि., जोरपाटी	शारीरिक	शिशु देखि १०	राघवप्रसाद दवाडी	०९४९१०३९९ ९८५९०९१८९२
१०.	भक्तपुर	आदर्श मा.वि. लायकु	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२		६६३०३२९
११.	काभ्रे	संजीवनी मा.वि. धुलीखेल	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	पूजना श्रेष्ठ	९८४९४३३५९२
१२.	गोरखा	अमरज्योती मा.वि. लुईटेल	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	अनिल अम्माई	०६४४२००७६, ९८४९४७३९३९
१३.	कास्की	अमरसिंह मा.वि. पोखरा	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२		०६९५३९५०६, ०६९२२०३५९
१४.	बाग्लुङ्ग	जनताधन मा.वि. बाग्लुङ्ग	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	गुरुप्रसाद पौडेल	९८४७६३९००९
१५.	रुपन्देही	शान्ति नमूना मा.वि. मणीग्राम	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	कृष्ण बहदुर के.सी.	०७५६६०९६६
१६.	पाल्पा	दमकडा मा.वि. मदनपोखरा	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	विष्णु प्रसाद पौडेल	९८४७९१४०३९
१७.	दाङ्ग	गुरुजुर मा.वि रक्षाचौर	बहिरा र दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	प्रकाश लामिछाने	९८४७८२५०९९
१८.	बाँके	मंगलप्रसाद मा.वि.	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	भोला त्रिपाठी	९८५८०२३९३८
१९.	जुम्ला	भैरव मा.वि. नाराकोट	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	दत्त ब. बुढा	९७४८०४७४८७
२०.	कैलाली	पञ्चोदय मा.वि. हसनपुर	दृष्टिविहिन	शिशु देखि १२	पद्मा ओम्भा	०९९४९२०९७
२१.	डोटी	रामपुर मा.वि. बुडहर	बहिरा	शिशु देखि १२	हेमराज ओम्भा	९८४८८४६९०७
२२.	वैतडी	सुदूरपश्चिमाञ्चल समावेशी विद्यालय	शारीरिक	शिशु देखि १०		
२३.	जुम्ला	कर्णाली मा.वि. अनामनगर	बहिरा			

अनुसूची ३

२ श्रोत कक्षा

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह कोड	गाउँ नगरपालिका/	विद्यालयको नाम
प्रदेश नं. १				
१.	ताप्लेजुङ्ग	८०११३१	फुङ्लिङ नगरपालिका	बालमन्दिर प्रावि फुङ्लिङ बहिरा
		८०१४०६	याङवरक गाउँपालिका	कालिका मा.वि. नाङ्लोलाङ बौद्धिक अपाङ्गता
२.	ताप्लेजुङ्ग	८०११३२	फिदिम नगरपालिका	फिदिम मा.वि. (बहिरा) गढी मा.वि गढी (दृष्टिविहिन) सुखबोध आधारभूत विद्यालय (बौद्धिक अपाङ्गता)
३.	इलाम	८०११३३	इलाम नगरपालिका	बालमन्दिर आधारभूत विद्यालय (दृष्टिविहिन) अमर मा.वि. (बौद्धिक)
		८०११३६	सूर्योदय नगरपालिका	करफोक आधारभूत विद्यालय (बहिरा)
४.	भापा	८०११३८	कन्काई नगरपालिका	हिमाली आ.वि. घैलाडुब्बा (बहिरा) कन्काई आ.वि. सुरुङ्गा (एकिकृत) बहिरा
		८०११४०	दमक नगरपालिका	सरस्वती मा.वि. दमक दृष्टिविहिन तारावारी आ.वि. दमक बौद्धिक अपाङ्गता
		८०११४१	विर्तामोड नगरपालिका	मोहनमाया मा.वि. चारपाने बहिरा दुर्गा मा.वि. गरामुनी दृष्टिविहिन विराट मा.वि. विराटपोखरा बौद्धिक
		८०१४२३	कमल गाउँपालिका	मंगलमाया मा.वि. लखनपुर बहिरा
५.	मोरङ्ग	८०१११३	विराटनगर महानगरपालिका	जनता नमुना मा.वि. मोरङ्ग(एकिकृत) बहिरा गोग्राहा मा.वि. बरगाछी , बौद्धिक अपाङ्गता विराट बहिरा मा.वि. विराटनगर (विशेष) बहिरा
		८०११६१	उर्लावारी नगरपालिका	सुनपकृवा मा.वि. बौद्धिक अपाङ्गता
		८०११६२	पथरीशनिश्चरे नगरपालिका	पञ्चायत मा.वि. पथरी शनिश्चरे (बहिरा)
		८०११६३	बेलवारी नगरपालिका	कविर आ.वि. बेलवारी दृष्टिविहिन
		८०११६५	रतुवामाई नगरपालिका	महेन्द्र मा.वि. इटहरा बहिरा
		८०११६८	सुन्दरहरैचा नगरपालिका	सुकुना मा.वि. इन्द्रपुर (बहिरा)
६.	सुनसरी	८०१११२	धरान उपमहानगरपालिका	पूर्वाञ्चल ज्ञानचक्षु विद्यालय धरान(विशेष) सुस्तमनस्थिति बालकल्याण विद्यालय धरान (विशेष) पूर्वाञ्चल बहिरा विद्यालय धरान (विशेष विद्यालयहरु)
		८०११५७	इनरुवा नगरपालिका	जनता मा.वि. मधेसा (बौद्धिक अपाङ्गता) र बहिरा
		८०११५८	दुहवी नगरपालिका	नविन शिक्षा निकेतन दुहवी बहिरा
		८०११५९	बराह नगरपालिका	जनक मा.वि. राजाबास बहिरा
		८०११६०	रामधुनी नगरपालिका	जनता मा.वि. सिंगिया बौद्धिक अपाङ्गता

		८०१४५२ ८०१४५३	बर्जु गाउँपालिका भोक्राहा गाउँपालिका	रामसिता मा.वि. भिमनगर बहिरा जनता मा.वि. नरसिंह बौद्धिक अपांगता
७.	धनकुटा	८०११५४	धनकुटा नगरपालिका	मार्गेश्वरी मा.वि. छारागाउँ बहिरा कौशिका आधारभूत विद्यालय भूलघाट बहिरा हिले मा.वि. हिले बहिरा मागादेवी मा.वि. डुम्रैशान्ते दृष्टिविहिन नि.मा.वि उत्तरपानी बौद्धिक अपांगता
		८०११५५	पाख्रिवास नगरपालिका	ग्रा.सा. मा.वि. घोलीखर्क बहिरा
		८०११५६	महालक्ष्मी नगरपालिका	नागेश्वर मा.वि. लेगुवा बौद्धिक अपांगता
८.	तेह्रथुम	८०११५०	म्याङलुङ नगरपालिका	नभएको
९.	संखुवासभा	८०११४५ ८०११४६	खादवारी नगरपालिका चैनपुर नगरपालिका	महेन्द्र मा.वि. मानेभन्ज्याङ बहिरा सरस्वती मा.वि. चैनपुर बौद्धिक अपांगता
१०.	भोजपुर	८०११५२ ८०१४४४	भोजपुर नगरपालिका हतुवागढी गाउँपालिका	यशोधरा मा.वि. टक्सार बौद्धिक बालमन्दिर बहिरा विद्यालय बहिरा सगरमाथा मा.वि. घोरेटार बहिरा
११.	सोलुखुम्बु	८०११६९	सोसु दुधकुण्ड नगरपालिका	गार्मा मा.वि. बहिरा
१२.	ओखलढुङ्गा	८०११७६ ८०१४८६	सिद्धिचरण नगरपालिका मोलुङ गाउँपालिका	सिंहदेवी आधारभूत विद्यालय बौद्धिक अपांगता बरुणेश्वर मा.वि. रामपुर बहिरा
१३.	खोटाङ	८०११७० ८०१४७२	रुपाकोट मझुवागढी गाउँपालिका खोटेहाड गाउँपालिका	पञ्च मा.वि. दिक्तेल दृष्टिविहिन सिद्धेश्वरी मा.वि. निगाल बौद्धिक अपांगता भगवती मा.वि. बहिरा
१४.	उदयपुर	८०११७३ ८०११७४ ८०१४७८	चौदन्दिगढी नगरपालिका त्रियुगा नगरपालिका उदयपुरगढी गाउँपालिका	नारद आदर्श मा.वि. बसाहा बहिरा नि.मा.वि सिवाही वेल्हा दृष्टिविहिन त्रियुगा मा.वि. गाईघाट बौद्धिक अपांगता जनता मा.वि. देउरी बहिरा जनज्योती मा.वि. चुहाडे दृष्टिविहिन धुवाजन मा.वि. बाहुनीटार बहिरा

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह कोड	गाउँ नगरपालिका/	विद्यालयको नाम
प्रदेश नं. २				
१५.	सप्तरी	८०११७८	खडक नगरपालिका	जनहीत पवनलाल आधारभूत विद्यालय वनरमुल्ला बहिरा
		८०११८०	राजविराज नगरपालिका	प.वि. मा.वि. राजविराज दृष्टिविहिन बहिरा बालकको विद्यालय राजविराज (विशेष)
		८०११८१	बोदेवरसाईन नगरपालिका	जियालाल रा. आ.वि. बोदेवरसाइन बौद्धिक अपांगता
		८०११८२	शंभुनाथ नगरपालिका	रा.द. मा.वि. सखुवा बहिरा
१६.	सिराहा	८०११८९	लाहन नगरपालिका	पशुपति .मा.वि. लहान (एकिकृत) दृष्टिविहिन
		८०११९०	सिराहा नगरपालिका	बहिरा बालकको विद्यालय (विशेष)
१७.	धनुषा	८०११९४	जनकपुर उपमहानगरपालिका	जनकपुर सुस्तमनस्थिति अभिभावक संघ बौद्धिक अपांगता रामजानकी सुस्तमनस्थिति विद्यालय (विशेष)
१८.	महोत्तरी	८०१२००	गौशाला नगरपालिका	त्रिभुवन मा.वि. गौशाला वडा नं. ५ बहिरा
		८०१२०१	जलेश्वर नगरपालिका	मा.वि. बसविट्टी (एकिकृत) दृष्टिविहिन
		८०१२०२	वर्दिवास नगरपालिका	जनता मा.वि. वर्दिवास वडा नं. ३ दृष्टिविहिन
		८०१५२१	मटिहानी नगरपालिका	श्रीराम मा.वि. मटिहानी वडा नं. ८ बौद्धिक
		८०१५२३	महोत्तरी गाउँपालिका	रामदरश सर्वोदय मा.वि. वडा नं. २ बहिरा
		८०१५२५	लोहारपा नगरपालिका	भेरुखी मा.वि. लोहारपट्टी वडा नं. ५ दृष्टिविहिन
१९.	सर्लाही	८०१२०३	इश्वरपुर नगरपालिका	आ.वि. शंकर गंज बहिरा
		८०१२०४	गोडैता नगरपालिका	बेनीभोला नमुना मा.वि. गोडैता वडा नं ८ बौद्धिक अपांगता
		८०१२०५	मलंगवा नगरपालिका	लक्ष्मीदेवी ज.मा.वि. गम्हरीया वडा नं. ११ बहिरा
		८०१२०७	बरहथवा नगरपालिका	म.ज लक्ष्मीनिया मा.वि. सितापुर वडा नं १० बौद्धिक अपांगता
		८०१२१०	हरिपुर नगरपालिका	जनता आ.वि. पिडारी टापटोल वडा नं. ९ बहिरा महाविर जनता मा.वि. हरिपुर वडा नं. २ दृष्टिविहिन
		८०१२११	हरिवन नगरपालिका	जनता आ.वि. विष्णुपुर हरिवन वडा नं. ९ बहिरा
		८०१५२८	कविलासी नगरपालिका	मदनपुर जमुनिया वीरनगर मा.वि. मदनपुर वडा नं ६ बौद्धिक अपांगता
२०.	सिन्धु	८०१२१३	कमलामाई नगरपालिका	नवज्योती बहिरा आ.वि. वडा नं. ६ (विशेष) बहिरा जनज्योती मा.वि. फोसँटार वडा नं. ५ बौद्धिक अपांगता
		८०१२१४	दुधौली नगरपालिका	मा.वि. लदाभिर वडा नं. ५ दृष्टिविहिन
२१.	रामेछाप	८०१२१५	मन्थली नगरपालिका	मन्थली मा.वि. मन्थली बहिरा
		८०१५४२	उमाकुण्ड गाउँपालिका	सिद्धेश्वर मा.वि. बाम्की बौद्धिक अपांगता
२२.	दोलखा	८०१२१८	भिमेश्वर नगरपालिका	कालिन्चोक मा.वि. चरिकोट वडा नं. ३ बहिरा र दृष्टिविहिन भिमेश्वर बहिरा मा.वि. बहिरा(विशेष)

अपाङ्गता केन्द्रित समावेशी शिक्षा सहजीकरण पुस्तिका, २०७५

२३.	सिन्धुपाल्चोक	८०१२१९	चौतारासाँगाचोकगढी नगरपालिका	बनदेवी आधारभूत विद्यालय (दृष्टिविहिन) जनजागृती मा.वि.(बौद्धिक अपांगता)
		८०१२२०	मेलम्ची नगरपालिका	इनद्रेश्वरी मा.वि.(बौद्धिक अपांगता)
		८०१२२१	बाह्रविसे नगरपालिका	सिन्धु बहिरा आधारभूत विद्यालय (विशेष)बहिरा
२४	काभ्रेपलान्चोक	८०१२४१	धुलिखेल नगरपालिका	संजिवनि नमुना मा.वि(एकिकृत) (दृष्टिविहिन)
		८०१२४५	पाँचखाल नगरपालिका	भगवति मा.वि. खरेलथोक(बौद्धिक अपांगता)
		८०१२४६	बनेपा नगरपालिका	आजाद मा.वि.,(बहिरा) काभ्रे बहिरा विद्यालय,(विशेष) पोर्टेज समाहित शिक्षा कार्यक्रम, (बौद्धिक अपांगता) आदर्श बालविकास मा.वि. बनेपा (विशेष)
		८०१२४७	मन्ढनदेउपुर नगरपालिका	कालीदेवी प्रावि. कुन्ता बौद्धिक अपांगता
२५.	ललितपुर	८०११०२	ललितपुर महानगरपालिका	पाटन मावि ११, बौद्धिक अदर्श शौल युवक मावि २२, दृष्टिविहिन नमूना मच्छिन्द्र मा.वि. लगनखेल, (एकिकृत) दृष्टिविहिन सुस्तमनस्थिति कल्याण विद्यालय चक्रवहिल(विशेष), बौद्धिक अपांगता
		८०१२३७	महाकाली गाँउपालिका	महांकाल मावि ३ (बौद्धिक)
		८०१५९०	कोन्ज्योसोम गाँउपालिका	मगरगाउ मावि २ (बौद्धिक)
२६.	भक्तपुर	८०१२३९	भक्तपुर नगरपालिका	भक्तपुर सि.वि. आर वडा नं. २ (बहिरा) बहुअपांगता दिवा कक्षा वडा नं २ (बहुअपांगता) सुस्तमनस्थिति कल्याण विद्यालय वडा नं. ४ (विशेष) बौद्धिक अपांगता
		८०१२४०	मध्यपुरथिमी नगरपालिका	मानव विद्यागृह सिद्धिकाली वडा नं. ५ (विशेष) (बौद्धिक अपांगता) आदर्श मा.वि. लायकु (एकिकृत) (दृष्टिविहिन) बहुअपांगता दिवा कक्षा वडा नं ५ (बहुअपांगता)
२७.	काठमाडौं	८०११०१	काठमाण्डौ महानगरपालिका	केन्द्रीय बहिरा उ.मा.वि. नक्साल वडा नं.१ (विशेष) बहिरा निर्मल बालविकास केन्द्र भिमसेन गोला वडा नं.३१(विशेष) बौद्धिक अपांगता सुस्तमनस्थिति पारिवारीक सरसल्लाह केन्द्र सिनामंगल वडा नं. ९(विशेष) (बौद्धिक अपांगता)
		८०१२२७	किर्तिपुर नगरपालिका	ल्यावोरेटरी मावि (एकिकृत) (दृष्टिविहिन) सुस्त मनस्थिति बाल बल्याण विद्यालय (विशेष) (बौद्धिक अपांगता)
		८०१२२८	गोकर्णेश्वर नगरपालिका	खगेन्द्र नवजीवन व्यावसायिक मा.वि.जोरपाटी (एकिकृत) (शारीरिक अपांगता)
		८०१२३१	तरकेश्वर नगरपालिका	पृथ्वीनारायण मा.वि. वडा नं. ५(विशेष)(दृष्टिविहिन)
२८.	नुवाकोट	८०१२२४	विदुर नगरपालिका	रणभुवनेशवरी मा.वि. देवीघाट (बौद्धिक)

			चण्डेश्वरी मा.वि. तुप्चे (दृष्टिविहिन) चवौदी पब्लिक मा.वि. (बौद्धिक अपांगता) भैरवी मा.वि. नुवाकोट(बहिरा)	
		८०१२२५	बेलकोट नगरपालिका	कामरु शेवी मा.वि. दुइपिपल(बौद्धिक अपांगता)
		८०१५८९	सूर्यगढी गाँउपालिका	बागेश्वरी मा.वि. चोकदे(बहिरा)
२९.	रसुवा	८०१५६५	कालिका गाउँपालिका	कालिका आधारभूत विद्यालय(बौद्धिक अपांगता) सेतेभूमी मा.वि. राम्चे(बौद्धिक अपांगता)
		८०१५६६	गोसाइकुण्ड गाउँपालिका	कोमिङ स्यामे वाङ्चेल आधारभूत विद्यालय (बहिरा)
३०.	धादिङ्ग	८०१२२३	नीलकण्ठ नगरपालिका	स्वावलम्बी बहिरा विद्यालय वडा नं. ८ (विशेष) (बहिरा) बालमन्दिर आ.विद्यालय वडा नं. ३ (बौद्धिक अपांगता)
		८०१५७५	थाक्रे गाउँपालिका	जनजागती मा.वि.(दृष्टिविहिन)
३१.	मकवानपुर	८०१११५	हेटौडा उपमहानगरपालिका	शान्ति नमुना आवासिय बहिरा विद्यालय (विशेष) (बहिरा) बालज्योती मा.वि. पिप्ले(दृष्टिविहिन) वंशगोपाल मा.वि.(बौद्धिक आपांगता)
३२.	रौतहट	८०१२४९	गरुडा नगरपालिका	
		८०१२५०	गौर नगरपालिका	श्री आ.वि. बालमन्दिर गौर वडा नं.५ (दृष्टिविहिन) जुद्ध मा.वि. गौर(एकिकृत)(दृष्टिविहिन)
		८०१२५१	चन्द्रपुर नगरपालिका	जनज्योती मा.वि. वडा नं. ६ (बहिरा) सुवलाल मा.वि. सन्तपुर वडा नं. ८ (दृष्टिविहिन)
		८०१३७८	राजदेवी नगरपालिका	बहिरा तथा सुस्तश्रवण आ.वि. वसतपुर (विशेष) बहिरा
		८०१६०९	कटहरियानगरपालिका	जनता मा.वि. कटहरिया वडा नं. ५ बौद्धिक अपांगता
		८०१६१५	फतुहाविजयपुर नगरपालिका	श्री आ.वि. सितलपुर वडा नं २(बहिरा)
		८०१६१९	राजपुरनगरपालिका	ज.मा.वि. राजपुर परदवा वडा नं. ५(बौद्धिक आपांगता)
३३.	बारा	८०१११६	कलैयाउपमहानगरपालिका	दुर्गा मा.वि. बरेवा वडा नं. ७ (बहिरा)
		८०१११७	जीतपुरसिमरा उपमहानगरपालिका	ने.रा. मा.वि. सिमरा वडा नं २ (एकिकृत) बहिरा जनता मा.वि. राजघट्टा वडा नं. १४ दृष्टिविहिन
३४.	पर्सा	८०१११८	विरगञ्ज महानगरपालिका	सिद्धार्थ मा.वि. श्रीपुर वडा नं. १४ (दृष्टिविहिन)
		८०१२५६	पोखरिया नगरपालिका	ने.रा.शशिधर कृष्ण आ.वि. वडा नं. १(बौद्धिक)
		८०१६३२	धौविनी गाउँपालिका	ने.रा.मा.वि. भिखमपुर वडा नं १(बहिरा)
		८०१६३६	वहोदरमाई नगरपालिका	देवनन्दन ने.रा. मा.वि. रामनगरी वडा नं. ८(बहिरा)
		८०१६३९	साखुवाप्रसनी गाउँपालिका	ने.रा. मा.वि. महुवन वडा नं. ५(बौद्धिक अपांगता)

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह कोड	गाउँ नगरपालिका/	विद्यालयको नाम
				प्रदेश नं. ३
३५.	चितवन	८०११०३	भरतपुर महानगरपालिका	नारयणी मा.वि. भरतपुर १० (विशेष) (दृष्टिविहिन र बौद्धिक) आधारभूत विद्यालय धनौडी वडा नं. २२(बौद्धिक अपांगता) चितवन मा.वि. भरतपुर वडा नं. १०(बहिरो) बालकुमारी सुस्तमनस्थिति कल्याण विद्यालय (विशेष) बौद्धिक अपांगता सुस्तमनस्थिति कल्याण विद्यालय श्रीपुर (विशेष)(बौद्धिक अपांगता)
			खैरहनी नगरपालिका	रा.आ.वि. खैरहनी वडा नं.९(बौद्धिक अपांगता)
			माडी नगरपालिका	नेपाल मा.वि. टाँडी वडा नं. २(बौद्धिक अपांगता)
			रत्ननगर नगरपालिका	रा.आ.वि. सिम्रहनी माडी वडा नं २(बौद्धिक अपांगता) भुवानी मा.वि. भुवानी (दृष्टिविहिन)
			राप्ती नगरपालिका	बजरहट्टी मा.वि. विरेन्द्रनगर(बहिरो)

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह कोड	गाउँ नगरपालिका/	विद्यालयको नाम
				प्रदेश नं. ४
३६.	गोरखा	८०१२९६	गोरखा नगरपालिका	मनकामना बहिरो मा.वि. टक्सार वडा नं. १० (विशेष) (बहिरो) सरस्वती मा.वि. आहाले वडा नं. ८(दृष्टिविहिन) महेन्द्रज्योती मा.वि. गो.न.पा. ६(बौद्धिक अपांगता) विन्देश्वरी मा.वि. नारेश्वर वडा नं. ३(बौद्धिक अपांगता)
			पालुङटार नगरपालिका	भवानी मा.वि. ठाटिपोखरी वडा नं ५(बौद्धिक) अमरज्योति जनता मा.वि. वडा नं. ४ (एकिकृत)(दृष्टिविहिन)
			आरुघाट गाँउपालिका	जलकुमारी मा.वि. थुमी वडा नं. ३(दृष्टिविहिन)
३७. ३७.	लम्जुङ्ग	८०१२९८	बेसीशहर नगरपालिका	जनविकाश मा.वि. वेशीशहर वडा नं. ११(दृष्टिविहिन)
सुन्दरबजार नगरपालिका			भक्तिनमूना मा.वि. भोटेवडार (बहिरो)	
३८.	तनहुँ	८०१२९४	व्यास नगरपालिका	महेन्द्रज्योती मा.वि. वडा नं. ६(बौद्धिक) सिन्धु आ.वि. वडा नं. ५((बौद्धिक) वेदव्यास आ.वि. वडा नं.३(दृष्टिविहिन) जनसेवा आ.वि. अमरापुरी वडा नं. २ (बौद्धिक)

				बुद्ध दाहाल आ.वि. वडा नं. १(बौद्धिक) सिद्धवेनी आ.वि. वडा नं १३ (बौद्धिक)
		८०१२९५	शुक्लागण्डकी नगरपालिका	शुक्ला आ.वि. खैरेनी वडा नं. ७ (बौद्धिक)
३९.	स्याङ्गजा	८०१२८९	पुतलीबजार नगरपालिका	चण्डीकालिका बहिरा आ.वि. वडा नं. ४ (विशेष) (बहिरा)
		८०१२९१	वाल्लिङ नगरपालिका	भुम्प्रे मा.वि. वाल्लिङ वडा नं. ९((बौद्धिक अपांगता)
		८०१६८५	अर्जुनचौपारी गाउँपालिका	पञ्चकन्या मा.वि. अर्जुनचौपारी वडा नं. १(बहिरा)
		८०१६८७	कालीगण्डकी गाउँपालिका	जनता मा.वि. विर्घा वडा नं. ४(बौद्धिक अपांगता)
		८०१६८८	फेदीखोला गाउँपालिका	कालाभैरव मा.वि. खटकेटारी वडा नं. २ (दृष्टिविहिन)
४०.	कास्की	८०११०४	पोखरा लेखनाथ महानगरपालिका	सिर्जना बहिरा मा.वि.वडा नं २६ (विशेष)(बहिरा) कुँडहर आधारभूत विद्यालय वडा नं १०(दृष्टिविहिन) जनप्रकाश मा.वि. वडा नं २९(दृष्टिविहिन) सरस्वति टिका मा.वि. वडा नं.३३(बौद्धिक अपांगता) भरतपोखरीपो.ले.म.न. वडा नं १० अमरसिंह नमुना मा.वि. वडा नं १० (विशेष)(दृष्टिविहिन)
४३.	म्याग्दी	८०१३०८	बेनी नगरपालिका	वालजागृती आधारभूत विद्यालय वडा नं ५(बौद्धिक अपांगता) धवलागरी मा.वि. सिंगा वडा नं.४(बहिरा)
		८०१७३३	रघुगंगा गाउँपालिका	ज्ञानोदय मा.वि. राखु वडा नं.३(दृष्टिविहिन)
४४.	पर्वत	८०१३०२	कुश्मा नगरपालिका	शिवालय आ.वि. कुश्मा न.पा. ५ (दृष्टिविहिन) सूर्योदय आ.वि. खुकोट कुश्मा न.पा. २ (बौद्धिक अपांगता)
		८०१७२०	महाशिला गाउँपालिका	गोर्त्याङ्धाम मा.वि. महाशिला गा.पा. १ (बहिरा)
४५.	बागलुङ्ग	८०१३०६	ढोरपाटन नगरपालिका	कालिका कन्या मन्दिर मा.वि. (बौद्धिक अपांगता)
		८०१३०७	बागलुङ्ग नगरपालिका	धौलागिरी बहिरा विद्यालय वडा नं. १ (विशेष) (बहिरा) जनताधन मा.वि. वडा नं.१ (एकिकृत) (दृष्टिविहिन) बागलुङ्ग विशेष बालकक्षा मा.वि. वडा नं ४ (विशेष) (बौद्धिक अपांगता)

अपाङ्गता केन्द्रित समावेशी शिक्षा सहजीकरण पुस्तिका, २०७५

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह कोड	गाउँ नगरपालिका/	विद्यालयको नाम
प्रदेश नं. ५				
४६.	गुल्मी	८०१२८६	रेसुङ्गा नगरपालिका	मा.वि. उपल्लो तम्घास वडा नं. ९ (तीन स्रोतकक्षा) (बहिऱा)
		८०१६७९	छत्रकोट गाउँपालिका	श्रृगा जनता मा.वि. वडा नं.६(बहिऱा)
		८०१६८३	रूढ गाउँपालिका	जनज्योती मा.वि. रिमुवा वडा नं.६ (दृष्टिविहिन)
४७.	पाल्पा	८०१२८३	तानसेन नगरपालिका	दमकडा मा.वि. मदनपोखरा वडा नं ८ (दृष्टिविहिन) (एकिकृत)
		८०१२८४	रामपुर नगरपालिका	रामतुलसी मा.वि. रामपुरवडा नं ५ (बौद्धिक अपाङ्गता)
		८०१६७३	रिब्डीकोट गाउँपालिका	भवानी मा.वि. कुसुमखोलावडा नं ५ (बहिऱा)
४८.	नवलपरासी	८०१२६२	कावासोती नगरपालिका	शिव मा.वि शिववस्ती(बहिऱा) जनता मा.वि.(बौद्धिक अपाङ्गता)
		८०१२६३	गैडाकोट नगरपालिका	ने.रा शमशेर आदर्श मा.वि. गैडाकोट(बौद्धिक)
		८०१२६४	देवचुली नगरपालिका	जनज्योती नमुना कन्या मा.वि.(बहिऱा)
		८०१६४७	विनयीत्रिवेणी गाउँपालिका	भानुदय मा.वि. दुम्कीबास(बहिऱा)
		८०१२६७	रामग्राम नगरपालिका	आदर्श मा.वि. परासी(दृष्टिविहिन)
		८०१२६८	सुनवल नगरपालिका	सोमनाथ आ.वि.(बौद्धिक)
		८०१६४३	पाल्हीनन्दन गाउँपालिका	सिद्धार्थ मा.वि. कुशमा(बहिऱा)
		८०१६४४	प्रतापपुर गाउँपालिका	त्रिमुवन मा.वि. बेलाटारी(बहिऱा)
४९.	रुपन्देही	८०१११९	बुटवल उपमहानगरपालिका	सुस्तमनस्थिति बाल विद्या मन्दिर (विशेष) (बौद्धिक)
		८०१२६९	तिलोत्तमा नगरपालिका	शान्ति नमुना मा.वि. मणीग्राम (एकिकृत)(दृष्टिविहिन)
		८०१२७०	देवदह नगरपालिका	केरवानी मा.वि. (बहिऱा)
		८०१२७१	लुम्बिनी सांस्कृतिक नगरपालिका	अपाङ्गता अभिभावक रुपन्देही (बौद्धिक)
		८०१२७२	सिद्धार्थ नगरनगरपालिका	बहिऱा मा.वि. भैरहवा वडा नं. (विशेष)(बहिऱा)
		८०१६५१	कन्चन गाउँपालिका	रुद्रपुर मा.वि. रुद्रपुर (बौद्धिक)
		८०१६५९	सियारी गाउँपालिका	विरेन्द्र आ.वि. दयानगर (दृष्टिविहिन)

५०.	कपिलवस्तु	८०१२७४	कपिलवस्तु नगरपालिका	आ.वि. सानो वरडगां(बहिरा) तौलेश्वरनाथ संस्कृत मा.वि. तौलहवा(बौद्धिक)
		८०१२७६	बाणगंगा नगरपालिका	जनता मा.वि. पिपरा(बहिरा) मा.वि. ओदारी(दृष्टिविहिन) वाणगंगा मा.वि. गजेडा(बौद्धिक)
		८०१२७७	बुद्धभूमि नगरपालिका	सिद्धार्थ स्मारक मा.वि. भलाई(दृष्टिविहिन)
		८०१२७८	महाराजगञ्ज नगरपालिका	जानकी मा.वि. महाराजगंज(बौद्धिक)
		८०१२७९	शिवराज नगरपालिका	नेपाल आदर्श मा.वि. शिवपुर(दृष्टिविहिन)
५१.	अर्घाखाँची	८०१२८१	शितगंगा नगरपालिका	सरस्वती मा.वि. सितापुर(बौद्धिक)
		८०१२८२	सन्धिखर्क नगरपालिका	रविविचित्र मा. हटारी नेटा(दृष्टिविहिन) निर्मल बालविकास केन्द्र (विशेष)(बौद्धिक)
		८०१६६४	छत्रदेव गाउँपालिका	ने.रा.मा.वि.(बहिरा)
५२.	प्युठान	८०१३२०	प्युठान नगरपालिका	भुवनेश्वरी मा.वि. खैरा(बहिरा) जनता मा.वि. बापदुला(बौद्धिक)
		८०१७८७	मल्लरानी गाउँपालिका	महेन्द्र मा.वि. खलंगा(दृष्टिविहिन)
५३.	रोल्पा	८०१३१९	रोल्पा नगरपालिका	बलकल्याण मा.वि. लिवाङ(बहिरा र दृष्टिविहिन) कृष्ण आ.वि. धारापानी (बौद्धिक)
५४.	रुकुम		रुकुमपश्चिम	
		८०१३१६	आठविसकोट नगरपालिका	नेरा मा.वि. आठपीसकोट(बहिरा)
		८०१३१८	मुसीकोट नगरपालिका	मा.वि. चोपाइ (बौद्धिक) चन्दननाथ आ.वि. डांग्रीचौर(बौद्धिक) सरस्वती आ.वि. सल्ले(बहिरा)
			रुकुम पूर्व	
		८०१७७३	सिस्ने गाउँपालिका	कोट आ.वि. रुमालबारा(दृष्टिविहिन) आधारभूत विद्यालय छिप्रीदह(बौद्धिक)
५६.	दाङ्ग	८०११२०	घोराही उपमहानगरपालिका	बालमन्दिर आ.वि.(बहिरा)
		८०११२१	तुलसीपुर उपमहानगरपालिका	गुरुजुर मा.वि. रक्षाचौर,(बहिरा)(एकिकृत) प्रा.वि. सिरीगाई (बहिरा)
		८०१७९५	रामी गाउँपालिका	आदर्श मा.वि. लालमटिया(दृष्टिविहिन) सबौदय मा.वि. सिसवनिया(बौद्धिक)
५७.	बाँके	८०११२२	नेपालगंज	मंगल मा.वि. वडा नं. ८ (एकिकृत)(दृष्टिविहिन)

अपाङ्गता केन्द्रित समावेशी शिक्षा सहजीकरण पुस्तिका, २०७५

			उपमहानगरपालिका	आ.वि. लगदहवा वडा नं. २४(बहिरा) सरस्वती आ.वि. वाँकेगाउँ वडा नं. ९ (बौद्धिक)
		८०१३२६	कोहलपुर नगरपालिका	त्रि.मा.वि. कोहलपुर वडा नं. १० (दृष्टिविहिन)
		८०१८०४	खजुरा गाउँपालिका	ने.रा. आदर्श आ.वि. डिगाउँ वडा नं. ३(बहिरा)
५८.	बर्दिया	८०१३२९	बाँसगढी नपा	ने.रा. मा.वि. बाँसगढी वडा नं. ५ (दृष्टिविहिन)
		८०१३३०	मधुवन नपा	ने.रा. मा.वि. ढोडरी वडा नं. ४(बहिरा)
		८०१३३२	बारबर्दिया नपा	ने.रा.मा.वि. सेमरा वडा नं. ३(बौद्धिक)

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह कोड	गाउँ नगरपालिका/	विद्यालयको नाम
				प्रदेश नं. ६
५५.	स्याङ्जा	८०१३२५	शारदा नगरपालिका	महेन्द्ररत्न मा.वि. सेजवालटाकुरा वडा नं. १(दृष्टिविहिन)
		८०१८००	छत्रेश्वरी गाउँपालिका	त्रि.ज.मा.वि. भोटेचौर वडा नं ६(बहिरा)
		८०१८०१	ढोरचौर गाउँपालिका	महेन्द्र आदर्श मा.वि. वडा नं. १(बौद्धिक)
५९.	सुर्खेत	८०१३३३	गुर्भाकोट नगरपालिका	ने.रा. आ.वि. नयाँगाउँ(बहिरा)
		८०१३३४	पञ्चपुरी नगरपालिका	विद्याज्योती मा.वि. बवियाचौर(बहिरा)
		८०१३३५	भेरीगंगा नगरपालिका	शिखर मा.वि. रामघाट(दृष्टिविहिन)
		८०१३३६	लेकबेशी नगरपालिका	ने.रा.मा.वि. कुहिनेपानी बहिरा(बौद्धिक अपांगता)
		८०१३३७	बीरेन्द्र नगरनगरपालिका	जनसेवा मा.वि. धुसा,(बौद्धिक अपांगता) सिद्ध बहिरा बालकको विद्यालय विशेष(बहिरा)
		८०१८१३	चौकुने गाउँपालिका	जीवनज्योती मा.वि. गुटु(बहिरा)
६०.	दैलेख	८०१३४१	आठविस नगरपालिका	
		८०१३४२	चामुण्डाविन्द्रासैनी नपा	
		८०१३४३	दुल्लू नगरपालिका	राष्ट्रिय नि.मा.वि. कीर्तिखम्ब(बहिरा)
		८०१३४४	नारायण नगरपालिका	रेडक्रस मा.वि. भुर्ती(दृष्टिविहिन)

६१.	जाजरकोट	८०१३३८	छेडागाड नगरपालिका	जनविकास मा.वि. सुवनाउनली(बौद्धिक)
		८०१३४०	भेरी नगरपालिका	त्रि.आ.वि. खलंगा(बहिरी) भगवती आ.वि.(दृष्टिविहिन)
६२.	डोल्पा	८०१३१०	ढुलोभेरी नगरपालिका	बालमन्दिर प्रावि दुनै ३(बहिरी)
६३.	जुम्ला	८०१३१२	चन्दननाथ नगरपालिका	कर्णली मा.वि. अनामनगर(बहिरी)(एकिकृत) जनता मावि महतगाँउ(बहिरी)
		८०१७६०	सिंजा गाउँपालिका	भैरव मावि नाराकोटा(दृष्टिविहिन)(एकिकृत)
६४.	कालिकोट	८०१३१३	खाडाचक्र नगरपालिका	जनज्योति मावि पाखा ९(बौद्धिक)
		८०१३१५	राष्कोट नगरपालिका	बडिमालिका मावि रास्कोट ५(बौद्धिक)
		८०१७६२	कालिका गाउँपालिका	कालिका मावि गोला ८(बहिरी)
		८०१७६३	नरहरीनाथ गाउँपालिका	नन्दादेवी मावि कोटवाडाँ १ (बहिरी)
६५.	मुगु	८०१३०९	छायानाथ रारा नगरपालिका	न.रा. आ.वि. बालमन्दिर चैन (दृष्टिविहिन) महाकाली मा.वि. श्रीनगर (बहिरी)
६६.	हुम्ला	८०१७५४	सिमकोट गाउँपालिका	बालमन्दिर मा.वि. सिमकोट, क्षेत्रपाल मा.वि. हिमाली बहिरी तथा बौद्धिक अपांगता विद्यालय (विशेष)

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह कोड	गाउँ नगरपालिका/	विद्यालयको नाम
प्रदेश नं. ७				
६७.	बाजुरा	८०१३५९	वुढीगंगा नगरपालिका	थुमा मा.वि थुमा (बहिरी)
		८०१३६०	वुढीनन्दा नगरपालिका	जयप्रकाश मा.वि. कोल्टी(बहिरी)
६८.	बझाङ्ग	८०१८५४	छविस पाथिभेरा गाउँपालिका	बाठपाल मा.वि. थली वडा नं.६(दृष्टिविहिन) वान्निचौर मा.वि. वान्निचौर वडा नं ३(बौद्धिक)
		८०१८५८	मष्टा गाउँपालिका	कुलमष्टजन मा.वि. भातेखोला वडा नं.४(बौद्धिक) सुर्मादेवी आ.वि. बझाङ वडा नं १(बहिरी)
६९.	अछाम	८०१३५३	कमलबजार नगरपालिका	पोडसादेवी मा.वि. अछाम(दृष्टिविहिन)
		८०१३५४	पंचदेवलविनायक नगरपालिका	विद्यामन्दिर मा.वि. विनायक(बौद्धिक)
		८०१३५६	साँफेबगर नगरपालिका	महेन्द्र मा.वि. बयलपाटा(बहिरी)

७०.	डोटी	८०१३५१	दिपायलसिलगढी नगरपालिका	पद्म पब्लिक मा.वि. (बौद्धिक)
		८०१८३३	आदर्श गाउँपालिका	शारदा मा.वि. मौवा(बौद्धिक)
		८०१८३५	जोरायल गाउँपालिका	रामपुर मा.वि. बुडहर(एकिकृत)(बहिरा)
		८०१८३६	पूर्वीचौकी गाउँपालिका	साजेन्द्रेश्वर मा.वि. फुलोटा(दृष्टिविहिन)
		८०१८३७	बडीकेदार गाउँपालिका	बरछैन मा.वि. बरछैन(बौद्धिक)
७१.	कैलाली	८०११२३	धनगढी उपमाहानगरपालिका	दर्शिकाकाली आ.वि. बेलहा (दृष्टिविहिन) पञ्चोदय मा.वि. हसनपुर (एकिकृत)(दृष्टिविहिन)
		८०१३४५	गोदावरि नगरपालिका	शैलेश्वरी मा.वि. बल्छेडा(बहिरा)
		८०१३४७	घोडाघोडि नगरपालिका	रा.मा.वि. सुखडा(बौद्धिक)
		८०१३४८	टिकापुर नगरपालिका	कर्णली मा.वि. सत्ती(दृष्टिविहिन)
		८०१८३०	जोशीपुर गाउँपालिका	रघुनाथ आदर्श आ.वि. (दृष्टिविहिन) जनप्रकाश मा.वि. मुद्दी(बहिरा)
७२.	कञ्चनपुर	८०१३७२	पुनर्वास नगरपालिका	पुनर्वास जनता मा.वि. (बहिरा)
		८०१३७३	बेदकोट नगरपालिका	भुवनेश्वरी मा.वि. (दृष्टिविहिन)
		८०१३७४	बेलौरी नगरपालिका	महाकाली मा.वि. वैलौरी(बौद्धिक)
		८०१३७५	भीमदत्त नगरपालिका	महेन्द्रनगर मा.वि. कटान(बौद्धिक) अमरसहिद आ.वि. (बहिरा)
		८०१३७७	शुक्लाफाँटा नगरपालिका	शिवशंकर मा.वि. गजमैनी बौद्धिक अपांगता
७३.	डडेल्धुरा	८०१३६९	अमरगढी नगरपालिका	पूर्णगिरी आ.वि. जिलौडा(बौद्धिक)
		८०१८७६	गन्यापधुरा गाउँपालिका	भुवनेश्वरी मा.वि. जैसेरा(बौद्धिक)
		८०१८७७	नवदुर्गा गाउँपालिका	गोडेश्वर मा.वि. बेलपुर(बौद्धिक)
		८०१८७८	भागेश्वर गाउँपालिका	सरस्वती मा.वि. बोगटा(बहिरा)
७४.	वैतदी	८०१८७३	सुर्नया गाउँपालिका	सिमास आ.वि. दोरा (बौद्धिक) शंकर संस्कृत मा.वि. (बहिरा)
		८०१३६५	दशरथचन्द नगरपालिका	सुदुरपश्चिमांचल समावेशी विद्यालय
७५.	दार्चुला	८०१३६३	महाकाली नगरपालिका	मालिकार्जन आ.वि. धाप वडा नं १ (बहिरा)
		८०१८६२	दुहुँ गाउँपालिका	गौरीलमाण्डौ मा.वि. हिकिला वडा नं. १(बौद्धिक)

अनुसूची ४

कार्यगत सीमितताका (Functional Limitation) आधारमा अपाङ्गता पहिचान गर्ने नमूना लेखाजोखा फाराम

बालबालिकाको अपाङ्गताको अवस्थाबारे सामान्य लेखाजोखा फाराम १

क) लेखाजोखा गर्ने व्यक्तिको विवरण

सि.नं.	विषय वा प्रश्न	विवरण र जवाफ
क.१.	लेखाजोखा गर्ने व्यक्तिको नाम :	
क.२	कार्यरत संघ/संस्था/विद्यालय/निकायको नाम	
क.५	लेखाजोखा मिति	

ख) बालबालिका र परिवारको विवरण:

सि.नं.	विषय वा प्रश्न	विवरण र जवाफ
ख.१	बालबालिकाको नाम र थर	
ख.२	लिंग	पुरुष <input type="checkbox"/> महिला <input type="checkbox"/> अन्य <input type="checkbox"/>
ख.३	उमेर (वर्षमा)	जन्म मिति: साल महिना गते जम्मा वर्ष :
ख.४.	के बालबालिका कुनै विद्यालयमा भर्ना भएको छ ?	क. भर्ना भएको छ ख. भर्ना भएको छैन
ख.५	भर्ना भएको भए विद्यालयको नाम र ठेगाना	नाम: ठेगाना: प्रदेश नं: जिल्ला : नगर/गाउँ : वडा नं. : टोल : फोन:
ख.६	हाल अध्ययन गरिरहेको कक्षा कुन हो ?	क) कक्षा : ख) कक्षा नखुलेको :
ख.७.	बालबालिकाले अध्ययन गर्दै गरेको विद्यालय कुन प्रकारको हो ?	१.एकिकृत मूलधार सामुदायिक/निजीसाधारण विद्यालय २.विशेष विद्यालय ३.स्रोत कक्षा (समावेशी) ४. अन्य
ख.८	जातजाति	१. बाहुन २.क्षेत्री ३.जनजाति ४. मधेशी ५. दलित ६.पिछडा वर्ग (थारु, आदिवासी, मुस्लिम) ७. अन्य.....
ख.९	अभिभावकको नाम	बाबु: आमा: अन्य:
ख.१०	अभिभावकको ठेगाना	प्रदेश: जिल्ला : नगर/गाउँ : वडा नं. : टोल : फोन:
ख.११	के बालबालिकाले अपाङ्गता परिचय पत्र पाएको छ ?	१. छैन २. थाहा छैन ३.छ

ख.१२.	अपाङ्गता परिचय पत्र छ भन्ने कस्तो प्रकारको छ ?	पूर्ण अपाङ्गता रातो	अति अशक्त अपाङ्गता नीलो	मध्यम अपाङ्गता पहेँलो	सामान्य अपाङ्गता सेतो
ख.१२	परिचयपत्रमा लेखिएको अपाङ्गताको प्रकार के हो?	१. शारीरिक २. दृष्टि (दृष्टिविहीन, न्यून दृष्टि र पूर्ण दृष्टिविहीन) ३. सुनाइ (बहिरा र सुप्तश्रवण) ४. श्रवण दृष्टिविहीन ५. स्वर र बोलाइ ६. मनोसामाजिक ७. बौद्धिक ८. अनुवंशीय रक्तश्राव (हेमोफिलिया) ९. अटिजम १०. बहु अपाङ्गता ११। अन्य.....			
ख.१३.	के बालबालिकाले हालसम्म कुनै प्रकारको स्वास्थ्य, पुनर्स्थापना, एवं अन्य सेवा सुविधा प्राप्त गरेका छन ?	१. छैन । २. छ छ भन्ने कस्तो सेवा सुविधा पाउनु भएको हो ? १) सहायक सामग्री र उपकरणको सहयोग, २) घरदैलो पुनर्स्थापना सेवा, ३) परामर्श सेवा ४) आधारभूत दैनिक कृयाकलापहरुको तालिम, ५) उपचार ६) सञ्चार सीप तालिम ७) आर्थिक सहयोग ८) छात्रवृत्ति ९) सामाजिक सुरक्षा भत्ता १०) व्यक्तिगत सहयोगी ११)अन्य १२) कुनै संस्थाबाट.....			

नोट: उतरमा चिन्ह लगाउँदा अङ्कमा गोलो चिन्ह लगाउनु होला वा लेख्न भनेको खालि ठाउँमा लेखेर उतर भर्नु होला ।

अपाङ्गता विशेष लेखाजोखा फाराम नं २

बालबालिकाको कार्यगतसीमितताको एवं अपाङ्गताको अवस्था सम्बन्धी लेखाजोखा फाराम

सि. नं.	विषय वा प्रश्न	उत्तर विवरण	कैफियत
ग	बालबालिकाको कार्यगत क्षमता सम्बन्धी प्रश्नहरू CFD : Core Functional Domains		
१	के बालबालिकाले आँखामा चशमा वा म्याग्नीफाईङ्ग ग्लास प्रयोग गर्दछ ?	१. गर्छ २. गर्दैन	उत्तर २ भए प्रश्न ३ जाने
२	के बालबालिकालाई चशमा लगाउँदा पनि देख्नमा कठिनाई छ ?	१. देख्नमा कठिनाई छैन ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. केही देख्न सक्दैन।
३	के बालबालिकालाई देख्नमा कठिनाई छ ?	१. समस्या छैन ३. धेरै मात्रामा छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. केही पनि देख्न सक्दैन
४	के बालबालिकाले श्रवणयन्त्र (हेरिड एड) प्रयोग गर्दछ ?	१. गर्छ २. गर्दैन	उत्तर २ भए प्रश्न ६ जाने
५	के बालबालिकालाई श्रवणयन्त्र लगाउदा पनि व्यक्तिको स्वर वा गीतको स्वर सुन्न कठिनाई छ ?	१. सुनाइमा कठिनाई छैन ३. सुन्नमा धेरै मात्रामा कठिनाई छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. केही पनि सुन्न सक्दैन
६	के बालबालिकालाई व्यक्ति वा संगीतको स्वर सुन्न कठिनाई छ ?	१. कठिनाई छैन ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. केही पनि सुन्न सक्दैन
७	के बालबालिकाले हिंडुलका लागि कुनै प्रकारको सहायक सामग्री प्रयोग गर्द छ ?	१. गर्छ २. गर्दैन	उत्तर २ भए प्रश्न ९ जाने
८	कुनै सहायक सामग्री तथा सहयोगी उपयोग गरी समतल ठाउँमा हिंड्न कठिनाई छ ?	१. कठिनाई छैन ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. कति पनि हिंड्न सक्दैन
९	कुनै सहायक सामग्री तथा व्यक्तिगत सहयोग विना समतल ठाउँमा हिंड्न कठिनाई छ ?	१. कठिनाई छैन ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. कति पनि हिंड्न सक्दैन
१०	के बालबालिकालाई हात संचालन र प्रयोग गर्न कठिनाई छ (दायाँ, बायाँ वा दुवै) ?	१. समस्या छैन ३. धेरै मात्रामा छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. कति पनि संचालन गर्न सक्दैन
११	के बालबालिकालाई आफ्नो हेरचाह आफै (जस्तै: आफै खाना खान र आफै लुगा लगाउन आदि) गर्न कठिनाई छ ?	१. कुनै कठिनाई छैन ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. केही पनि गर्न सक्दैन
१२	के बालबालिकाले बोलेको कुरा घरमा परिवारका अन्य सदस्यहरूलाई बुझ्न कठिनाई छ ?	१. बुझ्नमा कठिनाई छैन ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. केही पनि बुझ्न सक्दैन।
१३	के बालबालिकाले बोलेको कुरा घर बाहिरका मानिसहरूलाई बुझ्न कठिनाई छ ?	१. कठिनाई छैन ३. धेरै मात्रामा छ	२. केही मात्रामा कठिनाई छ ४. केही पनि बुझ्न सक्दैन
१४	के बालबालिकालाई अन्य समकक्षी	१. अरु सरह सिक्न सक्छ। २. केही मात्रामा समस्या छ	

४	बालबालिकाको तुलनामा नयाँ कुरा सिक्नमा कठिनाई छ ?	३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ ४. केही पनि सिक्न सक्दैन	
१५	के बालबालिकालाई एउटै उमेरका अन्य समकक्षी बालबालिकाको तुलनामा सिकेका कुराहरु सम्झन कठिनाई छ ?	१. सम्झनमा कठिनाई छैन २. केही मात्रामा कठिनाई छ ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ ४. केही पनि सम्झन सक्दैन	
१६	के बालबालिकाले आफ्नो उमेर र कक्षाका अन्य बालबालिकाको तुलनामा लेख्न र पढन कठिनाई छ ?	१. लेख्न वा पढ्न मा कठिनाई छैन २. केही मात्रामा कठिनाई छ ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ ४. पढ्न सक्दैन	
१७	के बालबालिकालाई एउटै उमेरका अन्य समकक्षी बालबालिकाको तुलनामा कुनै काम वा खेलमा ध्यान एकत्रित गर्न कठिनाई छ ?	१. कठिनाई छैन २. केही मात्रामा कठिनाई छ ३. धेरै मात्रामा कठिनाई छ ४. कति पनि ध्यान एकत्रित गर्न सक्दैन	
१८	के बालबालिकालाई दैनिक दिनचर्यामा परिवर्तनलाई स्वीकार गर्न कठिनाई छ ?	१. कठिनाई छैन २. केही मात्रामा कठिनाई छ ३. धेरै मात्रामा छ ४. कति पनि स्वीकार गर्न सक्दैन	
१९	के बालबालिकालाई अरुसंग घुलमिल हुन र साथी बनाउन कठिनाई छ ?	१. कठिनाई छैन २. केही मात्रामा कठिनाई छ ३. धेरै मात्रामा छ ४. साथी बनाउन पढ्नै ध्यान दिदैन	
२०	बालबालिका कतिको डराउने, नर्भस हुने, चिन्तित हुने वा व्यग्र हुने गर्दछ ?	१. कहिले पनि हुदैन २. दैनिक जसो ३. हप्तामा एकपटक ४. महिनामा एकपटक ५. वर्षमा केही पटक	
२१	बालबालिका कतिको दुखी र दिक्क र निरास हुने गर्दछ ?	१. कहिले पनि हुदैन २. दैनिक जसो ३. हप्तामा एकपटक ४. महिनामा एकपटक ५. वर्षमा केही पटक	
२२	के बालबालिका कहिलेकाही मूर्च्छा पर्ने गर्छ ?	१. हुँदैन २. हुन्छ ३. हुन्छ भन्ने महिना वा दिनमा कतिपटक....	
२३	के बालबालिकाले कुनै प्रकारको नियमित औषधि खाने गरेको छ ?	१. छैन २. छ छ भन्ने के को औषधि	
२४	के उसले एउटै उमेरका अन्य बालबालिकाको तुलनामा अन्य बालबालिका वा व्यक्तिलाई पिट्ने, टोक्ने, चिमोत्ने गर्दछ ?	१. केही पनि गर्दैन २. अन्य बालबालिकाले जति वा कम मात्रै गर्छ ३. धेरै मात्रामा गर्छ ४. एकदम धेरै मात्रामा गर्छ ५. भन्न नचाहेको	

नोट: उतरमा चिन्ह लगाउँदा अङ्कमा गोलो चिन्ह लगाउनु होला वा लेख्न भनेको खालि ठाउँमा लेखेर उतर भर्नु होला ।

अनुसूचा :

विशेष विद्यालय / स्रोतकक्षाको अनुगमन फराम नमुना

विशेष विद्यालय / स्रोतकक्षाको

ठेगाना :

१. विद्यार्थी भर्ना तथा कक्षा व्यवस्थापन

विषय	विद्यमान अवस्था	सुभाव
विद्यार्थी भर्ना र उपस्थिति		
अनुगमनका बेला	छात्रा.... छात्र....	
अभिलेख अनुसार	छात्रा.... छात्र....	
हाजिरीको व्यवस्था	मुल कक्षामा <input type="checkbox"/> स्रोतकक्षा <input type="checkbox"/>	
शैक्षिक सामग्रीको अवस्था		
स्रोत कक्षाको सजावट (चार्ट, पोष्टर, लगायत)		
बसाइ व्यवस्थापन (बालबालिका अनुकूल फर्निचर)		
वैयक्तिक शैक्षणिक योजना		
वैयक्तिक शैक्षणिक योजनामा आधारित शिक्षण		

२. आवास व्यवस्थापन

विषय	विद्यमान अवस्था	सुभाव
आवास र भान्साकोठाको अवस्था(आवास छात्राको लागि अलग भएको/नभएको)		
लुगाफाटाको अवस्था		
सर सफाईको अवस्था		
खाजा एवम् खानाको स्तर (रुटिङ् अनुसार)		
पिउने पानी		

३. शौचालय

विषय	विद्यमान अवस्था	सुभाव
अपाङ्गता अनुकूल		
छात्रा छात्रको लागि छुट्टा छुट्टै		
पानीको व्यवस्था		

४ अभिलेख व्यवस्थापन

विषय	विद्यमान अवस्था	सुभाव
आर्थिक		
जिन्सी		
संघसंस्थाबाट प्राप्त सहयोग		
अन्य		

५. योजना निर्माण

विषय	विद्यमान अवस्था	सुभाव
विद्यालयको योजनामा अपाङ्गता भएका बालबालिकाको विषय समावेश भए/नभएको		
वार्षिक शैक्षणिक योजना		
वार्षिक शैक्षिक पात्रो		
वैयक्तिक शैक्षिक योजना		

६. मनोरन्जन

विषय	विद्यमान अवस्था	सुभाव
मनोरन्जनकालागि प्रयोग भएका समायी, उपकरण		
खेलकूद कार्यक्रम		
शैक्षिक भ्रमण		
अतिरिक्त क्रियाकलाप(गराउने गरेको भए केके गराउने गरेको छ नाम उल्लेख गर्ने		
खेलमैदान		
अन्य		

७. सेवासुविधाको पहुँच

विषय	निकाशा भएको रकम	भएको काम
छात्रवृत्ति		
स्रोतकक्षा व्यवस्थापन		
अतिरिक्त क्रियाकलाप		
शैक्षिक सामग्री		
आयाको पारिश्रमिक		
स्रोतशिक्षक अतिरिक्त भत्ता		
अन्य निकाय/ संघसंस्थाको सहयोग		
आवासीय विद्यार्थी पकेट मनि (गोजी खर्च)को व्यवस्था		
अन्य		

८. अपाङ्गता भएका बालबालिकाको एकिकृत/समावेशी अभ्यासको अवस्था

विषय	विद्यमान अवस्था	सुभाव
स्रोतकक्षामा मात्र बसेको		
आंशिकरूपमा नियमित कक्षामा बस्ने गरेको		
निश्चित कक्षा पछि मात्र नियमित कक्षामा एकिकृत हुने गरेको		
सामुहिक कार्यमा सहभागिताको अवस्था (

प्रार्थना , सरस्वती पूजा, अभिभावक दिवस लगायत)		
विद्यालयमा पूर्णरूपमा समावेशी अभ्यास अवलम्बन गरेको		

९. अन्य व्यवस्थापकिय कार्य

विषय	भएको अवस्था	सुझाव
प्र.अ. स्रोतशिक्षक, आया, विद्यार्थी र अभिभावक सम्बन्ध		
सामान्य औषधी उपचार		
अभिभावक सँगको सम्पर्क ,समन्वय		
अन्य निकाय / सङ्घ संस्थाबाट अवलोकन		
अन्य		

१०. समस्याहरु

११. समाप्तगत सुझावहरु

अनुगमन गरिएको विद्यालयको

अनुगमनकर्ताको :

प्रधानाध्यापक/स्रोतशिक्षकको नाम थर:

नाम थर :

पद :

हस्ताक्षर :

हस्ताक्षर :

सम्पर्क नम्बर :

मिति :

अनुसूची-६ सेवा प्रदायक संघ/संस्थाको नाम र मुख्य काम

नेपालमा अपाङ्गता सम्बन्धी परामर्श, स्वास्थ्य उपचार, सहायक सामग्री र समन्वय सम्बन्धी विशिष्ट सेवा प्रदान गर्ने निकायहरू

क्र.सं.	संस्थाको नाम र ठेगाना	उपलब्ध उपचार सेवाहरू
१.	अपाङ्ग बाल अस्पताल तथा पुनर्स्थापन केन्द्र ठेगाना : जनागाल, काभ्रे पलान्चोक फोन: ०११-६६१६६६, ६६१८८८, इमेल : info@hrdcnepal.org सेवा दिने समय : सोमवार, विहवार र शुक्रवार ८.३० देखि ५ बजे फिल्ड सेवा सम्पर्क : नेपालगञ्ज: फोन: ०८१-५५१६६८ वासुदेव जोशी बुटवल रुपन्देहि : ०७१-५४६४८२ गोविन्द्र चौधरी इटहरी : ०२५-५८६५०० जानकी बल भट्टराई	शारीरिक अपाङ्गता भएका १८ वर्ष मुनिका गरिब बालबालिकालाई न्यूनतम शुल्कमा औषधि उपचार, हाडजोर्नीसम्बन्धी शल्यक्रिया, फिजियोथेरापी लगायत गमनशीलता अभिवृद्धि गराउन सहायक सामग्री उपलब्ध गराउने तथा निरन्तर अनुगमन सेवा उपलब्ध गराउँदै आएको साथै विभिन्न जिल्लामा शिविरहरू संचालन गर्दै शारीरिक अपाङ्गहरूको पहिचान र उपचार सेवा पुऱ्याउने र सी.वी.आर. कार्यक्रम संचालन गर्दै आएको ।
२.	नेपाल अर्थोपेडिक अस्पताल (नेपाल अपाङ्ग संघ ठेगाना: जोरपाटी, काठमाडौं पो.ब.नं. २००१, फोन: ०१ ४९११७२५ ईमेल: neoporth@mos.com.np	अपाङ्गता भएका मानिसहरूका लागि हाडजोर्नी मांसपेशीसम्बन्धी विविध उपचार सेवाहरू शल्यक्रिया, फिजियोथेरापी र अर्थोपेडिक सहायक सामग्रीहरूको व्यवस्था ।
३.	आनन्दवन कुष्ठरोग अस्पताल ठेगाना: टीकाथली, ललितपुर । फोन: : ०१६२१८३९८ इमेल: Info@tlmnepal.org	कुष्ठप्रभावितहरूका लागि रोकथाममूलक, उपचार, पुनर्स्थापना, सहायक सामग्री सेवाहरू नि:शुल्क उपलब्ध छन् ।
५.	हरियोखर्क कुष्ठरोग अस्पताल ठेगाना: पोखरा जि.पी.एज.,पो.ब.नं. २८ । फोन: ६१ -४३०३४२ इमेल: gph@inf.org.np सेवा दिने समय : आइतवारदेखि शुक्रवार ९ देखि ५ बजेसम्म	कुष्ठप्रभावितहरू र शारीरिक अपाङ्गता भएका मानिसहरूका लागि रोकथाममूलक, उपचारात्मक पुनर्स्थापना एवं सहायक सामग्री सेवाहरू, व्यावसायिक तालिम उपलब्ध छन् । मेरुदण्ड चोटपटक लागेका व्यक्तिहरूको पुनर्स्थापना सेवा पनि उपलब्ध छ ।
६	सुषमा कोइराला मेमोरियल अस्पताल ठेगाना: सुन्टोल गाविस, सलम्बुटार, साँखु फोन: : ०१ - ४४५०८२६, ४४५०३०४ फ्याक्स: ४४५०७२५ । इमेल: skh@wlink.com.np	ओठ र तालु फाटेको समस्या भएकाका लागि एवं आगोले पोलेको समस्या भएकाहरूका लागि शल्यक्रिया सशुल्क उपचार सेवा उपलब्ध छन् ।
७.	वीर अस्पताल	हाड जोर्नी, मांसपेशी, नशासम्बन्धी, कान, आँखा, मनोसामाजिक

	ठेगाना: काठमाडौं, रत्नपार्क फोन : ०१ - ४२२३८०७, ४२२१११९	सम्बन्धी विशिष्ट उपचार सेवाहरू सशुल्क प्रदान गरिन्छ ।
८.	त्रि.वि. शिक्षण अस्पताल ठेगाना: महाराजगंज, काठमाडौं फोन : ०१ - ४४१२३०३, ४४२२५५३ सेवा दिने समय : आइतबारदेखि शुक्रबार ९ देखि ४ बजेसम्म	हाड जोर्नी, मांसपेसी, नशा, कान र स्वर र बोली, खुँडे र तालु आँखा र मनोसामाजिक समस्या सम्बन्धी विशिष्ट उपचार सेवाहरू सशुल्क उपलब्ध छन् ।
९.	लालगढ कृष्ठरोग अस्पताल ठेगाना: लालगढ, धनुषा । फोन : ०४१ ६२०१८२	कृष्ठप्रभावितहरूका लागि रोकथाममूलक, उपचारात्मक एवं पुनर्स्थापना सेवा र सहायक सामग्री सेवा उपलब्ध छन् ।
१०.	बीपी मेमोरियल अस्पताल, धरान फोन : ०२५-५२५५५५। फ्याक्स : ०२५-५२०२५१ Email: registrar@bпкиhѕ.edu/ bпкиhѕ@bпкиhѕ.edu	हाडजोर्नी, मांसपेसी, नशा, आँखा, कान र संचार एवं मनोसामाजिक समस्याहरू सम्बन्धी विशिष्ट सेवाहरू उपलब्ध छन् ।
११.	पश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय अस्पताल रामघाट, पोखरा । फोन : ०६१- ५२०४६१, ५२००६६ १० देखि २ बजेसम्म । इमेल: wrhkn@fewanet.com.np	हाडजोर्नी, मांसपेसी, नशा, आँखा, कान र संचार एवं मानसिक मनोसामाजिक सम्बन्धी विशेष सेवाहरू उपलब्ध छन् ।
१२.	मध्य पश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय अस्पताल ठेगाना: कालागाउँ, सुर्खेत । फोन : ०८३-५२०२६६ इमेल: reh-surkhet@hi-nepal.org	हाडजोर्नी, मांसपेसी सम्बन्धी समस्या सम्बन्धी विशेष सेवाहरू उपलब्ध छन् ।
१३.	नेपाल आँखा अस्पताल (नेपाल नेत्र ज्योति संघ), ठेगाना: त्रिपुरेश्वर, काठमाडौं टेलिफोन: ०१ - ४२६१०६६, ४२६१९२१ फ्याक्स: ०१ - ४२६०५५८ इमेल: kalh@mgs.wlink.com.np	यस अन्तर्गत भ्रूपा, कास्की, विराटनगर, लहान, जनकपुर, वीरगंज, भरतपुर, काठमाडौं, भैरहवा, तानसेन, पोखरा, नेपालगंज, कैलाली, जुम्ला, हुम्ला, डोल्पा, ताप्लेजुङ्गरी १४ वटा आँखा अस्पताल र २६ वटा आँखा उपचार केन्द्रहरूमार्फत आँखा सम्बन्धी उपचार सेवाहरू उपलब्ध छन् ।
१४	स्पान्डिनल इन्जुरी पुनर्स्थापना केन्द्र । बनेपा, काभ्रे । फोन : ०११-६६०८४७, ०११-६६०८४८ इमेल: spinalinju@wlink.com.np	मेरुदण्डको चोटपटकको उपचार तथा पुनर्स्थापना सेवाहरू जस्तै फिजियोथेरापी, व्यावसायिक तालिम, अकुपेसनल थेरापी र परामर्श सेवा दिने ।
१५	इम्प्याक्ट नेपाल माइतीघर, बबरमहल । फोन : ०१ - ४२५४६३५ इमेल : impactmsnp@mail.com.np	अपाङ्गता रोकथाम कार्यक्रम संचालन तथा स्वास्थ्य शिविरहरू आयोजना गरी कानसम्बन्धी उपचार सेवाहरू तथा सुन्ने यन्त्र उपलब्ध गराउँदै आएको र शारीरिक समस्याका लागि शल्यक्रिया र

		फिजियोथेरापी सेवा । कृत्रिम अंग
१६	कान्ति बाल अस्पताल ठेगाना : महाराजगञ्ज, काठमाडौं फोन : ०१ -४४१३३९८, फ्याक्स ४४२६४४९ इमेल : kantikch@gmail.com.np	१४ वर्ष मुनिका बालबालिकाको उपचार, शल्यक्रिया, फिजियोथेरापी र आकस्मिक सेवा सशुल्क प्रदान गर्ने गरेको ।
१७	तीलगंगा आँखा अस्पताल गौशाला, काठमाडौं । फोन: ०१ -४४९३७७५ इमेल: tec@tilganga.com.np	आँखासम्बन्धी सशुल्क उपचार र शल्यक्रिया ।
१८	वीरेन्द्र सैनिक अस्पताल छाउनी, काठमाडौं । फोन : ४२८६०९६	हाड जोर्नी, मांसपेसी, नशासम्बन्धी, कान, आँखासम्बन्धी विशिष्ट उपचार सेवाहरू सैनिक र सैनिक परिवारजनका लागि नि:शुल्क उपलब्ध छन् । फिजियोथेरापी र कृत्रिम अंग र सहायक सामग्री वितरण
१९	काठमाडौं मोडेल अस्पताल फोन : ०१ -४२२४५०, ०१ -४२४०८०४ इमेल: phectfnp@mos.com.np वेबसाइट : www.kmh-nepal.de	शारीरिक अपाङ्गता जस्तै हाड जोर्नी, नशा र मांसपेसी, खुँडे ओठ । तालु र पोलाइ र स्वरबोली सम्बन्धी उपचार ।
२०	मानसिक अस्पताल लगनखेल, ललितपुर । फोन : ०१ -५५२९६१२ सेवा दिने समय : आइतवारदेखि शुक्रवार ९ देखि २ बजेसम्म ।	मानसिक रोगहरूको पहिचान, परामर्श र उपचारजन्य सेवाहरू उपलब्ध छन् ।
२१	मणिपाल शिक्षण अस्पताल फूलबारी, पोखरा । फोन : ६१ - ५२६४९६ , ५२७८६२ सेवा दिने समय : आइतवारदेखि शुक्रवार ८.३० देखि ४.३० बजेसम्म ।	शारीरिक अपाङ्गता जस्तै हाड जोर्नी, नशा र मांसपेसी, खुँडे ओठ । तालु र पोलाइ र सुनाइ, स्वरबोली, मानसिक र दृष्टिसम्बन्धी उपचार ।
२२	नेपालगंज मेडिकल कलेज शिक्षण अस्पताल कोहलपुर, बाँके । फोन : ८१-५४०४०९ सेवा दिने समय : आइतवारदेखि शुक्रवार ९ देखि ५ बजेसम्म ।	शारीरिक अपाङ्गताजस्तै हाड जोर्नी, नशा र मांसपेसी, पोलाइ र सुनाइ, स्वरबोली, मनोसामाजिक र दृष्टिसम्बन्धी उपचार । फिजियोथेरापी र कृत्रिम अंग र सहायक सामग्री वितरण ।
२३	सेरेब्रल पल्सी भएकाहरूको लागि स्वयमसेवी समूह फोन : ०१-५५७३६९९, ५५७३०३० इमेल: sgcp@mail.com.np सेवा दिने समय : सोमवारदेखि शुक्रवार १० देखि ५ बजेसम्म ।	सेरेब्रल पल्सी भएकाहरूका लागि फिजियो, स्पिचथेरापी, अकुपेसनलथेरापी र परामर्श सेवा दिइन्छ ।

२४	नेपाल डाउन सिन्ड्रोम एसोसिएसन कपुरधारा मार्ग, काठमाडौं । फोन: ०१ ४०२१७६१ इमेल: down.s.society@gmail.com	डाउन सिन्ड्रोम भई बौद्धिक अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई व्यावसायिक तालिम, बालबालिकाको शिक्षा, पुनर्स्थापना र परिवारहरूलाई परामर्श सेवा ।
२५	नेपाल दृष्टिविहीन कल्याण संघ त्रिपुरेश्वर, काठमाडौं । फोन : ०१ -४२६०५८३ इमेल: nawb@htp.com.np	दृष्टिविहीनहरूका लागि जाँच, परामर्श, ब्रेल र हिँडडुल गर्ने तालिमजस्ता सेवा निशुल्क दिने ।
२६	नेपाल नेत्रहीन संघ केन्द्रीय कार्यालय सुकैधारा, काठमाडौं । फोन : ०१-४३७६५८०, ४३७६५९८ इमेल: nab@central.wlink.com.np	दृष्टिविहीनहरूका लागि जाँच, परामर्श, ब्रेल साक्षरता र हिँडडुल गर्ने, सहायक सामग्री र व्यावसायिक तालिम जस्ता नि:शुल्क सेवा तथा ब्रेल पुस्तक प्रकाशन ।
२७	राष्ट्रिय बहिरा महासंघ नेपाल फोन : ०१ ४४२६९६८ । इमेल: info@nfdh.org.np	बहिरा तथा सुस्त श्रवण सम्बन्धी सूचना, परामर्श, साँकेतिक भाषा तालिम दिने ।
२८	मस्कूलर डिस्ट्रोफी फाउन्डेसन नेपाल कृपण्डोल, ललितपुर । फोन : ०१ - ५५२९२५९ इमेल: info@mdfnepal.wlink.com.np सेवा दिने समय : १० देखि ५ बजेसम्म ।	शारीरिक अपाङ्गता मस्कूलर डिस्ट्रोफी भएका व्यक्तिहरूलाई फिजियोथेरापी, व्यावसायिक तालिम र परामर्श सेवा प्रदान ।
२९	श्रवण दृष्टिविहीन सम्पर्क व्यक्ति : सानु खिम्बजा फोन: ९८५११७५२२४ इमेल: sdbp@wlink.com.np	श्रवणदृष्टिविहीनहरूलाई दैनिक जीवन सञ्चालन तालिम, अभिभावक परामर्श, जनचेतना र प्रारम्भिक पहिचान कार्यक्रम गर्दै आएको छ ।
३०	नेपाल अपाङ्ग महिला संघ कालोपुल मार्ग, काठमाडौं । फोन: ०१ ४४३५१३१ इमेल: ndwa_kath@yahoo.com ndwa.2009@gmail.com	अपाङ्गता भएका महिलाहरूको शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी, पैरवी, जनचेतना क्रियाकलाप र महिलाहरूको लागि होस्टेल संचालन गर्दै आएको छ ।
३१	नेपाल पाराओलम्पिक कमिटी त्रिपुरेश्वर, राखेप, काठमाडौं इमेल: nparalympic@wlink.com.np goma@nepalparalympic.org.np	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई विशेष प्रकारको खेलकुदहरूको आयोजन, जनचेतना र पैरवीका काम गर्दै आएको छ ।
३२	नेपाल भकभके संघ धुम्बाराही, काठमाडौं । फोन: ९८४१४०३०३६ इमेल: nepalsa@gmail.com	भकभकेपन सम्बन्धी सूचना प्रवाह, सचेतना, पैरवी, उपचार, परामर्शको कामहरू गर्दै आएको छ ।

	/www.nsa.org.np	
३३	विराटनगर सीवीआर अर्थोपेडिक वर्कसप स्थान : सि.वि.आर., विराटनगर, ठेगाना : वार्ड नं. १०, पोस्ट बक्स नं. २००, सरस्वती टोल, विराटनगर । टेलिफोन./०२१ ५२१५९४ इमेल : cbrbrt@ntc.net.np	विभिन्न प्रकारका सहायक सामग्री तयार गरी वितरण र फिजियोथेरापी सेवाहरू प्रदान गर्दै आएको छ ।
३४	नेपाल राष्ट्रिय सामाजिक कल्याण संघ (NNSWA) ठेगाना: महेन्द्रनगर, कन्चनपुर फोन. ०९९-५२२१८२, ५२३८०५ इमेल: mnsa06@ntc.net.np	विभिन्न प्रकारका सहायक सामग्री तयार गरी वितरण र फिजियोथेरापी सेवाहरू प्रदान गर्दै आएको छ ।
३५	स्वावलम्बन जीवन पद्धति केन्द्र कुपण्डोल , रातोपुल गौशाला, काठमाण्डौ । फोन : ९७७ ०१ ४४८२२१० इमेल : info@cil.org.np www.cil.org.np	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अधिकार बारे जनचेतना, पैरवी र स्वावलम्बन जीवन पद्धतिबारे तालिम संचालन गर्दै आएको छ ।
३६	कोहलपुर शिक्षण अस्पताल अर्थोपेडिक एप्लायन्स केन्द्र कोहलपुर, बाँके । फोन: ०८१ ५४०४०१, फ्याक्स: ०८१ ५४०४०२ ९८४१४३९२१८ । सेवा दिने समय: ९ बजे देखि ५ बजे सम्म ।	शारीरिक अपाङ्गता र अन्य अपाङ्गता सम्बन्धी शल्यक्रिया, उपचार, फिजियोथेरापी र विभिन्न प्रकारका सहायक सामग्री तयारी र वितरण गरी सशुल्क सेवा प्रदान गर्दै आएको छ ।
३७	प्रेरणा ठेगाना : मलंगवा, सर्लाही,। फोन :०४६ - ५२०४४२ हेड अफिस फोन : ०१-५५४३२४४ इमेल : prerana@ntc.net.np	विभिन्न प्रकारका सहायक सामग्री तयार गरी वितरण र फिजियोथेरापी सेवाहरू प्रदान गर्दै आएको छ ।
३८	नेपाल राष्ट्रिय मारवाडी परिषद (कृत्रिम अंग कार्याशाला) । स्थान : गौशाला, काठमाडौं टेलिफोन: ९८४१८५७४२८	विभिन्न प्रकारका सहायक सामग्री तयारी र वितरण गरी सेवा प्रदान गर्दै आएको छ ।
३९	अर्थोपेडिका (Orthopedica) स्थान : ख १०/१०२ कुपण्डोल, ठेगाना : ललितपुर, पोस्ट बक्स नं. ९६९९, काठमाडौं, नेपाल	निजी उद्योगको रूपमा संचालन गरी विभिन्न प्रकारका सहायक सामग्री तयार गरी वितरण गर्दै आएको छ । सशुल्क सेवा ।

	टेलिफोन. ५५३६०२२,	
४०	राष्ट्रिय अपाङ्ग कोष नेपाल अर्थोपेडिक एपलायन्स केन्द्र ठेगाना: भृकुटी मण्डप, काठमाण्डौ, फोन: ४२२४९६८ स्थान : भृकुटीमण्डप,	विभिन्न प्रकारका सहायक सामग्रीहरू तयारी र वितरण र फिजियोथेरापी तथा उपचार सेवाहरू प्रदान गर्दै आएको छ ।
४१	मेरिनोल नेपाल, आशादीप (दिवा कक्षा) चन्द्रोल, महाराजगंज/सुन्दरीजल काठमाडौं । फोन: ०१-४८००६३६ इमेल: maryknol@mos.com.np	मनोसामाजिक अस्वस्थता सम्बन्धी जनचेतना, पैरवी, परामर्श, उपचार, दिवा सेवा र आवासीय सेवा उपलब्ध गराउँदै आएको
४२	नेपाल हेमोफिलिया सोसाइटी पो.ब.नं. १३६५९, काठमाडौं । फोन : ०१ ४७२४५० इमेल: nepalhemo@wlink.com.np	हेमोफिलिया भएका व्यक्तिहरूलाई आवश्यक परामर्श सेवा, जनचेतना र प्रेषण सेवाहरू
४३	करुणा फाउण्डेशन बालुवाटार, काठमाडौं । फोन:०१४४१०६८७	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम, सी.वी.आर. कार्यक्रम संचालन तथा शारीरिक अपाङ्गता भएकाहरूका लागि सहायक सामग्री उत्पादन तथा वितरण ।
४४	अटिजम केयर नेपाल सोसाइटी गैरीघारा, काठमाडौं । फोन : ०१ ४४१९०१०	अटिजम भएका बालबालिकाको पहिचान, परामर्श सेवा, विद्यालय संचालन तथा शिक्षक तालिम संचालन ।
४५	विशेष स्कुल तथा पुनर्स्थापना केन्द्र पुरानो सिनामंगल । फोन : ०१ ४९९०५३४	अटिजम भएका बालबालिकाको पहिचान, परामर्श, पुनर्स्थापना सेवा तथा विद्यालय संचालन ।
४६	कोशिस नेपाल बागडोल, ललितपुर । फोन : ०१ ५१९०१०३	मनोसामाजिक अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू पहिचान, परामर्श, उपचार पुनर्स्थापना सेवा प्रदान ।
४७	आई. एन. एफ. नेपाल । सुर्खेत, इत्राम । सम्पर्क व्यक्ति: शोभा रेग्मी फोन: ०८७ ५२०१२७	कुष्ठ प्रभावित तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि परामर्श, उपचार, सहायक सामग्री उत्पादन तथा वितरण, आयआर्जन, शिक्षा सेवा प्रदान गर्ने । मेरुदण्डको चोटपटक पुनर्स्थापना सेवा पनि उपलब्ध छ । सेवाहरू सशुल्क ।
४८	वि.पि आई फाउण्डेशन, मनोहरा, भक्तपुर । फोन : ०१ ५१८२५०५	दृष्टिविहीन बालबालिकाको आँखा उपचार, पुनर्स्थापना, कान जाँच, हेल्थ क्याम्प संचालन । सशुल्क ।
४९	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि राष्ट्रिय पुनर्स्थापना समाज अनामनगर, काठमाण्डौ । फोन : ०१ ४१०२७५२	द्विवल चियर वितरण
५०	नेपाल अपाङ्ग मानवअधिकार केन्द्र नया बस्ति, गगननगर, काठमाण्डौ ,	अपाङ्ग आवाज पत्रिका प्रकाशन, रेडियो कार्यक्रम संचालन, पैरवि तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अधिकार हनन सम्बन्धी कानूनी सहायता ।

	फोन : ०१ ४९११०९२ ईमेल : dvoice@dhrnepal.org.np	
५१	बौद्धिक अपाङ्गताका अभिभावक महासंघ कमलपोखरी, काठमाण्डौ । फोन : ०१ ४४९६४७३	बौद्धिक अपाङ्गता परामर्श सेवा, अधिकार सम्बन्धी पैरवी र संजाल संचालन ।
५२	राष्ट्रिय अपाङ्ग महासंघ नेपाल भृकुटि मण्डप, काठमाडौं । फोन : ०१ ४२३११५९	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अधिकार सम्बन्धी राष्ट्रिय छाता संस्थाको रूपमा राष्ट्रिय नीति नियम कार्यक्रमको निर्माणको पैरवी, अध्ययन अनुसन्धान, अनुगमन, सशक्तिकरण र संजाल संचालन ।
५३	पुनर्स्थापना र विकासका लागि स्रोत केन्द्र, (आर.सी.आर.डी.) इन्द्रायणी स्थान, भक्तपुर । फोन : ०१ ६६१२६३० र ६६१२३६५ ईमेल : rcrdnepa@ntc.net.np	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि काम गर्ने मानवीय स्रोतको विकासका लागि सी.बी.आर. तथा समावेशी शिक्षा सम्बन्धी तालिम, सूचना स्रोतको विकास र व्यवस्थापन, अध्ययन अनुसन्धान, समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना र समावेशी शिक्षा कार्यक्रम संचालनमा प्राविधिक सहयोग ।
५४	समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना संस्था, भक्तपुर । ईन्द्रायणी पीठ, भक्तपुर नगरपालिका । फोन : ०१ ६६१०२७७ र ६६१२६३०	सबै प्रकारका अपाङ्गता भएका बालबालिका र युवाहरूका लागि समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना, समावेशी शिक्षा र विशेष शिक्षा, सहायक सामग्री, फिजियोथेरापी र कान जाँच सेवा प्रदान ।
५५	ADRAD अपाङ्गता अधिकार र विकासका लागि क्रियाशील नेपाल ०१५१८००२३	पहुँचयुक्त सूचना प्रविधिको विकास एवं प्रयोगमा सहजीकरण

अपाङ्गताका प्रकार एवं कार्यगत सीमितताको अवस्थाहरू

सि.नं.	प्रचलित अपाङ्गताका प्रकारहरू	कार्यगत सीमितताको अवस्थाहरू
१	शारीरिक अपाङ्गता	उठवस गर्न, हिड्दुल गर्न र हात संचालन गर्न हुने कठिनाई ।
२	दृष्टि सम्बन्धी अपाङ्गता	हेरेर पढन, सिक्न तथा हिड्दुल गर्न हुने कठिनाई
३	सुनाई सम्बन्धी अपाङ्गता	सुनेर र बोलेर संचार गर्न हुने कठिनाई
४	श्रवण दृष्टिविहीन अपाङ्गता	हेरेर, सुनेर र बोलेर संचार गर्न तथा हिड्दुल गर्न हुने कठिनाई
५	स्वरबोली सम्बन्धी अपाङ्गता	बोलेर संचार गर्न हुने कठिनाई
६	मानसिक / मनोसामाजिक अपाङ्गता	मनस्थितिमा आएको कठिनाई अर्थात डर, चिन्ता, निरासा, दिक्दारिपण जस्ता मनमा हुने कम्जोरी ।
७	बौद्धिक अपाङ्गता	सिक्न, सम्झन र बुझन कठिनाई हुने
८	अनुवशीय रक्तश्राव (हेमोफेलिया) सम्बन्धी अपाङ्गता	आन्तरिक वा वाह्य रक्तश्राव रोक्न कठिनाई हुने अवस्थाले हुने दुःखाई र हिड्दुलमा आउने कठिनाई
९	अटिजम अपाङ्गता	एकोहोरो हुने, संचार गर्न, धूलमिल हुन र सिक्नमा हुने कठिनाई ।
१०	बहु अपाङ्गता	मथि उल्लेखित दुई वा दुई भन्दा बढि कठिनाई भएको अवस्था

तयारी तथा छपाई सहकार्य:



शिक्षा तथा मानव
स्रोत विकास केन्द्र



राष्ट्रिय अपाङ्ग महासंघ नेपाल
NFD-N

राष्ट्रिय अपाङ्ग महासंघ



आर.सी.आर.डी, नेपाल



सेभ दि चिल्ड्रेन



सी.बी.एम.